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CONASA INFRAESTRUTURA S.A.

CNPJ 08.837.556/0001-49

RELATORIO DA ADMINISTRACAO

Senhores Acionistas, Os Administradores da CONASA INFRAESTRUTURA
S.A. (“CONASA”) apresentam as Demonstragdes Financeiras do Exercicio findo
em 31 de dezembro de 2018, incluindo o Balango Patrimonial, a Demonstragdo
do Resultado do Exercicio, Demonstrativo do Fluxo de Caixa, Demonstragdo
das Mutagdes do Patriménio Liquido, Demonstragdo do Valor Adicionado e
Demonstrativo de Resultado Abrangente. As informagdes financeiras estdo
expressas em milhares de Reais.

APRESENTACAO

A CONASA atua por meio de Sociedades de Proposito Especifico que operam
nos setores em que esta presente. Buscando contribuir para suprir a caréncia
de investimentos nos diversos setores de infraestrutura, a CONASA vem
diversificando desde 2015 suas areas de atuagdo, que passaram a incluir, além
dos s de basico e t de efluentes, servigos de
iluminagdo publica e, mais recentemente, rodovias. Com sede em Londrina (PR),
a Conasa retine 18 empresas, em 7 estados da Unido: Sao Paulo, Rio de Janeiro,
Santa Catarina, Alagoas, Pard, Roraima e Mato Grosso. No intuito de integrar
as especificidades de cada setor, a Conasa instituiu internamente qualro grandcs

da idade de ar e » de dgua da Cc Aguas
de Ttapema, envolvendo, aproximadamente, 37 km de rede coletora de esgoto
nos bairros Jardim Praia Mar e Morretes; ampliagdo e modernizagio da Estagdo
de Tratamento de Esgoto do bairro Morretes; construgdo de mais uma Estagdo
de Tratamento de Agua com capacidade de 125 litros por segundo e novos
reservatorios de agua tratada com capacidade para armazenar 7 milhdes de litros
e ampliagdo da Lagoa de Reservagdo de agua bruta em mais 200 milhdes de litros.
Sanesalto

Municipio: Salto - SP

Concessao de tratamento de esgoto - 2004 a 2032

INVESTIMENTO REALIZADO (até 2018): R$ 75 milhdes

INVESTIMENTO A REALIZAR: R$ 1 milhdo

Acesso a coleta de esgoto: 98% da populagio

Exemplo do potencial de ampliagio do acesso ao saneamento mediante o aporte
de investimentos da iniciativa privada, a cidade de Salto, no Estado de Sao Paulo,
viu o nivel de tratamento de esgoto crescer de 0% (2004) para 70% ja nos trés
primeiros anos de gestdo da Sanesalto. Até 2018, além da construgdo da Estacio
de T de Esgoto (ETE), os investimentos da Conasa permitiram ainda

areas, que gerenciam as unidades operacionais de cada
Servigos, Energia, Rodovias.

CONASA
Infraestrutura

a instalagdo de onze elevatorias na cidade, assegurando a 98% da populagdo o
acesso a rede coletora.

Evolucio comprovada

Salto figura atualmente acima da média brasileira de eficiéncia no tratamento
de esgoto, entre as mais eficientes do Brasil. O Ranking da Universalizagdao do
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Em 28 de fevereiro de 2018, a Companhia participou do processo de concessdes de
rodovias do Estado do Mato Grosso, como lider do Consoércio Via Brasil (40% de
participagdo). O Consorcio arrematou, em leildo organizado pela B3, a concessdo
para conservagdo, recupera¢do e manutengio rodoviaria de dois lotes de estradas
estaduais no Mato Grosso, envolvendo os trechos de 111,9 km da rodovia MT-
100, em Alto Araguaia (Lote 1), e de 188,2 Km da rodovia MT-320/MT-208,
em Alta Floresta (Lote 2). A concessdo dos 300,1 km de rodovias sera por 30
anos e faz parte da primeira etapa do programa Pro-Estradas Concessoes, voltado
a melhoria da logistica de transportes do Governo de Mato Grosso. O direito
de outorga foi arrematado por R$ 16 milhdes. Durante o exercicio, a controlada
Aguas de Ttapema obteve autorizagdo do Ministério das Cidades para emissdo de
R$ 100.000 (cem milhdes de reais) em debéntures incentivadas, conforme Lei
12.431, e contratou o Banco Santander como Coordenador Lider. Em 22 de margo
de 2019, a emissdo foi concluida, com prazo total de 8 anos, juros remuneratorios
de IPCA + 7,0685% e rating da emissdo atribuido pela Moodys de Aa3.br.

Areas de Atuagiio

Saneamento: Abastecimento de agua | Coleta e tratamento de esgoto. A Agenda
2030 da ONU, em seus Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel, reservou
singular atengdo a questio do saneamento bésico, enunciando o ODS 6 —
“Assegurar a disponibilidade e gestdo da agua e para
Todavia, as lacunas ainda existentes no Brasil no que concerne

todas e todos”.
a infraestrutura de saneamento se demonstram em ntmeros expressivos: 17%
dos brasileiros ndo tém acesso a agua tratada e 48% ndo estdo conectados a
rede coletora de esgoto, segundo os tltimos dados* publicados pelo Sistema
Nacional de Informagdes sobre Saneamento (SNIS). Em 2014, o Plano Nacional
de Saneamento Basico (PLANSAB) fixou para 2033 a meta de universalizagio
do Sistema de Agua e Esgoto no Brasil. No entanto, o estudo realizado em 2018
pela Confederagdo Nacional das Industrias (CNI) demonstrou que a média dos
investimentos realizados entre 2010 e 2017 — RS 13,5 bilhdes ao ano — estd
defasada em 62% em relagdo ao objetivo tragado no plano. A participagio efetiva
da iniciativa privada pode contribuir para reduzir esse déficit de investimentos,
assegurando que os problemas sejam solucionados na escala e no prazo desejados.
Com o proposito de atenuar o cendrio precério relativo as deficiéncias de acesso
a agua potavel e ao tratamento de esgoto em suas regides de atuagdo, amparada
em politicas publicas adequadas e fundamentada na legislagdo vigente, a Conasa
atualmente opera em regime de concessdo em Itapema (SC) e Salto (SP). Além
disso, detém participagdo de 49% em concessiondria de Sdo Jodo de Meriti (RJ)
via Sanesul e detém participagdo em contrato de locagdo de ativos de coleta e
tratamento de esgoto em Maceio (AL).

Conasa Aguas de Itapema

Municipio: Itapema - SC

Concessdo plena (agua e esgoto) - 2004 a 2044

INVESTIMENTO REALIZADO (até 2018): RS 166 milhdes

INVESTIMENTO A REALIZAR: R$ 510 milhdes

Acesso a agua tratada: 100% da populagdo

2018, realizado pela Associagao Brasileira de Engenharia Sanitaria
e Ambiental (ABES), aponta a cidade na 19" posigdo entre os 234 municipios
brasileiros com mais de 100 mil habitantes.

Sanema — Saneamento de Macei

Municipio: Maceio - AL (oito bairros da parte alta)

Contrato de Locagdo de ativos tratamento de esgoto - 2020 a 2050
INVESTIMENTO REALIZADO (em 2018): R$ 10 milhdes
INVESTIMENTO A REALIZAR: R$ 171 milhoes

Inicio da operagio: 2020

A CONASA ingressou em 2017 na Sanema que tem como objeto a construgio e
implantagdo de sistema de tratamento do esgoto em oito bairros, situados na Zona
Alta de Maceid, totalizando investimentos de R$ 171 milhdes, com a consequente
locagdo do sistema para a CASAL (Companhia de Saneamento de Alagoas). Em
2017 foram iniciadas as obras da Esta¢do de Tratamento de Esgoto Cagadores
implantagdo da rede coletora de 112km. As instalagdes cobrirdo 100% dos
os do perimetro do contrato, beneficiando uma populagdo de 123 mil
habitantes a partir de 2019.

Prémio PNQS

Em 2018, as unidades Sanesalto e Conasa Aguas de Itapema — esta pelo segundo
ano consecutivo — foram agraciadas pela Associagdo Brasileira de Engenharia
Sanitaria (ABES) com o Prémio Nacional de Qualidade em Saneamento (PNQS)
na categoria “AMEGSA — As Melhores em Gestdo no Saneamento Ambiental”
que reconhece as empresas do setor que se distinguem pela boa gestdo dos
servigos de saneamento.

ZConasa

Conasa Servigos

Saneamento Industrial

Além de prevenir a contaminagdo do solo, de aguas superficiais, de lengois
freaticos e do ar, preservando os recursos naturais no presente e para as geragoes
futuras, o tratamento de efluentes industriais reveste igualmente um aspecto de
impacto econdomico. A complexidade do processo de tratamento tende a deslocar
a empresa de sua atividade principal, visto que a gestdo dos efluentes industriais
apresenta especificidades e requer des muito diferentes daquelas
di inculadas ao y produtivo. Uma solugdo adotada por grande
numero de indistrias, independente do porte, consiste na terceirizagdo do servigo,
assegurando que todo o processo seja operado por especialistas, dentro de estagdes
de tratamento especificas para este fim nas instalagdes da empresa (onsite) ou em
plantas de propriedade da terceirizada (offsite), respeitando as exigéncias legais
para a destinagdo final dos residuos. A Sanetrat Saneamento S.A. vem atuando no
tratamento de efluentes industriais e residenciais desde 2008, atendendo clientes
nos estados de Sdo Paulo e de Santa Catarina para clientes Offsite, ¢ em todo o
Brasil para clientes Onsite. A Sanetrat atende atualmente mais de 200 empresas
publicas e privadas ou municipalidades.

Y/
N

Tluminagéo Piiblica e Cidades Inteligentes

O ordenamento do trafego urbano, a seguranga publica, a valorizagdo do
patrimdnio e a ocupagio de espagos piblicos sdo alguns dos aspectos relacionados
a relevancia da iluminagdo publica (IP) para a sociedade. Buscando a melhoria
continua desses servigos, o mercado da iluminagdo piblica ganhou lmportancia

ZConasa

(60%) e FM Rodrigues (20%) no propésito de atender ao municipio de Maua na
modernizagdo, gestdo e manutengio de seu parque de iluminagdo publica.

Dos 27.000 pontos de iluminagao publica de Maua, municipio da regido do ABC
Paulista, mais de 14.000 ja foram substituidos pela tecnologia LED, em pouco
mais de dois anos de contrato, e a modernizagdo de todo o parque devera estar
concluida em 2019.

~
ZConasa

Conasa Rodovias

Num pais de dimensdes continentais como o Brasil, a infraestrutura de
transportes estd na base do desenvolvimento e requer montantes significativos
de investimentos para assegurar a qualidade, a seguranga ¢ a competitividade
da malha rodoviaria. Segundo dados da Confederagdo Nacional do Transporte
(CNT), 61% do volume de cargas e 95% dos passageiros transportados no pais
trafegam por rodovias, confirmando a relevancia das estradas para a populagio e
para a economia. A participagio do setor privado, por meio de concessoes, vem
mcrementando a construcao a conservagao e a exploragdo de rodovias em todo o
< 1 territorio nacional.

Em 2018, ampliando seu escopo de atuagdo, a Conasa
passou a investir no segmento, com a constitui¢do
do Consorcio Via Brasil, do qual ¢ lider com 40%
de participagdo. Compdem ainda o consorcio as
empresas CLD (26%), Rocha Cavalcante (12%),
Zetta (12%), FBS (9%) e Fremix (1%).

Projeto da praca de pedagio em Alto Araguaia

-

o
VIA BRASIL

Fevereiro de 2018 viu a chegada do primeiro contrato da Via Brasil, que
arrematou a concessdo para conservagao, recuperagao e manuteng¢do rodoviaria
de dois lotes de estradas estaduais no Mato Grosso. Somando 300 km de estrada,
os dois trechos receberdo investimentos da ordem de R$ 356 milhdes e RS 370
milhdes, respectivamente. As concessdes de 30 anos, que integram o programa
do Governo do Mato Grosso para melhoria da logistica de transportes no estado,
foi arrematada por R$ 16 milhdes de outorga, ao fim de um proc licitatorio
de regras claras e tarifas fixas para a cobranga de pedagio, que s6 se dara apos
a recuperagdo e sinalizagdo das estradas. Inicialmente serdo investidos R$ 76
milhdes e R$ 83 milhdes, respectivamente, para os trabalhos de recuperagdo de
pavimento, restauragido de elementos estruturais, revitalizagdo de sinalizagio e
dispositivos de seguranga, além da aquisi¢ao de equipamentos, veiculos de apoio
e controle da operagdo. Na segunda fase vira a ampliagdo com intersecgdes,
marginais, acostamentos, acessos, trevos, entroncamentos e retornos.
Governanga Corporativa

“Atualmente a governanga das empresas ¢ tdo importante para a economia
mundial quanto a governanca dos paises. ” James Wolfensohn — ex-presidente
do Banco Mundial

Num mundo em constante transformagao, preservar o valor da empresa e sua
sustentabilidade no tempo é um desafio constante e imperioso no gerenciamento
de empresas. Essa convicgdo levou a Conasa a aderir as praticas de gestdo
preconizadas pelo Instituto Brasileiro de Governanga Corporativa em sua
estratégia gerencial. Um passo importante foi a decisdo, em 2016, de tornar a
maioria do Conselho de Administragio independente contando com maior
diversidade de capacidades, a partir da contratagdo de membros independentes,
contribuindo para um melhor d penho da organizagdo. A profissionalizagio
do Conselho se insere num conjunto de medidas que vém sendo implementadas,
que incluem a adequagdo do estatuto social da empresa as normas da B3 e de
acordo com a politica de Governanga Corporativa adotada pela companhia,
fundamentada nos quatro principios que a norteiam: transparéncia, equidade,
accountability e responsabilidade corporativa.

Etica e compliance

A Conasa preza pelo rigoroso atendimento as exigéncias regulatorias do setor em
todas as suas areas de atividade e exige de seus colaboradores 0 mesmo rigor no
que concerne a legislagdo e a conduta ética, de acordo com as recomendagdes
expressas no Codigo de Etica e Postura da companhia, formalizado em 2018.
Neste ano também iniciou a implementagdo do programa de compliance que
sera estendido a todas as empresas do grupo. Nesse contexto, a Conasa vem se
preparando para solicitar o registro na B3 no ambiente do BOVESPA MAIS.
Em conformidade as exigéncias da CVM e B3, o website de Relagdes com
Investidores (http://www.conasa.com/ri) ja estd em funcionamento.

GESTAO DA QUALIDADE

A Gestédo da Qualidade e as Certificagdes ISO 9001 e ISO 14001, das Investidas
da CONASA visa a integra¢io dos procedimentos, a satisfagdo dos clientes, o
aperfeigoamento continuo dos processos e servigos, além do aprimoramento
constante dos funcionarios, o controle da ocorréncia de problemas operacionais e
0 acompanhamento permanente da satisfagao dos clientes.

DESEMPENHO FINANCEIRO

nos ultimos anos com mudangas significativas, do novos p
desafios e perspectivas para o setor, rumo a construgdo de cidades inteligentes.
A transferéncia dos ativos de IP para os municipios foi o primeiro passo para

as mudangas. Desde janeiro de 2015, foi entregue a administragdo municipal o

Acesso & coleta de esgoto: 74% da populagdo encargo da elaboragao de projeto, impl 40, expansdo, operagdo e manutengao
AVANCOS CONQUISTADOS 2004 2018) | a5 instalagdes de il 7o publica, que anteriormente cabia as distribuidoras
[Reservatorios de dgua tratada (litros) 800.000 9.000.000] | ge energia, abrindo espago para parcerias publico privadas com municipios. Com
[Reservatorios de dgua bruta (litros) 135.0000 290.000.000 | 5 quisi¢do da Urbeluz, em 2014, a Conasa ingressa no segmento.

[Rede de distribui¢do de agua (Km) 79 280 | Caraguatatuba - SP

(Capacidade de producao de agua potavel (I/s) 141 5731 | Primeiro municipio do Estado de Sao Paulo a criar uma PPP para a gestdo da
{Acesso a rede coletora de esgoto - 74%] | Tluminaga Publica, Car ba foi também o primeiro no Brasil a concluir os
Desde 2004 a Conasa Aguas de Itapema detém a concessio dos servigos | investimentos previstos em contrato. A cidade conta hoje com 100% dos pontos
de abastecimento de agua e tratamento de esgoto de Itapema, no litoral de | contratuais equipados com tecnologia LED. O novo sistema gerou economia

Santa Catarina. Até 2018 ja foram investidos R$ 166 milhdes, assegurando a
universalizagdo do acesso a agua tratada no municipio e dotando o municipio de

de 67% no consumo de energia elétrica e 2.068 novos pontos foram instalados,
com lmpacto significativo para a popula(;ao Caraguatatuba também ¢é o primeiro

rede coletora de esgoto que ja alcanga 74% da populagdo. Com uma capacidad
de producao diaria de quase 50 milhdes de litros de 4gua tratada, o sistema tornou
o i em at sem interrup¢do nas temporadas

io a beneficiar da parceria entre a Conasa e a NEC (multinacional
Jjaponesa de tecnologia), para o desenvolvimento de cidades inteligentes.
Sio Jodo de Meriti - RJ

de verdo, periodo em que o consumo chega a em 550% - @

registrado pela hia em 2018. A instalagio de reservatorios de agua bruta
podendo armazenar até 290 milhdes de litros representa medida preventiva
ao risco de eventual escassez dos recursos hidricos da regido. A captagdo de
recursos ﬁnallzada em 2019 permitira & Aguas de Itapema investir no sistema
de at de agua e de esgoto, drado como prioritario
por meio da Portaria do Ministério das Cidades n°320/2018, o qual compreende,
entre outros investimentos, a expansdo da rede coletora de esgoto e a ampliagdo

Conhecida como “Formigueiro das Américas”, Sao Jodo de Meriti ¢ uma das
cidades de maior densidade populacional do Brasil e a primeira do pais a investir
em uma Parceria Publico-Privada de Iluminagdo Publica. O contrato prevé a
substituigao de 100% do parque pela tecnologia LED nos primeiros 5 anos, além
da manutengdo das instalagdes elétricas e eficientizagdo da iluminagdo interna e
sistemas de climatizagdo nos 131 imoveis municipais.

Maui Luz

A criagdo da Maua Luz, em 2016, reuniu a Conasa (20%) as empresas Brasilluz

A Cc hia adotou uma estratégia de diversificagdo em setores de atuagdo,
iniciando atuagdo em energia e rodovias, e crescimento em projetos de
infraestrutura. Tal estratégia teve e terd impactos significativos no desempenho
financeiro da Companhia. A receita liquida consolidada da CONASA apresentou
um significativo aumento nos altimos anos, saindo de RS 39.630 em 2013, para
RS 123.800 em 2015, R$ 160.804 em 2016 e RS 138.693 em 2017 R$ 163.205
em 2018. A elevagdo de receitas advém do inicio de faturamento das PPPs de
iluminagdo publica e revisdes tarifirias nas concessdes de saneamento. A
presente receita ainda nao apresenta a totalidade do potencial da Companhia nas
empresas em operagdo. A receita liquida do grupo deve aumentar com o inicio de
operagdo de projetos em desenvolvimento, como as rodovias sob administragio
do Via Brasil, assim como quando se considerarmos a consolidagdo contabil
da S Ito quando da transferéncia das agdes ja adquiridas pela Companhia
(R$ 188.064 de receita liquida em 2018, se considerada a Sanesalto no
Consolidado da Conasa), a partir da aprovagdo dos debenturistas para troca de
controle, e o inicio de faturamento de projetos com contratos assinados, como
Aguas de Meriti e Sanema. Até 2015, o foco da Companhia foi a redugdo da
razdo Divida Liquida por EBITDA, que passou de 10,92 em 2013 para 1,72 em
2015 e fechou em 0,83 em 2018 em relagdo ao EBITDA Ajustado. A partir de
2015, a Companhia retomou investimentos e focou em crescimento, tendo o
EBITDA Ajustado crescido de R$ 5.722 em 2015 para R$ 52.091 em 2017 e
RS 62.146 em 2018. O exercicio de 2018 inicia um novo ciclo da Companhia.
A redugdo razdo divida liquida por EBITDA em niveis baixos para o setor de
infraestrutura permitiu e permitira a Companhia se realavancar, financiando os
investimentos dos anos seguintes, bem como desenvolver novos negocios. De um
lado, a empresa expandiu atividades e se sagrou vencedora de novas concessoes
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(Via Brasil MT 100 e Via Brasil MT 320) e investiu em novos projetos (Sanema).
De outro, iniciou processo de alavancagem financeira de ativos operacionais, com
a autorizagio do Ministério das Cidades para a Aguas de Itapema da emissio de
R$ 100 milhdes em debéntures incentivadas, conforme Lei 12.431, contratagdo
do Santander como Coordenador Lider da emissao, e assinatura de financiamento
junto ao BNB — Banco do Nordeste do Brasil S.A. para a Sanema. Foi importante
também a redugdo de custos e eficiéncia operacional gerada pela centralizagdao
das atividades das investidas na CONASA. Em 2018, a estrutura da Urbeluz ¢ o
setor de energia foram integrados ao Centro de Servigos Compartilhados (“CSC”)
da CONASA em Londrina, bem como o segmento de rodovias que ja iniciou
operagdo com apoio do CSC.

RECEITAS

A receita liquida da Companhia encerrou 2018 em R$ 163.205, contra R$
138.693 em 2017. O aumento decorreu de aumento da receita bruta dos servigos,
especialmente do setor de energia, que passou de RS 75.327 em 2017 para
R$ 106.714 em 2018, e pelo aumento da receita de construg¢io vinculada aos
investimentos em concessdes e PPPs, que encerrou 2018 em R$ 40.633 contra
R$ 28.365 em 2017.

CUSTOS E DESPESAS

Os custos sofreram aumento decorrente do aumento de receita, de R$ 83.160 em
2017 para R$ 104.052 em 2018, resultado do custo de construgdo de R$ 28.365
em 2017 contra R$ 40.633 em 2018, que reflete aumento dos investimentos
realizados pelas concessionarias neste ano e aumento dos materiais e insumos
de R$ 11.507 para R$ 18.397 em 2018, resultado do aumento de receitas de
energia no ano. O Lucro Bruto cresceu de RS 55.533 em 2017 para RS 59.153 em
2018. As despesas sofreram aumento de R$ 23.467 em 2017 para R$ 36.992 em
2018, decorrente de provisdes realizadas no exercicio e redugio da equivaléncia
patrimonial, a qual foi impactada positivamente em 2017 pelo resultado da
Sanesalto com o PRT e PERT e a respectiva reversdo de prejuizos acumulados.
EBITDA

A Companhia utiliza as defini¢des de EBITDA ou LAJIDA - Lucro Antes dos
Juros, Impostos sobre Renda incluindo Contribui¢do Social sobre o Lucro
Liquido, Depreciagio e Amortizagdo da Instrugdo CVM 527/2012, sendo o
resultado liquido do periodo, acrescido dos tributos sobre o lucro, das despesas
financeiras liquidas das receitas financeiras e das depreciagdes, amortizagdes e
exaustdes. Em 2018, a Administragao procedeu com provisdes e baixas contabeis,
detalhadas no Lucro Liquido abaixo. Tais provisdes refletem a situagdo dos ativos
da Companhia, mas afetaram o resultado de 2018. Para fins comparativos, o
presente Relatério da Administragdo passa a demonstrar EBITDA ajustado,
conforme notas de ajuste no quadro abaixo. A Companhia apresenta os ajustes
no EBITDA para melhor demonstrar os efeitos recorrentes das atividades
operacionais, retirando efeitos contdbeis positivos ou negativos de cada ano
ou efeitos ndo recorrentes, de modo a aproximar a demonstragio financeira do
resultado operacional das atividades. A explicagdo de cada ajuste considerado
encontra-se na se¢do de Lucro Liquido. O EBITDA Ajustado da Companhia vem
apresentando crescimento absoluto nos ultimos exercicios, com a agregagdo de
novos negocios desde 2012 e execugdo de politica de redugdo de custos e ganho
de eficiéncia operacional.

2017 2016
(reapre-  (reapre-
EBITDA 2018 _sentado)' _sentado)'
Lucro Liquido 3.740 18.386 24310
Imposto de Renda e Contribuigao Social 15.909 9.031 9.667
Depreciagdo e Amortizagio 7.454 5.791 4.682
Resultado Financeiro 2.512 4.649 9.730
EBITDA 29.615 37.858 48.389
Amortizagao do Ativo Financeiro2 15.651 13.370 4.374
Efeitos ndo Recorrentes em Receita,
Custos e Despesas3 16.658 1.009 (648)
EBITDA Ajustado 61.924 52.237 52.115
Margem EBITDA Ajustado 50.52% _47.35% 41,60%

! Reapresenta¢do em relagio as Demonstragdes de 2017 e 2016 para melhor
adequar as normas contébeis e ajustes promovidos pela Administragao

> Amortiza¢do do ativo fi iro ¢ parte da contrap ¢do paga pelo poder
concedente as concessiondrias nas Parcerias Plblico privadas, fazendo parte da
remuneragdo das SPEs. A Administragdo adiciona aos ajustes de EBITDA por se
tratar de fluxo de caixa positivo de fato operacional das investidas.

3 Efeitos ndo recorrentes que afetam EBITDA demonstrados conforme se¢do de
Lucro Liquido.

RESULTADO FINANCEIRO

Quanto as despesas financeiras, o controle inflacionario promovido pelo Governo
Federal em 2017 impactou diretamente o resultado financeiro daquele ano, pela
atualizagdo monetaria e juros do passivo. Em 2018, o IGP-M, principal indice
inflacionario do passivo da Companhia, saltou de -0,53% para 2017 para 7,55%.
As despesas financeiras atingiram R$ 12.680, contra R$ 10.887 em 2017,
apesar da redugdo da divida liquida decorrente das amortizages realizadas. Em
contrapartida, as receitas fi i principal inculadas a atualizagdo
do ativo financeiro nas PPPs do segmento de energia, sairam de RS 6.238 em
2017 para RS 10.168 em 2018, fruto do aumento dos investimentos nas PPPs. As
despesas financeiras ndo tiveram grande alteragdo encerrando o exercicio de 2018
em RS 12.680 contra R$ 10.887 em 2017. Em decorréncia do aumento de receitas
vinculadas as PPPs, o resultado financeiro liquido encerrou o exercicio de 2018

em (R$ 2.512) contra (RS 4.649) em 2017.

LUCRO RECORRENTE E LUCRO LiQUIDO DO EXERCICIO

O lucro liquido encerrou o exercicio em R$ 3.740 no ano de 2018, ante R$ 18.386
em 2017. A inversio se deve a provisdes no segmento de energia em 2018 e
impactos positivos do PRT e PERT no resultado de 2017, conforme demonstrado
abaixo. O lucro recorrente da Companhia cresceu de R$ 17.994 em 2017 para R$
20.398 em 2018.

2018 2017 2016
Lucro Liquido 3.740 18.386 24310
Efeitos niio recorrentes em receitas — 8392 (648)
Receita da Conasa pela implantagio do Built to Suit,
reconhecido diretamente em Patriménio Liquido em
2018, em decorréncia da vigéncia do CPC 47. 8.392
Provisdo de Receita da Caragualuz em razdo de pleito
administrativo sobre data de reajuste em 2016 (648)
Efeitos niio recorrentes em custos - (3.508) -
Custo da Conasa pela implantagdo do Built to Suit,
reconhecido diretamente em Patriménio Liquido em
2018, em decorréncia da vigéncia do CPC 47. (3.508)

Efeitos ndo recorrentes em despesas

Impairment sobre indenizagdo prevista pelos ativos ndo
amortizados na caducidade da concessio da Aguas de
Santo Ant6nio

Creditos com Terceiros - Urbeluz

Baixa de ativos da Urbeluz relacionados a Manifestagdes
de Interesse da Iniciativa Privada, as quais nao

16.658 (3.875) -

5.039
3.227

avangaram para a fase de licitagdo da PPP 943

Baixa de precatorios detidos pela Urbeluz 1.331

Provisdo de Receita da CaraguaLuz em razdo de pleito

administrativo sobre data de reajuste em 2016 648

PCLD - Alegrete 805  (805)
Adesao pela Urbeluz ao PERT com débitos referentes a

2013 ¢ 2014 em discussdo administrativa 4.665

Equivaléncia Patrimonial positiva da Sanesalto pela

adesdo ao PRT/PERT (5.062)
Resultados com a adesdo ao PRT/PERT (Multas) (1.512)
Provisdo de impairment da Envimax por descontinuidade

operacional da empresa 3.504

Efeitos ndo recorrentes em resultado financeiro - 2.186 -
Resultados com a adesao ao PRT/PERT (Juros) 270
Reconhecimento IOF sobre operagdes entre partes

relacionadas no PRT/PERT - 1916

Efeitos niio recorrentes em impostos - (3.587) -
Resultados com a adesdo ao PRT/PERT (3.310)
Provisio de Impostos Diretos da Conasa pela

implantagdo do Built Sult, reconhecido diretamente

em Patriménio Liquido em 2018, em decorréncia da

vigéncia do CPC 47. - (277 -

Lucro recorrente
PASSIVOS

Os passivos consolidados da Companhia se concentram nos financiamentos de
longo prazo estruturados para realizagio de investimento pelas concessionarias.
O quadro abaixo apresenta o fluxo de vencimento dos financiamentos para os
proximos exercicios.

20.398 17.994 23.662

Fluxo de vencimentos (R$ k)
R$ 30.000
RS 27.00/
RS 24.00/
RS 21.00
RS 18.001
RS 15.001
R$ 12.0(
R$ 9.0
R$ 6.00
R$3.000
RS-

2019 2020 2021 2022 Apos 2022

Pela natureza do financiamento de longo prazo, os fluxos de caixa operacionais das
investidas serdo suficientes para pagamento das obrigagdes. A Companhia espera
aumentar nivel de alavancagem, com a entrada em operagdo de novos negocios,
como Via Brasil ¢ Sanema, bem como investimentos previstos nas concessdes
em operagdo. As debéntures de infraestrutura autorizadas pelo Ministério das
Cidades na Companhia Aguas de Itapema foram emitidas em fevereiro de 2019,
néo estando contabilizadas no presente encerramento do exercicio.

DIiVIDA LIQUIDA/EBITDA

O EBITDA em comparagdo com a Divida Liquida da Companhia ¢ uma medi¢ao
ndo contabil utilizada como indicativo para verificagdo da capacidade de geragdo
de caixa para cumprimento das obrigagdes financeiras da empresa.

2017 2016
(reapre—  (reapre—

EBITDA 2018 _sentado)' _sentado)'
Lucro Liquido 3.740 18.386 24310
Imposto de Renda e Contribuigdo Social 15.909 9.031 9.667
Depreciagdo e Amortizagdo 7.454 5.791 4.682
Resultado Financeiro 2.512 4.649 9.730
EBITDA 29.615 37.858 48.389
Amortizagdo do Ativo Financeiro2 15.651 13.370 4.374
Efeitos ndo Recorrentes em Receita,

Custos e Despesas3 16.658 1.009 (648)
EBITDA Ajustado 61.924 52.237 52.115
Margem EBITDA Ajustado 50.52% _47.35% _ 41,60%
Divida Bruta 56.981 68.089 66.764
Disponibilidades 3.116 6.223 3.211
Conta Reserva = = 4.395

iqui 53.865 61.866 59.158
Divida Liquida EBITDA Ajustado 0,87 x 1,18 x 1,14 x

! Reapresentagdo em relagdo as Demonstragdes de 2017 ¢ 2016 para melhor
adequar as normas contabeis e ajustes promovidos pela Administragdo

2 Amortizagdo do ativo financeiro é parte da contraprestagdo paga pelo poder
concedente as concessiondrias nas Parcerias Publico privadas, fazendo parte da
remuneragio das SPEs. A Administragdo adiciona aos ajustes de EBITDA por se
tratar de fluxo de caixa positivo de fato operacional das investidas.

3 Efeitos ndo recorrentes que afetam EBITDA demonstrados conforme se¢do de
Lucro Liquido.

A evolugao do indicador consolidado acima demonstra a redugdo da alavancagem
da Companhia e suas investidas e solidez financeira agregada nos iltimos anos
com a execugdo do plano de negdcios.

A redugdo do indicador se deu essencialmente pela amortizagao de dividas nas
investidas, previstas em cada plano de negdcios, e pela agregagdo de receitas,
seja através de reequilibrios econdmicos dos atuais projetos operacionais ou da
conquista de novos negocios. Conforme ja comentado, as condigdes financeiras
e patrimoniais da Companhia sio suficientes para o cumprimento das obrigagdes
contratuais de investimento nos projetos operacionais e para pagamento dos
financiamentos ja contratados. Além disso, o atual nivel de geragdo de caixa ¢
alavancagem permitirdo a conquista de novos negocios e o financiamento dos
investimentos.

ATIVOS

Quanto aos ativos relevantes da Companhia, ha concentragdo do ativo em
investimentos realizados nos atuais projetos operacionais, especialmente nos
ativos intangiveis vinculados as concessdes e ativos financeiros vinculados
as PPPs. Os ativos intangiveis ¢ financeiros concentram a totalidade dos
investimentos que serdo revertidos aos poderes concedentes ao final de cada
periodo de concessdo. A Companhia aumentou sua base de ativos regulatorios
de R$ 175.477 em 2017 para RS 220.268 em 2018, fruto de um investimento em
ativos intangiveis e financeiros de R$ 44.791 no exercicio de 2018. O ativo da
Companhia também ¢ composto por Titulos e Valores Mobiliarios caracterizados
por titulos de divida de empresas do proprio grupo econdémico e outros. O quadro
abaixo apresenta a evolugdo do total do ativo.

Ativos IFRS (RS k)

R$ 450.000

R$ 400.000
R$ 350.00(
R$ 300.00(
R$ 250.00(
R$ 200.00(
R$ 150.00(
R$ 100.00(

R$50.000
RS-

2014 2015 2016 2017 2018
CONSIDERACOES ADICIONAIS

Auditores Independentes

Em atendimento a determina¢do da Instrugdo CVM 381/2003, informamos
que, no exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2018, ndo contratamos
nossos Auditores Independentes para trabalhos diversos daqueles correlatos a
auditoria externa. A administragio da Companhia contratou a PwC Auditores
Independentes para os servigos de auditoria para o periodo 2018. A remuneragao
dos auditores no exercicio de 2018 foi de RS 123 pela auditoria da Companhia,
somado ao valor de RS 287 pela auditoria de sociedades controladas, coligad
ou investidas. A contratagio do mesmo auditor para todas as empresas do grupo
permite um processo eficiente de auditoria.

Clausula Compromissoria

A CONASA esta vinculada a arbitragem na Camara de Arbitragem do Mercado,
conforme Clausula Compromissoria constante em seu Estatuto Social, ja adaptado
para listagem no ambiente do Bovespa Mais.
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BALANCOS PATRIMONIAIS PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 (Valores expressos em milhares de Reais)

Controladora Consolidado Controladora Consolidado
Ativo Notas 2018 2017 2018 2017  Passivo e Patriménio Liquido Notas 2018 2017 2018 2017
Circulante 15.795 17.899 103.138 100.719 ~ Circulante ) X 10781 20923 __ 88.827 _ 78484
Caiss ¢ sqivlentes de 4 2 s ame eam o edmem e db I s tes e 15
Contas a receber de clientes 5 732 603 15.889 20.160 Salérios a pagar 19 161 166 1.674 1.763
Ativo financeiro 15 - - 15.820 11.839 Encargos sociais a pagar 19 346 72 2.165 1.296
Impostos a recuperar 6 575 512 6.664 3.791 Encargos tributérios a pagar 18 1.408 80 21.224 14.119
Ativos destinados a aplicagio nas concessdes e Impostos e (.:onmbulcoes parcelados 20 72 183 3.944 3.770
. Partes relacionadas 9 3.304 - 1.443 93
servigos 7 - - 3423 6638 Adiantamento de clientes 21 275 1911 688 12,043
Adiantamentos 8 17 1.019 8.221 4.677 Dividendos propostos 24.4 348 3.611 348 3.611
Partes relacionadas 9 509 2232 2.294 383 Demais contas a pagar - - 2 6
Titulos de valores mobiliarios 10 13.708 12.941 45.528 45860 ~ Naocirculante 10.644 11.532 78.382 59.970
Outros ativos circulantes 122 12 183 1.148 Empréstimos, hn_anc_lamemos e debéntures 17 5.090 5.779 43.278 41.531
o : Impostos e contribui¢des parcelados 20 598 521 16.289 8.681
Dividendos a receber - 575 - - Impostos diferidos 22 - - 9.016 -
Nio circulante 220.805 214.803 296.246 258.567 Partes relacionadas 9 4.236 4249 8.393 8.678
Ativo financeiro 15 — _ 36.865 10.567 Perda com investimentos 12 440 973 418 912
Partes relacionadas 9 7.627 7.520 17.808 18701 Provisio para contingéncias 2 B R RO
Titulos de valores mobilidrios 10 35275 29.189 9.266 9.843 ‘g;:l':;’l";g ci':‘]“'d" controladores i 633;; e gg}_g; — e 6?3;: o 23@3
Outros ativos ndo circulantes 11 6 358 861 15.827 Adiantamento para futuro aumento de capital 24.6 - 4,651 - 4.651
Investimentos 12 176.742 173.088 48.516 32.101 Reserva de capital 24.5 (2.505) (2.505) (2.505) (2.505)
Imobilizado 13 965 4.606 15.347 18.457 Reservas de lucros 24.2 50.342 35414 50.342 35414
. Participagdes de ndo controladores - = 17.000 20.585
Intangivel 14 190 42 167.583 13071 pal do patriménio liquido 215175 200.247 232.175 220.832
Total do ativo 236.600 232.702 399.384 359286 Total do passivo e patriménio liquido 236.600 232.702 399.384 359.286
As notas explicativas da Administragdo sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.
DEMONSTRACOES DOS RESULTADOS PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM DEMONSTRACOES DO VALOR ADICIONADO PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM
31 DE DEZEMBRO DE 2018 (Valores expressos em milhares de Reais) 31 DE DEZEMBRO DE 2018 (Valores expressos em milhares de Reais)
Controladora Consolidado Controladora Consolidado
2018 2017 2018 2017
. . L. Notas 2018 2017 ___ 208 2017 Receitas de prestagdo de servigos 3.051 369 173.970 147.327
Receita operacional liquida 25 2.807 356 163.205 138.693 Outros resultados 8.861 5.885 5.962 2.903
Custos dos servigos prestados 26 (1.089) __ (181) _ (104.052) __ (83.160) | Provisio estimada para créditos de liquidagio duvidosa - - (1.558) (1.483)
Lucro bruto 1.718 175 59.153 55.533 11.912 6.254 178.374 148.747
Recei despesas) oper (3.515) 13.254 (36.992) (23.467) | Insumos adquiridos de terceiros (7.846) (7.277) (126.297) (90.557)
. . - Produtos quimicos consumidos - (1.691) (1.456)
Despesas gerais e. a.dmmlstratn as 27 (8.831) (5.719) (30.677) (23.430) Materiais consumidos (1.013) (13) (3.259) (9.247)
Despesas comerciais 27 (154) (24) (6.526) (3.696) Energia elétrica 67) (58) (21.113) (20.734)
Outras receitas (despesas) 28 8.029 1279 (4.896) (2.369) | Outros custos de produtos e servigos (77) (168) (5.064) (8.773)
Resultado com equivaléncia patrimonial 12.b (2.559) 17.718 5.107 6.028 | Custo de construgdo - - (40.633) (28.365)
Resultado operacional antes dos efeitos financeiros (1.797) 13.429 22.161 32.066 [S’er;igos de tei_rceiros contratados doui (3.252) (1.273) (8783) (3(332;
— . erdas na realizagio e recuperagdo de ativos -
Resultado financeiro » 9.243 1.808 2513 (8:649) | ;i ras despesas operacionais (3.437) (5.765) __ (45.755) _ (12.882)
Despesas financeiras (385) (2123)  (12.680)  (10.887) | yaior adicionado bruto 4.066 (1.023) 52077 58.190
Receitas financeiras 9.628 3.931 10.168 6.238 | Depreciagdes e amortizagdes (164) (479) (6.716) (5.791)
Lucro antes doimposto de renda e contribuigéo social 7.446 15.237 19.649 27.417 | Valor adicionado liquido 3.902 (1.502) 45.361 52.399
Imposto de renda e contribuigdo social 35 118) (33) (15.909) (9.031) | Resultado da equivaléneia patrimonial (2.559) 17.718 5.107 6.028
Corrente (118) (33) (14.848) (13.177) Receitas financeiras 9.628 3.931 10.168 6.238
L Valor adicionado total a distribuir 10.971 20.147 60.636 64.665
Diferido (1.061) 4.146 Pessoal
Lucro liquido do exercicio 7.328 15.204 3.740 18.386 | R A0 direta e beneficios 2.069 2.067 13.349 13.636
Atribuivel aos controladores 30 - - 7.328 15.204 | Remuneragdo Direta 1.860 1.842 11.311 11.967
Atribuivel aos ndo controladores 30 - - (3.588) 3.182 | Beneficios 58 75 1.061 748
Lucro por ago - Reais 30 0.0483 0.0935 00483 00935 | FOTS L 120 2 21
—_——— e e 2.069 2.067 13.349 13.636
As notas explicativas da Administragéo sdo parte integrante das demonstragdes financeiras. Imp taxas e contri
DEMONSTRACOES DOS RESULTADOS ABRANGENTES PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM Impostos, taxas e contribuigdes 848 2454 30.481 23.059
31 DE DEZEMBRO DE 2018 (Valores expressos em milhares de Reais) Federais 697 2437 25.682 19.313
Estaduais 18 17 376 99
Controladora Consolidado Municipais 133 _ 4.423 3.647
2018 2017 2018 2017 848 2.454 30.481 23.059
o . - _ Remuneragio de capitais de terceiros
Lucro liquido do exercicio 7.328 15.204 3.740 18.386 Aluguéis 356 224 1.602 1.485
Total do resultado abrangente do exercicio 7.328 15.204 3.740 18.386 | Juros e variagdes monetdrias 370 198 11.464 8.099
. 726 422 13.066 9.584
Atribuivel ao controladora - - 7.328 15204 | Lycro liquido do exercicio nao distribuido 7328 15.204 7.328 15.204
Atribuivel ao ndo controladora - - (3.588) 3.182 | Participagdo de ndo controladores - - (3.588) 3.182
- L I . N . Total 10.971 20.147 60.636 64.665
As notas explicativas da Administragdo sdo parte integrante das demonstragdes financeiras. As notas explicativas da Administragio sio parte i das demonstragoes financeiras.
DEMONSTRACOES DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LiQUIDO EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 (Valores expressos em milhares de Reais)
Consolidada
Controladora
Reservas de lucros
Capital Adiantamento para  Transacio Reserva de Reserva especial Participacio de
Nota social _futuro aumento de capital _ de capital _Reserva legal retencdo de lucros de lucros _Lucros acumulados Total _nio controladores Total
Saldos em 31 de dezembro de 2016 158.187 151 - 11 16.972 1421 - 177.922 20.503 198.425
Aumento de capital 4.500 - - - - - - 4.500 - 4.500
Adi ) para futuro de capital - - 4.500 - - - - - 4.500 - 4.500
Reversdo de dividendos - - - - - 4.237 - 4.237 - 4.237
Transagdo de capital (2.505) (2.505) (2.505)
Participag@o de ndo controladores - - - - - - - (3.100) (3.100)
Lucro liquido do exercicio - - - - - 15.204 15.204 3.182 18.386
Destinagao:
Constituigdo da reserva legal - - - 760 - - (760) - - -
Dividendos minimos obrigatorios - - - - - - (3.611) (3.611) - (3.611)
Constitui¢do da reserva de retengdo de lucros - - - - - 10.833 = (10.833) — = =
Saldos em 31 de dezembro de 2017 162.687 4.651 (2.505) 1.951 27.805 5.658 - 200.247 20.585 220.832
Aumento de capital 4.651 (4.651) - - - - - - - -
Ajustes IFRS 15/CPC 47 24.7 - - - - 4.607 - - 4.607 - 4.607
Participagdo de ndo controladores - - - - - - - - 3
Lucro liquido do exercicio - - - - - - 7.328 7.328 (3.588) 3.740
Destinagdo:
Constituigdo da reserva legal - - - 367 - - (367) - - -
Dividendos minimos obrigatorios - - - - - - (348) (348) - (348)
Resersio de dividendos do exercicio de 2017 - - - - 3.341 - - - 3.341 - 3.341
Constitui¢io da reserva de retengio de lucros - - — - 6.613 — (6.613) — - — —
Saldos em 31 de dezembro de 2018 167.338 (2.505) 5.659 5.659 39.025 5.658 - 215.175 17.000 232.175

As notas explicativas da Administragdo sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.
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CONASA INFRAESTRUTURA S.A.

CNPJ 08.837.556/0001-49

DEMONSTRACOES DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM
31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 (Valores expressos em milhares de Reais)

por agdes de capital fechado e foi constituida como sociedade de proposito especifico para gestdo e eficientizagdo do parque
de Iluminagdo publica e dos prédios publicos de Sdo Jodo de Meriti, conforme contrato de concessdo administrativa. O prazo
de vigéncia do contrato de concessdo ¢ de 25 anos, até 2039.

Controladora Consolidado A . . )
TT2018 2017 2018 2017 Inicio Fim Atividade Cidade/UF

Fluxo de caixa das atividades operacionais Concessionaria responsavel pela gestio e eficientiza¢do do parque de Sdo Jodo
Lucro liquido do exercicio 7328  15.204 3740 18.386 2014 2039  iluminagdo publica e dos prédios publicos do municipio de Meriti-RJ
Ajustes para reconciliar o lucro liquido do exercicio ao caixa proveniente Caragua Luz S.A. (“CaraguaLuz”): A (v?a‘raguevxLuZ‘é uma sociedade anél?ima de propésito_espsciﬁcq, _constituida para
das (aplicado nas) atividades operacionais: execugdo do Contrato de Concessdo Administrativa firmada entre a respectiva SPE e a Prefeitura Municipal da Estancia
Depreciagdo e amortizagio 164 226 6.716 5.538 | Balnedria de Caraguatatuba, que tem como objeto a eficientizagio e gestdo do parque de iluminag@o publica o municipio. O
Baixa do ativo imobilizado e intangivel 1.014 - 1.043 290 | prazo de concessdo ¢ de 13 anos, contados a partir do inicio da prestagdo dos servigos em 2015.

Provisio para contingéncias 270 (585) 820 (4.512) Inicio Fim — Atividade Cidade/UF
Juros apropriados sobre empréstimos , financiamentos e debéntures 1.346 68 9.954 6.693 (?0"0_355'0“5‘"‘3 '?SPO"SéVe] _Wli_i gestdo e eficientizagdo do parque de

Juros apropriados sobre parcelamentos 80 112 432 (1.047) 2015 2028 iluminagdo publica do munlciplo i Caraguatatuba-SP
Atualizagio sobre ativo financeiro _ — (6463) (2.205) Maraba Luz SPE S.A. (“MarabaLuz”): Em 18 de julho de 2016, a Companhia e a Urbeluz participaram do processo
Tributos diferidos _ 33 1.061 13.832 concorrencial 001/2016/CEL/PMM, de Parceria Piblico Privada da gestdo de iluminagdo publica do Municipio de Maraba.
Rendimentos sobre titulos valores mobiliarios 9.605) (3.751) (3.181) (1.968) Em 05 de setembro de 2016, a proposta foi homologada e o consorcio convocado para assinatura do contrato. A sociedade
Provisio estimada para creditos de liquidagio duvidosa _ _ 1.558 342 de proposito especifico foi criada e firmou o contrato com o Municipio para a concessdo administrativa com prazo de 25
Provisio para perdas - Aguas de Santo Antonio _ 1.919 _ 1.919 anos. A Companhia e a Urbeluz detém respectivamente 25% e 55% da SPE. Apos assinatura do Contrato, em 25 de janeiro
Perda com Investimentos Envimax _ 3.504 _ 3.504 de 2017, o Municipio solicitou a anulagdo do contrato, através de ato decisorio. A concessionaria ingressou com Mandado
Resultado de equivaléncia patrimonial 2559 (17.718) (5.107) (6.028) de Seguranga e A¢do de Conhecimento solicitando o cancelamento da anulagdo, na qual obteve decisdo favoravel em 1" ins-
Resultado atibuido a ndo controlador _ _ ~  (3.182) tancia e aguarda processo para inicio da PPP. Maua Luz Ltda. (“Maua Luz”): A Maua Luz ¢ uma sociedade de propésito
Realizagdo da "mais valia" sobre investimentos 738 253 738 253 especifico para execugdo da Parceria Publico Privada da gestdo de iluminagdo piblica do Municipio de Maua. A proposta
(Aumento)/redugio nos ativos: foi homologada e o consércio convocado para assinatura do contrato. A concessao administrativa sera de 35 anos, contados
Contas a receber de clientes 9.058 1480 11.900 (3.132) desde o inicio da prestagdo dos servigos em dezembro de 2016.

Demais contas a receber e adiantamentos (1273)  (411) 4367 (9.308) | —Inicio _ Fim Atividade Cidade/UF
Créditos tributarios (63) (13) (2.873)  2.139 Concessionaria responsavel pela gestdo e eficientizagdo do parque de

Ativos destinados a aplicagdo nas concessdes - - 1215 (559) 2016 2051 iluminagdo publica do municipio Maui - SP
Ativo financeiro (CIP) recebida — — 15651 11.371 Construtora Luz de Maua Ltda. (“Construtora LM”): A Construtora LM ¢ uma sociedade criada para execugao de obras
Aumento/(redugio) nos passivos: de eficientizagdo energética, trabalhando em regimes de empreitada global ou parcial, bem como em regime de administra-
Fornecedores (145) 1236 15700  (1.199) ¢ao, na qual a Companhia detém 20% das cotas. Conasa SPE S.A. (“CONASA SPE”): A Sociedade de proposito especifico
Encargos tributarios a Pagar 256 (441) 13.988 143 - SPE foi constituida em 9 de maio de 2014, e tem por objeto social realizar investimentos capazes de financiar a expansao
Salarios e encargos sociais a pagar 269 (221) 780 605 de projetos de exploragdo de servigos publicos e/ou privados em saneamento, em parceria com sua controladora Conasa.
Impostos e contribuigdes parcelados (114) 2299 7350 (3.079) | ASB Ativos de Saneamento do Brasil S.A (“ASB”): Em fevereiro de 2017, a Companhia adquiriu 34% das agdes da ASB,
Adiantamentos de clientes (11.636) — (11.355) — empresa ladora da Sanema » de Macei6 Ltda. Sanema — Saneamento de Maceié Ltda. (“Sanema”): A
Demais contas a pagar 1.136 71 [0 (106) Sanema detém contrato de locagao de ativos de sistema de coleta e tratamento de esgoto na cidade de Macei6/AL com a
Juros pagos sobre empréstimos, financiamentos e debéntures (1.330) —  (6.954) — | CASAL Companhia de Sanecamento de Alagoas. O contrato terd duragdo de 32 anos com entrega da infracstrutura em 2
Caixa Liquido pr i das (aplicado nas) ativi oper 52 3.265 61.079 28.690 | anos e consequente locagio dos bens a CASAL por 30 anos. A ordem de servigo foi recebida pela Sanema em novembro de
Aquisigdo de ativo imobilizado e intangivel (1.193) (3.577) (5.451) (17.087) | 2017. Consércio Via Brasil (“Consércio Via Brasil”): Em 28 de fevereiro de 2018, a Companhia participou do processo de
Aquis¢do de debéntures emitidas por partes relacionadas —  (5.000) - — | concessdes de rodovias do Estado do Mato Grosso, como lider do Consoércio Via Brasil (40% de participagdo). O Consorcio
Recebimento de titulos e valores mobiliarios 2.752 2.024 4.090 8.316 | arrematou, em leildo organizado pela B3, a concessdo para conservagdo, recuperagdo e manutengdo rodoviaria de dois lotes
Ativo financeiro (receita de construgio) - ~ (39.467) (16.236) | de estradas estaduais no Mato Grosso, envolvendo os trechos de 111,9 km da rodovia MT-100, em Alto Araguaia (Lote 1),
Dividendos recebidos 4.836 179 - — | ede 188,2 Km da rodovia MT-320/MT-208, em Alta Floresta (Lote 2). A concessdo dos 300,1 km de rodovias sera por 30
Aporte de capital social nas investidas (10.464) (1.250) (9.240) (1.250) | anos e faz parte da primeira etapa do programa Pré-Estradas Concessdes, voltado a melhoria da logistica de transportes do
Transagdo de capital sobre aumento de capital na investida Sanesul - - — _(2.505) | Governo de Mato Grosso. O direito de outorga foi arrematado por R$ 16 milhdes. Com a concessio, as rodovias devem
Caixa Liquido aplicado nas atividades de investimentos (4.069) (7.624) (50.068) (28.762) | receber investimentos de RS 351 milhdes (Lote 1) e R$ 370 milhdes (Lote 2). Via Brasil MT 100 Concessionaria de Ro-
Tercei dovias S.A. (“Via Brasil MT 100”): Com a homologagao da proposta do Consorcio Via Brasil em 2018, a Via Brasil MT
Captagdes de empréstimos, financiamentos e debéntures 1.420 537 11.667  (5.369) | 100 foi criada como sociedade andnima de proposito especifico e assinou o Contrato de Concessdo da MT 100, assumindo
Amortizagdes de principal sobre empréstimos, financiamentos de debéntures (2.013) - (25.562) arodovia em 24 de setembro de 2018.

Acionistas: Inicio Fim Atividade UF
Empréstimos entre partes relacionadas 4907  (5.431) 47 (629) 2018 2048  Concessionaria responsavel pela gestdo das Rodovias MT 100 Mato Grosso
Participagdo de ndo controladores - - - 82 | Via Brasil MT 320 Concessionaria de Rodovias S.A. (“Via Brasil MT 320”): Com a homologagéo da proposta do Con-
Adiantamento para futuro aumento de capital —  4.500 — 4500 | sorcio Via Brasil, a Via Brasil MT 320 foi criada como sociedade anénima de proposito especifico e assinou o Contrato de
Lucros distribuidos (270) - (270) — | Concessio da MT 320 em 12 de abril de 2019.

Aumento de capital 4.500 4.500 Inicio Fim Atividade UF

Caixa liquido pr das atividades de 4.044 _ 4.106 (14.118) _ 3.084 2019 2049  Concessionaria responsavel pela gestdo das Rodovias MT 100 Mato Grosso
Aumento liquido/(redugiio) do caixa e equivalentes de caixa 27 (253) (3.107) _ 3.012 1.1. Planos da Administragdo: A Companhia tem como foco participagdo em cc que i na 1

Caixa e equivalente de caixa de projetos de infraestrutura mediante arrecadagio de tarifas e recebimento de contrapresta¢des, notadamente nos ramos
Inicio do exercicio 5 258 6.223 3.211 de saneamento, iluminagio publica e rodovias. Os planos de negocio das controladas e coligadas incluem, notadamente
Final do exercicio 32 5 3.116 6.223 | durante a expansdo dos sistemas, necessidades de capital, causando eventuais desequilibrios financeiros de curto prazo
Aumento liquido/(redugio) do caixa e equivalentes de caixa 27 (253) _(3.107) _3.012 | apontados por capital circulante liquido negativo ou patriménio liquido negativo. A situagdo econdmico financeira de suas

As notas explicativas da Administragio sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.

Notas explicativas da Administra¢iio as Demonstracdes Financeiras
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexfo operacional: A CONASATNFRAESTRUTURA S.A. (“Companhia™ ou “Grupo™) é uma sociedade por a¢des
de capital fechado, que atua como holding com foco em infraestrutura, participando como acionista em sociedades, espe-
cialmente nos setores de saneamento ambiental, iluminagio publica e rodovias, com sede em Londrina/PR. Atualmente a
Companbhia ¢ detentora de participagdo , direta e indir em 18 empresas, sendo 11 concessdes ou Parcerias
Piblico Privadas (“PPPs”) de sancamento baslco, iluminagao publica e, mais rcccntcmcntc rodovias, conforme descrito
a seguir: Companhia Aguas de Itapema (“Aguas de Itapema”): A Aguas de Itapema é concessionria dos servigos de
abastecimento de agua e tratamento de esgoto do Municipio de Itapema, Estado da Santa Catarina. Os servigos compre-
endem a execugdo de todos os investimentos e atividades necessarias a gestdo dos sistemas para abastecimento de agua e
esgotamento sanitario, mediante a cobranga de tarifa, conforme quadro abaixo:

Fim Atividade Cidade/UF
2044 C aria dos sistemas de at imento de agua e esgotamento sanitario  Itapema-SC
S.A. (“S Ito”): A Ito ¢ uma sociedade anonima de capital aberto, detentora do Contrato

de Concessdo de Tratamento de Esgoto da cidade de Salto — SP, conforme quadro abaixo:

Inicio Fim Atividade Cidade/UF

2004 2032 Concessionaria do sistema de esgotamento sanitario Salto-SP
Aguas de Santo Antdnio S.A. (“Aguas de Santo Anténio”): A Companhia ¢ uma sociedade por agdes de capital fechado
e tem por objeto social a concessdo de dgua do municipio de Santo Anténio de Padua, estado do Rio de Janeiro, pelo prazo
de 30 anos, contados da assinatura do contrato, em 30 de abril de 2004. Em 12 de janeiro de 2017, o Prefeito do Municipio

Inicio
2004

controladas e coligada:

controlada pela Companhia através de andlises de balango e analise do plano de negouos com

preveem fase de investimentos e retorno financeiro de cada concessdo. As informagdes contabeis da Companhia fordm pre-
paradas considerando o pressuposto de continuidade normal dos negocios. 2. Aprovacio da emissio das demonstragoes
abeis: A administragdo da Cc ia aprovou a apr 40 das presentes demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas em 30 de maio de 2019. 3. Apresentacdo das informacdes contabeis: 3.1. Declaracio de conformidade:
As demonstragdes financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas de acordo com as praticas contabeis adotadas
no Brasil e as normas internacionais de relatorio financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board
(IASB). 3.2. Base de mensuragio: As demonstragdes financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas de acordo
com diversas bases de avaliagdo utilizadas nas estimativas contdbeis. As estimativas contébeis envolvidas na preparagdo
das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no
julgamento da Administragdo para determinagdo do valor adequado a ser registrado nas demonstragdes financeiras indivi-
duais e consolidadas. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem, avaliagdo dos ativos financeiros
pelo valor justo e pelo método de ajuste a valor presente, analise do risco de crédito para determinagdo da provisao estimada
para créditos de liquidagao duvidosa assim como andlise dos demais riscos para determinagio de outras provisoes, inclusive
para contingéncias. A liquidagdo das transagdes envolvendo essas estimativas podera resultar em valores significativamente
divergentes das registradas, devido ao tratamento probabilistico inerente ao processo de estimativa. A Companhia revisa
suas estimativas contabeis, criticas, julgamentos ¢ premissas em periodos ndo superiores ha um ano. As demonstragdes fi-
nanceiras individuais e consolidadas foram preparadas utilizando o custo histérico como base de valor, em milhares de reais
e com arredondamento na ultima decimal. 3.3. Base de consolidagdo: As datas das demonstragdes financeiras das socieda-
des controladas e controladas em conjunto utilizadas para a consolidagao e calculo de equivaléncia patrimonial coincidem
com as da Companhia. A Companhia utiliza os critérios de consolidagdo integral e as participagdes diretas da Controlada,
incluidas na consolidagio sdo como segue: Participaciio acionaria

de Santo Anténio de Padua, mediante o decreto 003, declarou a caducidade da concessdo firmada entre o referido municipio | Controladas diretas 31/12/2018 31/12/2017
ea Aguas de Santo Antonio, contra a qual a Aguas de Santo Antonio esta recorrendo judicialmente. Aguas de Santo Antonio S.A. 100,00% 100,00%
Inicio Fim Atividade Cidade/UF Ci hia Aguas de Ttapema 100,00% 100,00%
Santo Antonio de Sanetrat Saneamento S.A. 100,00% 100,00%
2004 2034  Concessionaria do sistema de abastecimento de agua. Padua-RJ Conasa SPE S.A. 99,99% 99,99%
Sanesul Construtora Saneamento do Sul S.A. (“Sanesul”): A Sanesul ¢ uma sociedade por agdes de capital fechado e | Urbeluz Energética S.A. 50,00% 50,00%
tem como objeto social principal atualmente a participagdo como socia na Aguas de Meriti Ltda., detendo 49% das cotas | Sanesul Construtora Saneamento do Sul S.A. 89,91% 89,91%
desta concessionaria. Aguas de Meriti Ltda. (“Aguas de Meriti”): A Aguas de Meriti ¢ concessionaria dos servigos de | Envimax Consultoria e Servigos Ambientais S.A. 100,00% 57.50%
saneamento em Sdo Jodo do Meriti — RJ. Empresa iniciou a efetiva presta¢io dos servigos apos a assinatura da ordem de | Controladas indiretas
servigo, no dia 21 de julho de 2015, assumindo o sistema de coleta de esgoto do municipio de 460 mil habitantes. A con- | Alegrete RJ Participagdes S.A. 50,00% 50,00%
cessdo tem prazo de duragio de 30 anos. Caragua Luz S.A. 30,00% 30,00%
Inicio Fim Atividade Cidade/UF Coligadas (*)
Sao Jodo Sanesalto Saneamento S.A. (**) 49,95% 49,95%
2015 2045  Concessionaria do sistema de esgotamento sanitario de Meriti - RJ Maua Luz Ltda. 20,00% 20,00%
Sanetrat Saneamento S.A. (“Sanetrat”): A Sanetrat ¢ uma sociedade por agdes de capital fechado e tem por objeto social | Construtora Luz de Maua Ltda 20,00% 20,00%
principal o tratamento de efluentes industriais e investimentos correlatos. Envimax Consultoria e Servicos Ambientais | Via Brasil MT-100 Concessionaria de Rodovias S.A. 40,00% 0,00%
S.A. (“Envimax”): A Envimax ¢ uma sociedade anonima de capital fechado e tem por objeto social a atuagdo em engenha- | Via Brasil MT-320 Concessionaria de Rodovias S.A. 40,00% 0,00%
ria ambiental, notadamente remediagio e sancamento de solo e aquifero subterraneo. Urbeluz Energética S.A. (“Urbe- | ASB Ativos de Saneamento do Brasil S.A. 34,03% 34,03%
luz”): A controlada Urbeluz é uma sociedade anénima de capital fechado especializada em gestdo de il do piblica e | Coligadas indiretas (*)
projetos de eficientizagdo energética. A Urbeluz opera principal na gestdo de iluminagio publica e eficiéncia energé- | Concessionaria Aguas de Meriti Ltda. 49,00% 49,00%
tica, atuando como acionista em sociedades de proposito especifico, concessionarias de Parcerias Publico Privadas (“PPP™) | Sanema Saneamento de Macei6 Ltda. 33,33% 33,33%

de eficiéncia energética e gestdo de iluminagdo publica. Atualmente, a Urbeluz detém participagio relevante na Alegrete,
CaraguaLuz e MarabaLuz, destacadas abaixo. Alegrete RJ Participacdes S.A. (“Alegrete”): A Alegrete ¢ uma sociedade

(*) Empresas que ndo consolidam nestas demonstragdes financeiras. (**) Totalidade das agdes adquiridas, com transferéncia
dos 51,05% a termo em 2025 ou com autorizagdo dos debenturistas da Sanesalto para troca de controle, ainda nio obtida.
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Tr 0 imi na i Saldos e tr: intragrupo, e
receitas ou desp ndo realizadas derivadas de transagdes intragrupo,
sdo eliminados na preparagdo das demonstragdes financeiras consolidadas. Ga-
nhos néo realizados oriundos de transagdes com investidas registradas por equi
valéncia patrimonial sao eliminados contra o investimento na propor¢ao da parti-
cipagdo da Companhia na investida. Prejuizos ndo realizados sao eliminados da
mesma maneira como sdo eliminados os ganhos nio realizados, mas somente até
0 ponto em que ndo haja evidéncia de perda por redugdo ao valor recuperavel. 3.4.
Moeda funcional e moeda de apre i0: A moeda funcional da Companhi
¢ 0 “Real”, pois representa as condigdes principais de operagdo: comercializagio,
custos e despesas principais, principais linhas de endividamento financeiro com
institui¢des financeiras. As demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
estdo apresentadas em milhares de reais. 3.5. Resumo das principais priticas
contdbeis: As praticas contdbeis descritas em detalhes abaixo tém sido aplicadas
de maneira consistente a todos os exercicios apresentados nessas demonstragdes
financeiras. 3.5.1. C lidagdo: As i politicas abeis sdo aplicadas
na elaboragdo das demonstragdes financeiras consolidadas. Controladas: Con-
troladas sdo todas as entidades (incluindo as entidades estruturadas) nas quais o
Grupo detém o controle. As controladas sdo totalmente consolidadas a partir da
data em que o controle ¢é transferido para o Grupo. A consolidagao ¢ interrompida
a partir da data em que o Grupo deixa de ter o controle. Os ativos identificaveis
adquiridos e os passivos e passivos contingentes assumidos para a aquisi¢do de
controladas em uma combinagdo de negocios sao mensurados inicial pelos

exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses apos a data do ba-
lango (estes sdo classificados como ativos ndo circulantes). Os ativos financeiros
mensurados ao custo amortizado da Companhia compreendem caixa e equivalen-
tes de caixa, caixa restrito, os saldos de contas a receber de clientes, ativos finan-
ceiros, saldos com partes relacionadas, demais contas a receber e saldos a receber
da Agéncia Nacional de Aguas — ANA.. 3.5.3.2 Passivo Financeiro - Classifica-
¢d0: A Companhia classifica seus passivos financeiros mensurados ao custo
amortizado. A classificagdo depende da finalidade para a qual os passivos finan-
ceiros foram assumidos. Incluem-se nessa categoria saldos a pagar para emprei-
teiros e fornecedores, empréstimos, financiamentos e debéntures, servigos a pa-
gar, saldos a pagar decorrente de Parceria Publico-Privada — PPP e compromissos
de contratos de programa. O método de juros efetivos ¢ utilizado para calcular o
custo amortizado de um passivo financeiro e alocar sua despesa de juros pelo
respectivo periodo. A taxa de juros efetiva ¢ a taxa que desconta exatamente os
fluxos de caixa futuros estimados (incluindo honorérios, custo da transagdo e ou-
tros custos de emissdo) ao longo da vida estimada do passivo financeiro ou, quan-
do apropriado, por um periodo menor, para o reconhecimento inicial do valor
contabil liquido. 3.5.4 Contas a receber de clientes e perdas estimadas com
créditos de liquidacio duvidosa: As contas a receber de clientes correspondem
aos valores a receber pelos servigos prestados no curso normal das atividades da
Companhia. Sdo classificadas como ativo circulante, exceto quando o prazo de
venumemo for superior a 12 meses apos a data do balango. Nestes casos sdo
o .

valores justos na data da aquisi¢do. O Grupo reconhece a participagio ndo contro-
ladora na adquirida, tanto pelo seu valor justo como pela parcela proporcional da
participa¢do ndo controlada no valor justo de ativos liquidos da adquirida. A men-
suragdo da participagdo ndo controladora ¢ determinada em cada aquisi¢do reali-
zada. Custos relacionados com aquisigao sdo contabilizados no resultado do exer-
cicio conforme incorridos. Transagdes, saldos e ganhos nao realizados em transa-
¢des entre empresas do Grupo sio eliminados. Os prejuizos ndo realizados tam-
bém sio eliminados a menos que a operagdo fornega evidéncias de uma perda
(impairment) do ativo transferido. As politicas contabeis das controladas sdo alte-
radas, quando necessario, para assegurar a consisténcia com as politicas adotadas
pelo Grupo. (b) Transa¢des com participagio de nio controladores: O Grupo
trata as transagdes com participagdes de ndo controladores como transagdes com
proprietarios de ativos do Grupo. Para as compras de participagdes de nao contro-
ladores, a diferenga entre qualquer contraprestagdo paga e a parcela adquirida do
valor contabil dos ativos liquidos da controlada ¢ registrada no patriménio liqui-
do. Os ganhos ou perdas sobre alienagdes para participagdes de ndo controladores
também sdo registrados diretamente no patriménio liquido, na conta “Ajustes de
avaliagdo patrimonial”, se existirem. (c) Tr com parti a0 de nido

como ndo 1 A Companhia constitui perdas estimadas com
créditos de liquidagao duvidosa para os saldos a receber em montante considerado
suficiente pela Administragdo para cobrir eventuais perdas. A anélise ¢ realizada
com base em dados objetivos do “contas a receber”, histérico de recebimentos,
garantias existentes, e pelas expectativas de perdas futuras. 3.5.5 Ativos destina-
dos a aplicagiio nas concessdes e servigos: Os ativos destinados a aplicagao nas
concessdes e servigos sao demonstrados ao custo ou ao valor liquido de realiza-
¢do, dos dois 0 menor. O método de avaliagdo destes ativos ¢ o da média ponde-
rada movel. Os custos destes ativos incluem a transferéncia do patriménio de
quaisquer ganhos/perdas de hedge de fluxo de caixa qualificados das compras de
materiais. Estes ativos sdo materiais destinados ao consumo, a alocagio em servi-
¢os a serem prestados e @ manutengdo das infraestruturas de: a) tratamento e dis-
tribuig¢do de dgua; b) coleta e tratamento do esgoto e ¢) manutengio de iluminagdo
publica. Os materiais destinados as construgdes da infraestrutura vinculada a con-
cessdo das Controladas sdo classificados como “ativo intangivel em curso”. As
provisdes para itens obsoletos sdo constituidas quando consideradas necessarias
pela Administragdo. 3.5.6. Ativos financeiros de concessio: Os ativos da infraes-
trutura relacionados ao contrato de concessdo (construgdo e/ou melhorias) sdao
hecidos como “Ativo financeiro”, quando as concessionarias possuem o di-

recc

controladores: Quando o Grupo deixa de ter controle, qualquer participagdo reti-
da na entidade ¢ remensurada ao seu valor justo, sendo a mudanga no valor con-
tabil reconhecida no resultado. Os valores reconhecidos previamente em outros
resultados abrangentes sdo reclassificados para o resultado. (d) Coligadas e em-
preendimentos controlados em conjunto: Coligadas sdo todas as entidades so-
bre as quais o Grupo tem influéncia significativa, mas ndo o controle, geralmente
por meio de uma participagio societaria de 20% a 50% dos direitos de voto. Acor-
dos em conjunto sdo todas as entidades sobre as quais o Grupo tem controle com-
partilhado com uma ou mais partes. Os investimentos em acordos em conjunto
sdo classificados como operagdes em conjunto (joint operations) ou empreendi-
mentos controlados em conjunto (joint ventures) dependendo dos direitos ¢ das
obrigagdes contratuais de cada investidor. As operagdes em conjunto sdo contabi-
lizadas nas demonstragdes financeiras para representar os direitos e as obrigagdes
contratuais do Grupo. Dessa forma, os ativos, passivos, receitas e despesas rela-
cionados aos seus interesses em operagdo em conjunto sio contabilizados indivi-
dualmente nas demonstragdes financeiras. Os investimentos em coligadas e joint
ventures sdo contabilizados pelo método de equivaléncia patrimonial e sdo, ini-
cialmente, reconhecidos pelo seu valor de custo. O investimento do Grupo em
coligadas e joint ventures inclui o agio identificado na aquisi¢éo, liquido de qual-
quer perda por impairment acumulada. A participagdo do Grupo nos lucros ou
prejuizos de suas coligadas e joint ventures é reconhecida na demonstragdo do
resultado e a participagdo nas mutagdes das reservas é reconhecida nas reservas
do Grupo. Quando a participagdo do Grupo nas perdas de uma coligada ou joint
venture for igual ou superior ao valor contabil do investimento, incluindo quais-
quer outros recebiveis, o Grupo ndo reconhece perdas adicionais, a menos que
tenha incorrido em obrigagdes ou efetuado pagamentos em nome da coligada ou
controlada em conjunto. Os ganhos ndo realizados das operagdes entre o Grupo e
suas coligadas e joint ventures sdo eliminados na propor¢io da participagio do
Grupo. As perdas nio realizadas também sdo eliminadas, a menos que a operagao
fornega evidéncias de uma perda (impairment) do ativo transferido. As politicas
contabeis das coligadas sdo alteradas, quando necessario, para assegurar consis-
téncia com as politicas adotadas pelo Grupo. Se a participagdo societaria na coli-
gada for reduzida, mas for retida influéncia significativa, somente uma parte pro-
porcional dos valores anteriormente reconhecidos em outros resultados abrangen-
tes sera reclassificada para o resultado, quando apropriado. Os ganhos e as perdas
de diluigdo, ocorridos em participagdes em coligadas, sdo reconhecidos na de-
monstragdo do resultado. 3.5.2 Caixa e equivalentes de caixa: Caixa ¢ equiva-
lentes de caixa incluem o caixa, os depositos bancarios e outros investimentos de
curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até trés meses, e com
risco insignificante de mudanga de valor, sendo o saldo apresentado liquido de
saldos de contas garantidas na demonstragio dos fluxos de caixa. As contas garan-
tidas sdo demonstradas no balango patrimonial como “Empréstimos, financia-
mentos e debéntures”, no passivo circulante. 3.5.3 Ativos e passivos financeiros:
3.5.3.1 Ativo Financeiro - Classificacio: Até 31 de dezembro de 2017, a Com-
panhia classificava seus ativos financeiros, no reconhecimento inicial, sob as se-
guintes categorias: mensurados ao valor justo por meio do resultado, empréstimos
e recebiveis e disponiveis para venda. A classificagdo dependia da finalidade para
a qual os ativos financeiros eram adquiridos. Conforme permitido pelas regras de
tranﬂlg:ao do CPC 48, a nova norma foi adotada pela Companhla a partir de 1 de
janeiro de 2018, sem a reapres a ras comparativas do de
2017. Por esse motivo, as praticas contabels adotadas na elaboragdo das informa-
¢des comparativas sdo as mesmas divulgadas nas demonstragdes financeiras do
exercicio anterior de 31 de dezembro de 2017. A partir de 1° de janeiro de 2018 a
Companhia classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: mensu-
rados ao custo amortizado, mensurados ao valor justo por meio de outros resulta-
dos abrangentes ¢ mensurados ao valor justo por meio do resultado. A classifica-
¢do depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. A
Administragao determina a classificagdo de seus ativos financeiros no reconheci-
mento inicial. Em 31 de dezembro de 2018, a C hia mantinha instr

financeiros classificados apenas na categoria de custo amortizado. « Custo amorti-
zado: Incluem-se nessa categoria os ativos financeiros que atendem as seguintes
condigdes: (i) ¢ mantido dentro do modelo de negocios cujo objetivo seja manter
ativos financeiros com o fim de receber fluxos de caixa contratuais; e (ii) os ter-
mos contratuais do ativo financeiro derem origem, em datas especificadas, a flu-
xos de caixa que constituam, exclusivamente, pagamentos de principal e juros

reito contratual incondicional de receber caixa ou outro ativo financeiro do poder
concedente pelos servigos de construgdo/melhoria, e o concedente tem pouca ou
nenhuma opgdo para evitar o pagamento, normalmente porque o contrato ¢ exe-
cutavel por lei. Além disso, o valor a ser ressarcido independe da utilizagdo do
servigo pelo publico. O ativo financeiro de concessdo ¢ constituido com a execu-
¢do dos investimentos previstos nos contratos de concessdao mensurados pelo va-

reconhecidos como um ativo separado, conforme apropriado, somente quando for
provavel que fluam beneficios econdmicos futuros associados a esses custos e que
possam ser mensurados com seguranga. O valor contabil de itens ou pegas substi-
tuidas ¢ baixado. Todos os outros reparos e manutengdes sio langados em contra-
partida ao resultado do exercicio, quando incorridos. Os terrenos néo sio depre-
ciados. A depreciagdo de outros ativos ¢ calculada usando o método linear consi-
derando os seus custos e seus valores residuais durante a vida atil estimada, como
segue:

Taxa de depreciacio ao ano

Edificagdes 10 %
Instalagdes 10 %
Migquinas e equipamentos 10 %
Equipamentos de informatica 20 %
Mobveis e utensilios 10 %
Veiculos 20 %

Os valores residuais ¢ a vida til dos ativos sdo revisados e ajustados, se apro-
priado, ao final de cada exercicio. O valor contabil de um ativo ¢ imediatamente
baixado ao seu valor recuperavel quando o valor contabil do ativo ¢ maior do

que seu valor recuperavel estimado. Os ganhos e as perdas de alienagd
determinados pela comparagio dos resultados com o seu valor contabil e sdo reco-
nhecidos em “Outras receitas/despesas, liquidos™ na demonstragdo do resultado.
3.5.9. Impairment de ativos nio financeiros: Os ativos que tém uma vida util
indefinida, como o agio, ndo estdo sujeitos a amortizagio e sio testados anu-
almente para identificar eventual necessidade de redugéo ao valor recuperavel
(impairment). As revisdes de impairment do agio sio realizadas anualmente ou
com maior frequéncia se eventos ou alteragdes nas circunstancias indicarem um
possivel impairment. Os ativos que estdo sujeitos a amortizagdo sdo revisados
para a verificagdo de impairment sempre que eventos ou mudangas nas circuns-
tancias indicarem que o valor contabil pode ndo ser recuperavel. Uma perda por
impairment ¢ reconhecida quando o valor contabil do ativo excede seu valor re-
cuperavel, o qual representa o maior valor entre o valor justo de um ativo menos
seus custos de alienagdo e o seu valor em uso. Para fins de avaliagdo do impair-
ment, os ativos sdo agrupados nos niveis mais baixos para os quais existam fluxos
de caixa identificaveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa (UGCs)).
Para fins desse teste, o agio ¢ alocado para as Unidades Geradoras de Caixa ou
para os grupos de Unidades Geradoras de Caixa que devem se beneficiar da com-
binagdo de negocios da qual o agio se originou, e sdo identificadas de acordo com
o segmento operacional. Os ativos ndo financeiros, exceto o 4gio, que tenham sido
ajustado por impairment, sdo revisados subsequentemente para a analise de uma
possivel reversao do impairment na data do balango. Impairment de dgio reconhe-
cido no resultado do exercicio ndo ¢ revertido. 3.5.10. Fornecedores: As contas
a pagar aos fornecedores sdo obrigagdes a pagar por bens ou servigos que foram
adquiridos no curso normal dos negocios, sendo classificadas como passivos cir-
culantes se o pagamento for devido no periodo de até um ano. Caso contrario, as
contas a pagar sdo apresentadas como passivo ndo circulante. Elas sdo, inicial-
mente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo
amonuado com 0 uso do método de taxa efetiva de juros. 3.5.11. Empréstimos,

lor justo. O valor justo ¢ determinado pelo prego definido contr quan-
do ha, ou pelo custo de aquisi¢do. Posteriormente, o ativo financeiro ¢ atualizado
pela Taxa de Remuneragdo do Ativo Financeiro (“TRAF”) e amortizado pelo re-
cebimento de contraprestagdes. No inicio de cada concessdo ¢ estimada pela
Companhia a TRAF por meio de componentes internos e de mercado. Esta taxa
remunerara o ativo financeiro no prazo de concessio, e periodicamente é revisada.
O saldo do ativo financeiro de concessao reflete o valor do fluxo de caixa futuro
descontado pela TRAF da concessdo. Sio considerados no fluxo de caixa futuro
as estimativas das Companhia na determinagdo da parcela mensal da contrapres-
tagdo pecuniaria que deve remunerar a infraestrutura. 3.5.7. Ativos intangiveis:
Intangivel - Contratos de concessdo: A Companhia, através de suas controladas
diretas, indiretas e coligadas, opera contratos de concessio incluindo a prestagdo
dos servigos de saneamento basico e ambiental, fornecimento de agua e coleta de
esgotos, gestdo de iluminagdo publica e outros, firmados com o poder concedente.
A Companhia, suas controladas e coligadas reconhecem o ativo intangivel ou
ativo financeiro a medida em que realiza os investimentos vinculados ao Contrato
de Concessdo e detém o direito (autorizagdo) de cobranca de tarifa dos usudrios
dos servigos publicos ou contrapresta¢do devida pelo poder concedente, conforme
ICPC 01 (R1) — Contratos de concessdo e OCPC 05 — Contratos de concessao.
Neste modelo, a partir da data da assinatura do Contrato de Concessdo, a Compa-
nhia registra os investimentos realizados no ativo intangivel, ativo este recupera-
do por tarifa durante a concessdo, ou no ativo financeiro, quando a contrapresta-
¢do ¢ devida diretamente pelo concedente ou a recuperagdo do ativo for superior
ao prazo do Contrato de Concessio. Nos ativos intangiveis, os bens patrimoniais
sdo amortizados de acordo com os prazos dos contratos ou pela vida util dos
mesmos, dos dois o menor. Nos ativos financeiros, a amortizagdo se da pela par-
cela da contraprestagdo definida para amortizagdo do ativo. b) Agio: O agio resul-
ta da aquisigdo de controladas e representa o excesso da (i) contraprestagao trans-
ferida (ii) do valor da participagdo de ndo controladores na adquirida e (iii) do
valor justo na data da aquisigdo de qualquer participagdo patrimonial anterior na
adquirida em relagdo ao valor justo dos ativos liquidos identificaveis adquiridos.
Caso o total da contraprestagio transferida, a participa¢do dos ndo controladores
reconhecida e a participagdo mantida anteriormente medida pelo valor justo seja
menor do que o valor justo dos ativos liquidos da Lomrolada adquirida, no caso de
uma compra vantajosa, a diferenca ¢ r hecid na d Cal

do resultado. ¢) Softwares: As licengas de softwares sdo capitalizadas com base
nos custos incorridos para adquirir os softwares e fazer com que eles estejam
prontos para serem utilizados. Esses custos sdo amortizados durante a vida util
estimada dos softwares de trés a cinco anos. Os custos associados @ manuten¢do
de softwares sdo reconhecidos como despesa, conforme incorridos. Os custos de
desenvolvimento que sdo diretamente atribuiveis ao projeto e aos testes de produ-
tos de software identificaveis e exclusivos, controlados pelo Grupo, sdo reconhe-
cidos como ativos intangiveis. Os custos diretamente atribuiveis, que sdo capita-
lizados como parte do produto de software, incluem os custos com empregados
alocados no desenvolvimento de softwares e uma parcela adequada das despesas
indiretas aplicaveis. Os custos também incluem os custos de financiamento incor-
ridos durante o periodo de desenvolvimento do software. Outros gastos de desen-
volvimento que ndo atendam aos critérios de capitalizagdo sdo reconhecidos
como despesa, conforme incorridos. Os custos de desenvolvimento previamente
reconhecidos como despesa ndo sdo reconhecidos como ativo em periodo subse-
quente. Os custos de desenvolvimento de softwares reconhecidos como ativos sao
amortizados durante sua vida util estimada, ndo superior a trés anos. 3.5.8. Imo-
bilizado: Terrenos e edificagdes compreendem, principalmente escritorios e ati-
vos ndo vinculados as concessdes e PPPs. O imobilizado ¢ mensurado pelo seu
custo historico, menos depreciagido acumulada. O custo historico inclui os gastos
diretamente atribuiveis a aquisi¢do dos itens e também pode incluir transferéncias
do patriménio de quaisquer ganhos/perdas de hedge de fluxo de caixa qualificados
como referentes a compra de imobilizado em moeda estrangeira. O custo historico
também inclui os custos de financiamento relacionados com a aquisi¢io de ativos

e es: Os empréstimos sdo reconhecidos, inicialmente,
pelo valor justo, liquido dos custos incorridos na transagdo e sdo, subsequente-
mente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferenga entre os valores
captados (liquidos dos custos da transagdo) e o valor total a pagar é reconhecida
na demonstragdo do resultado durante o periodo em que os empréstimos estejam
em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros. Instrumentos financei-
ros compostos, os quais incluem componentes de passivo financeiro (divida) e
de patriménio liquido, emitidos pelo Grupo compreendem titulos que podem ser
convertidos em capital social a op¢do do titular, e o nimero de agdes a serem emi-
tidas ndo varia com as mudangas em seu valor justo. O componente de passivo de
um instrumento financeiro composto ¢ reconhecido inicialmente a valor justo. O
valor justo da parcela do passivo de um titulo de divida conversivel ¢ determinado
com o uso de fluxo de caixa descontado, considerando a taxa de juros de mercado
para um titulo de divida com caracteristicas similares (periodo, valor, risco de cré-
dito), porém ndo conversivel. O componente de patrimonio liquido ¢ reconhecido,
inicialmente, pela diferenga entre o valor total recebido pelo Grupo com emissido
do titulo, ¢ o valor justo do componente de passivo financeiro reconhecido. Os
custos de transa(;éo diretamente atribuiveis ao titulo sdo alocados aos componen-
tes de pa IVO e de patrimonio llquldo proporcional aos valores inicial

cont s. Apos o T inicial, o componente de passivo de um
instrumemo financeiro composto ¢ mensurado ao custo amortizado, utilizando o
método da taxa efetiva de juros. O Lomponeme pammomal de um instrumento
financeiro composto ndo ¢ rer > apds 0 seu inicial, exceto
na conversdo ou quando expirado. Os empréstimos sdo classificados como passi-
vo circulante, a menos que o Grupo tenha um direito incondicional de diferir a li-
quidagdo do passivo por, pelo menos, 12 meses apos a data do balango. Os custos
de empréstimos gerais e especificos que sdo diretamente atribuiveis a aquisi¢do,
construgdo ou produgido de um ativo qualificavel, que ¢ um ativo que, necessa-
riamente, demanda um periodo de tempo substancial para ficar pronto para seu
uso ou venda pretendidos, sdo capitalizados como parte do custo do ativo quando
for provavel que eles irdo resultar em beneficios economicos futuros para a enti-
dade e que tais custos possam ser mensurados com confianga. Demais custos de
empréstimos sdo reconhecidos como despesa no periodo em que sdo incorridos.
3.5.12. Provisdes: As provisdes para recuperagdo ambiental, custos de reestrutu-
ragdo e agdes judiciais (trabalhista, civil e tributaria) sdo reconhecidas quando: (i)
o Grupo tem uma obrigagdo presente ou ndo formalizada (constructive obligation)
como resultado de eventos ja ocorridos; (ii) ¢ provavel que uma saida de recursos
seja necessaria para liquidar a obrigagdo; e (iii) o valor puder ser estimado com
seguranga. As provisoes para reestruturagdo compreendem multas por rescisdo de
contratos de aluguel e pagamentos por rescisao de vinculo empregaticio. As pro-
visdes nao incluem as perdas operacionais futuras. Quando houver uma série de
obrigagdes similares, a probabilidade de liquida-las ¢ determinada levando-se em
consideragdo a classe de obrigagdes como um todo. Uma provisio ¢ reconhecida
mesmo que a probabilidade de liquidagdo relacionada com qualquer item indivi-
dual incluido na mesma classe de obrigagdes seja pequena. As provisdes sdo men-
suradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessarios para liquidar a
obrigagdo, usando uma taxa antes dos efeitos tributarios, a qual reflita as avalia-
¢des atuais de mercado do valor do dinheiro no tempo e dos riscos especificos
da obrigagdo. O aumento da obrigagdo em decorréncia da passagem do tempo ¢
reconhecido como despesa financeira. 3.5.13. Imposto de renda e contribui¢io
social corrente e diferido: As despesas de imposto de renda e contribuig¢do social
do exercicio compreendem os impostos correntes e diferido. Os impostos sobre
a renda sio reconhecidos na demonstragéo do resultado, exceto na proporgdo em
que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no patriménio
liquido ou no resultado abrangente. Nesse caso, o imposto também ¢ reconhecido
no patriménio liquido ou no resultado abrangente. O encargo de imposto de renda
ea conmbulcao soclal coxreme e diferido € calculado com base nas leis tributarias
prc ou pr das, na data do balango dos paises
em que as entidades do Grupo atuam e geram lucro tributavel. A administra¢io

sobre o valor do principal em aberto. Sdo apr dos como ativo circulante,

qualificados. Os custos subsequentes sdo incluidos no valor contébil do ativo ou

avalia, periodi as_posi¢des assumidas pelo Grupo nas apuragdes de
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impostos sobre a renda com relagio as situagdes em que a 1 do fiscal
aplicavel da margem a interpretagdes; e estabelece provisdes, quando apropriado,
com base nos valores estimados de pagamento as autoridades fiscais. O imposto
de renda e a contribuigdo social corrente sdo apresentados liquidos, por entidade
contribuinte, no passivo quando houver montantes a pagar, ou no ativo quando os
montantes antecipadamente pagos excedem o total devido na data do relatorio. O
imposto de renda e a contribuigio social diferidos sao reconhecidos usando-se o
método do passivo sobre as diferengas temporarias decorrentes de diferengas en-
tre as bases fiscais dos ativos e passivos e seus valores contdbeis nas demonstra-
¢des financeiras. Entretanto, o imposto de renda e a contribuigao social diferidos
ndo sdo contabilizados se resultar do reconhecimento inicial de um ativo ou pas-
sivo em uma operagdo que ndo seja uma combinagdo de negocios, a qual, na
¢época da transagdo, ndo afeta o resultado contabil, nem o lucro tributavel (prejui-
zo fiscal). O imposto de renda e a contribui¢do social diferidos ativo sao reconhe-
cidos somente na proporgdo da probabilidade de que lucro tributavel futuro esteja
disponivel e contra o qual as diferengas temporarias possam ser usadas. Os impos-
tos de renda diferidos sdo reconhecidos sobre as diferengas temporarias decorren-
tes dos investimentos em controladas, exceto quando 0 momento da reversio das
diferengas temporarias seja controlado pelo Grupo, e desde que seja provavel que
a diferenca temporéria nao sera revertida em um futuro previsivel. Os impostos de
renda diferidos ativos e passivos sdo apresentados pelo liquido no balango quando
ha o direito legal e a intengdo de compensa-los quando da apuragdo dos tributos
correntes, em geral relacionado com a mesma entidade legal ¢ mesma autoridade
fiscal. Dessa forma, impostos diferidos ativos e passivos em diferentes entidades
ou em diferentes paises, em geral sdo apresentados em separado, e nio pelo liqui-
do. 3.5.14. Capital social: As agdes ordindrias e as preferenciais sdo classificadas
no patriménio liquido. Os custos incrementais diretamente atribuiveis a emissao
de novas agdes ou opgdes sdo demonstrados no patriménio liquido como uma
dedugio do valor captado, liquida de impostos. 3.5.15. Reconhecimento da re-
ceita: As receitas da prestagdo de servigos sdo reconhecidas por ocasido da pres-

traz sdo: (i) novos critérios de classificagdo de ativos financeiros; (i) novo mode-
lo de impairment para ativos financeiros, hibrido de perdas esperadas e incorridas
(doravante denominado modelo de perdas esperadas), em substitui¢do ao modelo
atual de perdas incorridas; e (iii) flexibilizagdo das exigéncias para adogdo da
contabilidade de hedge. Os impactos de adogdo dessa norma ndo sdo materiais,
exceto pela classificagdo dos ativos financeiros conforme descrito na nota 33.3. ¢
IFRS 15/CPC 47 - “Receita de Contratos com Clientes”, essa nova norma traz os
principios que uma entidade aplicara para determinar a mensuragio da receita e
quando ela ¢ reconhecida. Essa norma baseia-se no principio de que a receita ¢
reconhecida quando o controle de um bem ou servigo é transferido a um cliente,
assim, o principio de controle substituird o principio de riscos e beneficios. Ela
substitui 0 IAS 11/CPC 17 - “Contratos de Constru¢do”, IAS 18/CPC 30 - “Recei-
tas” e correspondentes interpretagdes. Os impactos de adogdo dessa norma estdo
demonstrados na Nota 24.7. 3.7.2. Novas normas que ainda nio estiio em vi-
gor: A seguinte nova norma foi emitida, mas ndo esta em vigor para o exercicio
de 2018. A adogio antecipada de normas néo ¢ permitida, no Brasil, pelo Comité
de Pronunciamento Contabeis (CPC). « IFRS 16 - “Operagdes de Arrendamento
Mercantil”: com essa nova norma, os arrendatarios passam a ter que reconhecer o
passivo dos pagamentos futuros e o direito de uso do ativo arrendado para pratl-
camente todos os contratos de arrendamento il, incluindo os operaci

podendo ficar fora do escopo dessa nova norma determinados contratos de curto
prazo ou de pequenos montantes. Os critérios de reconhecimento e mensuragio
dos arrendamentos nas demonstragdes financeiras dos arrendadores ficam subs-
tancialmente mantidos. O IFRS 16 entra em vigor para exercicios iniciados em ou
apos 1o de janeiro de 2019 e substitui 0 IAS 17/CPC 06 - “Operagdes de Arrenda-
mento Mercantil” e correspondentes mterpreta(;oes A norma ira afetar, em espe-
cial, a contabilizag¢do dos arrend is da Cc hia. Com rela-
¢do aos efeitos do IFRS 16 / CPC 06(R2) - Lcascs a controlada Aguas de Itapema
firmou contrato de locagdo sob medida na modalidade de built to suit. Conforme
o IFRS 16 / CPC 06(R2), a partir da entrega definitiva do imovel, que se deu em

tagdo de servigos. As receitas, incluindo receitas nao fz das, sdo r hecida:

« de 2018, assim, o contrato de locagdo foi reconhecido como passivo e

ao valor justo da contrapartida recebida ou a receber pela prestagdo desses servi-
¢os e sdo apresentadas liquidas de impostos e taxas incidentes sobre a mesma,
abatimentos e descontos. As receitas ainda ndo faturadas representam receitas
incorridas, cujo servigo foi prestado, mas ainda ndo foi faturado até o final de cada
periodo e sdo reconhecidas como contas a receber de clientes com base em esti-
mativas mensais dos servigos completados. Para as receitas dos municipios per-
missionarios que ndo pagam a fatura integral, a Companhia constitui perdas esti-
madas com créditos de liquidagio duvidosa no o do faturamento em
conta redutora da receita. A Companhia reconhece a receita quando: i) identifica
os contratos com os clientes; ii) identifica as diferentes obrigagdes do contrato; iii)
determina o prego da trai 30; iv) aloca o prego da transagio as obrigagdes de
performance dos contratos; e (v) satisfaz todas as obrigagdes de desempenho. Os
Valores a receber em dlsputa judicial sdo reconhecidos quando sdo recebidos. a)
e desp iras: A receita esta representada pelos ganhos nas
variagdes do valor de ativos financeiros conforme juros obtidos através do método
de juros efetivos. Abrangem receitas de juros sobre montantes investidos (incluin-
do ativos financeiros disponiveis para venda), ganhos na alienagdo de ativos fi-
nanceiros disponiveis para venda, e variagdes no valor de ativos financeiros. A
receita de juros ¢ reconhecida no resultado através do método dos juros efetivos.
As despesas fi iras abrangem basi as desp com juros sobre em-
préstimos. Custos de empréstimos que ndo sdo diretamente atribuiveis a aquisi-
¢do, construgdo ou produgdo de um ativo qualificavel sdo mensurados no resulta-
do através do método de juros efetivos. b) Receitas de construgiio: A receita de
construgdo é reconhecida de acordo com o ICPC 01 (R1)/IFRIC 12 (Contratos de
Concessdo) e CPC 47 (R1)/IFRS 15 (Receita de Contrato com Cliente), a medida
em que todas as obrigagdes de desempenho sejam satisfeitas ao longo do tempo.
Durante a fase de construgdo do contrato, o ativo ¢ classificado como ativo intan-
givel, onde a Companhia estima que o valor justo de sua constraprestagdo seja
equivalente aos custos de construgao previstos mais margem. A Companhia ado-
tou para mensuragdo das receitas e dos custos de construgdo a margem nula, ex-
ceto em casos que o contrato estabelega de forma objetiva o valor contratual en-
volvido, como no caso da coligada Sanema, estabelecendo margem entre o valor
do contrato e o custo orgado. As receitas com prestagdo de servigos sdo decorren-
tes de contratos de manutengdo ou construgdo de obras em saneamento ¢ gestio
de iluminagio piblica com os municipios e empresas privadas. E divulgado para
os contratos em andamento, ao término do periodo de reporte: (a) o montante
agregado de custos incorridos e os lucros reconhecidos (menos as perdas reconhe-
cidas) até a data; (b) o montante de adi recebidos; e (¢) o 2 de
retengdes. c) Receita de remuneracao dos ativos de concessdo: Corresponde a
do investi a0 de infraestrutura e ¢ calculada com

base na aplicagdo da taxa de juros efetiva, que desconta exatamente os pagamen-
tos ou recebimentos de caixa futuros estimados durante o prazo de vigéncia do
instrumento sobre o valor de investimento. d) Receitas de operagiio e manuten-
¢f0: Apos a fase de implantagdo da infraestrutura inicia-se a fase de operagdo ¢
manutengdo, na qual essa receita ¢ reconhecida pelo valor efetivamente recebido.
3.5.16. Distribui¢io de dividendos e juros sobre capital préprio: A distribui-
¢do de dividendos e juros sobre capital proprio para os acionistas da Companhia ¢
reconhecida como um passivo nas demonstragdes financeiras do Grupo ao final
do exercicio, com base no estatuto social da Companhia. Qualquer valor acima do
minimo obrigatorio somente é provisionado na data em que sdo aprovados pelos
acionistas, em Assembleia Geral/Conselho de Administragdo. O beneficio fiscal
dos juros sobre capital proprio ¢ reconhecido na demonstragdo de resultado. 3.6.
Demonstragio do valor adicionado (“DVA™): Esta demonstragdo tem por fina-
lidade evidenciar a riqueza criada pela Companhia e sua distribui¢do durante de-
terminado periodo e ¢ apresentada conforme requerido pelas praticas contabeis
adotadas no Brasil e apresentada como informagao suplementar as demonstragoes
financeiras para fins de IFRS. A DVA foi preparada com base em informagdes
obtidas dos registros contébeis que servem de base de preparag¢do das demonstra-
¢des financeiras individuais e consolidadas. A sua primeira parte apresenta a ri-
queza criada pela Companhia, representada pelas receitas (receita bruta das ven-
das, as outras receitas e os efeitos da provisio para créditos de liquidagao duvido-
sa), pelos insumos adquiridos de terceiros (custo das vendas e aquisigdes de ma-
teriais, energia e servigos de terceiros, incluindo os tributos incluidos no momen-
to da aquisi¢do, os efeitos das perdas e da recuperagdo de valores ativos, e a de-
preciagdo e amortizagdo) e pelo valor adicionado recebido de terceiros (resultado
de equivaléncia patrimonial, receitas financeiras e outras receitas). A segunda
parte da DVA apresenta a distribuigdo da riqueza entre pessoal, impostos, taxas e
contribui¢des, remuneragdo de capltals de terceiros e remuneragdo de capitais
proprios. 3.7. Mud: em p Abeis: 3.7.1. Novas normas, inter-
pretagdes e alteracoes com apllcacao efetiva desde 1° de janeiro de 2018: As
seguintes normas foram adotadas pela primeira vez para o exercicio iniciado em
1° de janeiro de 2018: « IFRS 9/CPC 48 - “Instrumentos Financeiros”, aborda a
classificagdo, a mensuragio e o reconhecimento de ativos e passivos financeiros e
substitui a orienta¢ido no IAS 39/CPC 38, que diz respeito a classificagdo e a
mensuragdo de instrumentos financeiros. As principais alteragdes que o IFRS 9

) na

os ativos reversiveis foram reconhecidos como ativos intangiveis da controlada
(direito de uso). Esses foram os principais impactos, e a Companhia acompanha
demais situagdes para poder finalizar o processo de avalia¢do de sua adogdo plena
a partir de 1° de janeiro de 2019. A Companhia e suas controladas pretendem
aplicar a abordagem de transi¢do simplificada e ndo ira reapresentar os valores
comparativos para o ano anterior a primeira adogdo. Ativos de direito de uso rela-
tivos a arrendamentos de propriedades serdo mensurados na transigdo como se as
novas regras sempre tivessem sido aplicadas. Todos os outros ativos de direito de
uso serdo mensurados ao valor do passivo de arrendamento no momento da ado-
¢ao (ajustado em relagdo a quaisquer despesas de arrendamento pagas antecipada-
mente ou acumuladas). A Companhia e suas controladas, estimam que a adogdo
dessa norma resultara na contabilizagdo de ativos de direito de uso e passivo de

em 2016, com retengdo de 5% e valor devido efetivo de 2%. (b) Em 2017, a
controlada Urbeluz inseriu no PERT, créditos de INSS retidos sobre prestagdo de
servigos, ndo consolidados no PERT em 2018. Com isso, a controlada utilizara
os créditos para compensagdo de INSS dentro dos proximos exercicios. 7. Ativos

il a aplicagdo nas e servigos: O almoxarifado e os ativos a
serem alocados nas concessoes e servigos a serem prestados sao provenientes das
controladas Aguas de Itapema S.A., Urbeluz Energética S.A., Caragud Luz S.A.
e Alegrete RJ Participagdes S.A:

Consolidado

31/12/2018 31/12/2017

Materiais de uso e consumo 358 269
Bombas e equipamentos 318 305
Tubos e conexdes para agua 121 105
Tubos e conexdes para esgoto 950 950
Postes e acessorios 293 254
Fios ¢ cabos 243 257
Lampadas e luminarias 1.658 1.305
Reatores e relés 201 242
Ferragens e acessorios 250 330
Outros materiais para manutengao 224 1.494
Mercadoria para aplica¢do - adiantamento 807 _ 1.127
5.423 6.638

Os respectivos ativos estdo avaliados ao custo médio. A Administragdo possui
procedimentos de andlise tempestiva de riscos de perda destes ativos e avaliou
que os valores estdo registrados no minimo pelo seu custo recuperavel.

8. Adiantamentos: Controladora Consolidado
31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
Adiantamento a funcionarios 14 18 84 78
Adiantamento a fornecedores (a) - - 7.582 3.422
Outros 103 1.001 555 1.177
117 1.019 8.221 4.677
(a) Adiantamentos a fornecedores realizados pela controlada Urbeluz, que de-
rivam de ipagdes, principal para isi¢do de produtos e ativos que

serdo utilizados na prestagio de servigos, nos proximos doze meses.
9. Partes relacionadas: 9.1. Composicio

Controladora Cons:

31/12/201831/12/201731/12/20183

Ativo circulante
Adiantamento para futuro
aumento de capital e outras

arrendamento nos valores de RS 1.978, respectivamente. Nio ha outras normas ou | operagdes
interpretagdes que ainda ndo entraram em vigor que poderiam ter impacto signifi- | Comapanhia Aguas de Itapema (a) - 1.496 - -
cativo sobre as demonstragdes financeiras da Companhia. 4. Caixa e equi Sanetrat S )S.A. (a) . 353 _ _
tes de caixa: Referem-se aos valores mantidos em caixa, bancos e equivalentes de | Consorcio Construtor Catarinense 509 383 509 383
caixa, conforme segue: Controladora Consolidado 509 2232 509 383
31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017 Muituos
Caixa e saldos em conta corrente 11 5 376 593 . .
Aplicagdo liquidez imediata (a) 21 ~ 2740 2618 | ConsorcioCaragui - - LI23 -
32 5 3.116 6.223 | Fortnort Dezenvolvimento
(a) As aplicagdes financeiras sdo consideradas equivalentes de caixa por permi- | Ambiental e Urbeno Ltda = = 662 =
tirem o resgate a qualquer momento sem mudanga significativa de valor. O valor - = 1.785 -
contabil ¢ proximo ao seu valor justo. Em 31 de dezembro de 2018 a remuneragao 509 2.232 2.294 383
média das aplicagdes financeiras equivale a 100% do CDI (100% do CDI em | Ativo nio circulante
2017). 5. Contas a receber de clientzs wrolad C idad Adiantamento para futuro
ontroladora onsolidado .
311272018 31/12/2017 3171212018 31/12/2017 | “Umente decapitaleoutras
Contas a receber - saneamento - 9.499 8.419 opgracoes ) . .
Contas a receber - partes Envimax Servigos Ambientais S.A. 33 33 - -
relacionadas 732 603 275 131 | MauaLuzLtda 266 120 266 190
Contas a receber - iluminagdo Conasa SPES.A. (a) - 654 - -
publica - - 3.083 5.662 | Sanesalto Sanecamento S.A. (a) 1.112 1.112
Contas a receber - demais Aguas de Santo Antonio (d) 8.437 5.562 - -
clientes . - - 247 428 | Urbeluz EnergéticaS.A. (a) 4547 4547 - -
fo)n;(c)uz;::)u; 1'f:'::1r:rc£é31'to - - 8.812 9.989 Sanesul Construtora Saneamento
- VIS SUr 1
liquidag#io duvidosa - _ (6.027) _ (4.469) | doSulS-A() 1.646 340 - -
732 1 20.160 | ASBAtivos de Sanecamento do
(*) O fornecimento a faturar corresponde ao reconhecimento da receita do servi¢o Brasil S.A. (a) . 1.130 714 1.131 714
prestado em campo conforme suas medigdes, porém ndo faturado até o encerra- | Concessiondria Aguas de Meriti
mento do exercicio, obedecendo o regime da competéncia. A Companhia registra | Ltda (b) - - 831 740
a provisdo para perda estimada para créditos de liquidagdo duvidosa, apos analise | Maraba Luz Ltda - _ — 413
indllv_idualizada dos clientes e consumidores. Al_ém di§so, a Companhi_a tem Fomo Via Brasil MT 320 Concessionaria
pohl_lca rcco_nhcc_cr como pcrdfa os saldos vencidos ha mais dc_ 180 dias, al_cm de | 4eRodoviasS.A. 5 _ 5 _
avaliar a estimativa de determinadas perdas esperadas. A provisdo de créditos de o - -~ B
L . S S utros 28
liquidagdo duvidosa (PCLD) tem representatividade apenas na Companhia Aguas
de Itapema S.A. A Companhia e suas controladas avalia periodicamente suas } 16.064 13.082 2233 3197
contas a receber a fim de identificar e reconhecer possiveis perdas independente Miituos
do prazo de seus vencimentos. Abaixo, a abertura por vencimento dos valores | Cobrapar Companhia Brasileira
vencidos e a vencer: de Participagdes Ltda () — - 14.537 14.537
Controladora Consolidado Outros - - 1.038 967
31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017 - - 15.575 15.504
A vencer - faturados 732 603 3.011 2.989 | provisdo para créditos de
A vencer - a faturar - - 8812 9989 | quidagdo duvidosa (d) (8.437)_ (5.562)
Vencidos de 1 a 30 dias - - 3.003 2.029
Vencidos de 31 a 60 dias - — 18l 184 7.627__ 7.520 17808 18.701
Vencidos de 61 a 180 dias - - 1.473 1.493 — 8136___ 9752
Vencidos acima de 180 dias - - 3.726 7.945 Controladora
() Perda estimada com créditos 31/12/201831/12/201731/12/201831/12/2017
de liquidagdo duvidosa - — _ (6.027) __(4.469) | Passivocirculante
732 603 __ 15.889 _ 20.160 | Mutuosapagar
6. Impostos a recuperar Controladora Consolidado Aguas deItapema 1.954 - - -
31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017 | Sanesalto Sancamento S.A. 1.345 - 1.345 -
PIS a recuperar — 82 81 | ViaBrasil MT 100 Concessionaria
COFINS a recuperar 367 354 | deRodoviasS.A. 5 - 5 -
ISS a recuperar (a) 499 499 515 594 | MLF Consultoria Ltda - - 53 53
INSS a compensar (b) - - 2.051 39 | GPIParticipagdes em
IRRF a compensar - - 854 265 | Investimentos - - 40 40
IRPJ a recuperar 46 - 1.902 1.763 3.304 = 1.443 93
CSLL a recuperar - - 834 672 | Passivo ndo circulante
Outros impostos a recuperar 30 13 59 23 | Créditos tributéarios a pagar
575 512 6.664 3.791 | )S.A.(f) 4.236 4.249 8.393 8.678
(a) O ISS a recuperar na controladora refere-se & retengdo na prestagdo de servi- 4.236 4.249 8.393 8.678
¢os em contrato emergencial com o municipio de Palhoga - SC que se encerrou 7.540 4.249 9.836 8.771
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CONASA INFRAESTRUTURA S.A.

CNPJ 08.837.556/0001-49

Controladora Consolidado
31/12/201831/12/201731/12/201831/12/2017

Receita de locagio de veiculos e
equipamentos

Companhia Aguas de Itapema 189 177 - -
Sanesalto Saneamento S.A. 104 105 104 105
Sanetrat Saneamento S.A. 105 87 - -
398 369 104 105

Outras receitas operacionais
Companhia Aguas de Itapema 3.889 3.569 - -
Sanesalto Sancamento S.A. 1.962 1.556 1.962 1.503
Sanetrat Sancamento S.A. 534 374 - -
ViaBrasil MT100 Concessionéria
deRodovias S.A. 56 - 56 -
Urbeluz Energética S.A. 106 - - -
Alegrete RJ Participagdes S.A. 27 - - -
CaraguaLuzS.A. 15 - — -
Consorcio Caragua 12 - 5

6.601 5.499 2.023

6.999 5.868 2.127

(a) Os saldos referem-se a adiantamentos para futuro aumento de capital
cessionarias (controladas e coligadas), que necessitam de investimentos acentua-
dos nos primeiros anos de concessio, fruto de determinagdo contratual de inves-
timentos de infraestrutura de expansoes e de adequagdes da estrutura atual com o
fim de melhoria do servigo pablico. Cabe mencionar, que o grupo ndo tem como
pratica interna a remuneragdo sobre estes adiantamentos, dar e/ou tomar garantias
e ndo ha prazo determinado de liquidagdes. (b) A Sanesul realizou aportes des-
tinados a concessdo da Aguas de Meriti Ltda., que deverdo ser convertidos em
integralizagdo de capital em periodos subsequentes. (¢) Em 01/09/2011 a Urbeluz
Energética S.A realizou operagdo de mutuo com sua antiga controladora Cobra-
par - Companhia Brasileira de Participagdes, para investimento desta em Peque-
nas Centrais Hidrelétricas (“PCHs”). O vencimento do respectivo contrato era
31/12/2015. Em virtude de inadimplemento, em 6 de margo de 2017 a Companhia
ingressou com processo de execugio judicial para reaver o montante emprestado.
A Urbeluz solicitou, judicialmente, que parte dos valores referentes a venda dos
projetos de PCHs de propriedade da Cobrapar sejam bloqueados como garantia de
pagamento do mutuo acima informado. A Administragdo julga que ndo ha riscos
de realizagdo, pois a Cobrapar ¢ acionista da Companhia (43%), e o valor podera
ser realizado por meio de retengdo de proventos ao acionista devedor, bem como
retengdo de distribuigao de dividendos, ou as proprias agdes. A Companhia cessou
o reconhecimento de juros remuneratorios do mutuo com a Cobrapar em 31 de
dezembro de 2017, como provisdo sobre saldos. Em 31 de dezembro de 2018 o
saldo atualizado do mituo era de R$ 19.786. (d) Em virtude da caducidade do
contrato de concessio da Aguas de Santo Antonio, os aportes e mutuos efetua-
dos a Companhia, foram provisionados no exercicio de 2016 ¢ 2017 para perdas
devido riscos de realizagdo do saldo, apos terem sido esgotadas todas as possibi-
lidades de retomada dos negocios da investida, mediante discussdo com o orgdo
competente, no qual discute-se a indenizagdo de ressarcimento do ativo investido.
A Companhia, mesmo pleiteando a indenizagdo, resolveu constituir a provisao
para perda. () Os aportes realizados na Sanesul destinaram-se ao investimento
na concessdo da Aguas de Meriti Ltda. (f) Com o advento do PERT - Programa
Especial de Regularizagao Tributaria em 2017, a controladora e coligadas adquiri-
ram junto a Sanesalto Saneamento S/A créditos tributarios para compensagdo dos
débitos tributarios na adesdo ao programa. Sendo a controladora no valor de R$
4.469, as coligadas Companhia Aguas de Itapema R$ 3.468 e Sanetrat Saneamen-
to S/ARS 689. 9.2. Avaliagdo do valor recuperavel: De forma a acompanhar os

¢des em debéntures, no montante total de RS 11.771, de emissdo de sua coligada
Sanesalto. Este valor ¢ atualizado com juros remuneratérios de 6,25% ao ano e
atualizagdo monetaria através do IGP-M. A estimativa da Administragao ¢ alienar
tais investimentos nos proximos 12 meses. A Administragao da Companhia possui
plano de venda com perspectiva de alienagdo até 12 meses, e estd em negociagdo
com os possiveis compradores. (b) Em 30 de maio de 2014 ¢ 5 de agosto de
2014, as Companhias Brasil Food Service Group S.A. - BFG e Vénus Capital
e Participagdes S.A. (denominadas emissoras-cedentes), cederam e transferiram
o direito das Cédulas de Crédito Imobilidrio- CCI n® 0001 e 0002 & controlada
Sanetrat Saneamento S.A.. A Sanetrat adquiriu estas CCls pelos montantes de
RS 16.500 ¢ R$ 12.184, respectivamente. Estas CCls securitizaram os recebiveis
de Contrato de Arrendamento, firmado entre as emissoras-cedentes mencionadas
acima e a Marfrig Alimentos S.A.. A CCI ¢ emitida com garantia real imobiliaria,
a alienagao fiduciaria do imével localizado em Nova Xavantina/MT, devidamente
registrada na matricula do imével objeto da garantia, de n® 12.342 do 1° Oficio de
Registro de Iméveis de Nova Xavantina/MT (“Imovel”). Em relagdo a alienagao
fiducidria, o valor do imével dado em garantia ¢ superior ao valor contébil das
duas CClIs cedidas e transferidas a Sanetrat, tendo sido avaliado em margo de
2019 pelo valor total de R$ 43.338. Existe acdo de faléncia, na qual a Vénus
adquiriu o Imével, que determinou o arresto dos valores pagos a titulo do arren-
damento pela Marfrig a Brasil Food Service Group S.A., que estavam cedidos
parcialmente a Sanetrat, a fim de garantir os créditos pendentes da faléncia. Os
créditos somavam cerca de RS 30.000 e se caracterizam em sua maioria Anteci-
pagdo de Contratos de Cambio (“ACC”), quitados no processo de Faléncia com os
arrendamentos pagos pela Marfrig. Com a quitagdo dos ACCs, a Sanetrat obteve
decisdo em 1* instancia para liberagdo da hipoteca judicial sobre o imével de
Nova Xavantina, garantia das CCls. A decisdo foi suspensa em caréter liminar na
2*instancia, pelo Tribunal de Justi¢a de Sdo Paulo, em dois agravos de instrumen-
to, a pedido de terceiro, antigo proprietario da empresa falida. No julgamento do
mérito de ambos os agravos, o mais recente em 27 de margo de 2019, o Tribunal
de Justi¢a de Sdo Paulo manteve a decisdo de 1* instdncia, favoravel a Sanetrat,
e suspendeu a liminar concedida. A despeito da discussdo que estd sendo travada
nos autos da A¢do de Faléncia, ndo ha processo judicial questionando a validade
do crédito da Sanetrat ou da alienagao fiduciaria. A A¢do de Faléncia bloqueou
recebiveis atrelados a CCI em discussdes judiciais de senioridade de recebimento,
ja superadas em 1* instancia e em 2° in: . A expectativa da Administragdo,
em andlise conjunta de seus assessores juridicos ¢ de liberagdo da hipoteca, tendo
em vista a confirmacgio pelo Tribunal de Justi¢a de Sdo Paulo da decisdo de 1*
instancia e alienagdo das unidades industriais a Marfrig ou a terceiro ainda no
exercicio de 2019. Neste caso, a Sanetrat ird exercer o direito de resgate anteci-
pado previsto na Clausula 12 da CCI e eventual execugdo da alienagdo fiduciaria,
recebendo a totalidade dos valores decorrentes da CCI ou exercendo a liquidagao
do bem alienado fiduciariamente. A Companhia cessou o reconhecimento de juros
remuneratorios da CCI em 31 de dezembro de 2015, como provisao sobre saldos
eventualmente ndo cobertos pela garantia da alienagdo fiduciaria em liquidagao
forgada. (¢) A Controladora mantém aplica¢des em debé nor total
de RS 31.889 (R$ 24.546 em 2017), de emissdo de sua controlada Companhia
Aguas de Itapema, com vencimento em 2 de julho de 2029. Este valor ¢ atualiza-
do com juros remuneratorios de 12% ao ano e atualizagdo monetaria através do
IGP-M. A Companhia detém debéntures privadas no montante de RS 5.323 (RS
5.348 em 2017) de emissdo de sua controlada Alegrete. A debénture tem venci-
mento em abril de 2022 e juros remuneratorios de CDI + 5,2% a.a.. 11. Outros
ativos nio circulantes: Em 31 de dezembro de 2018 a rubrica “outros ativos
nido circulantes” estdo compostos de depositos recursais, de alugueis a apropriar,
de créditos de contratos de concessdo (indenizagdes), de investimentos em MIP
(manifestagdo de interesse da iniciativa privada), além de créditos com terceiros
para execugdo de obras, e esta repre: da da seguinte forma:

riscos associados a continuidade de negdcios, a Companhia realiza 1

__Controladora__ ___Consolidado ___
31/12/201831/12/201731/12/2018 31/12/2017
Dep6sitos recursais 6 358 285 562
Alugueis a apropriar (a) - - - 2.608
Indenizagdes de contratos de
concessio (b) - — — 5.039
Investimentos em MIP's (¢) - - 576 1.185
Créditos com terceiros (d) - - - 6.433
6 358 861 15.827

(a) Em 5 de fevereiro de 2016 a Aguas de Itapema firmou contrato de locagao
atipica com o INFRA Real Estate Fundo de Investimento Imobiliario (“FII”’), em
regime de construgao sob medida (denominado built to suit), com objetivo de
implantar a ampliagdo 225 litros por segundo da Estagdo de Tratamento de Agua
Morretes e obras acessorias, com respectivo valor de locagdo de R$ 164 mensal.
Em 2018 foi firmada a entrega da obra, tendo o reconhecimento do arrendamento
financeiro, através do passivo a valor presente ¢ do direito de uso no ativo. (b)
Em 22 de fevereiro de 2016, o Municipio de Santo Anténio de Padua decretou
intervengdo na Aguas de Santo Antonio, conforme artigo 32 da Lei de Concessdes
(Lei 8.987/95). Com a intervengio, a Companhia deixou de consolidar os ativos,
passivos ¢ os resultados da Aguas de Santo Anténio a partir da efetivagdo da inter-
vengdo, no segundo trimestre de 2016. Em 12 de janeiro de 2017, o municipio de
Santo Antonio de Padua, mediante o Decreto 003, declarou a caducidade da con-
cessdo firmada entre o referido municipio ¢ a Aguas de Santo Antdnio S/A, tendo
posteriormente emitido o Decreto 004, onde decretou situagdo de emergéncia em
relagdo ao servigo publico de abastecimento de agua no municipio e ainda emitiu
o Decreto 005 onde autoriza a prestagio do servigo publico de abastecimento de
agua no municipio de Santo Antonio de Padua, sob regime de permissio. A Com-
panhia, em 31 de janeiro de 2017, ingressou com A¢do Declaratoria com pedido
de tutela de urgéncia face a flagrante ilegalidade dos atos praticados pelo Muni-
cipio de Santo Antonio de Padua. A Companhia espera lograr éxito na A¢do De-
claratoria, retomando a concessdo. Em caso de insucesso da A¢do, a Companhia
buscara indenizagio das parcelas dos investimentos vinculados a bens reversiveis,
ainda ndo amortizados ou depreciados, que foram realizados com o objetivo de
garantir a continuidade e atualidade do servigo concedido, conforme artigo 36
da lei 8.987/95, onde a Companhia esta aguardando final do processo em tultima
instdncia para entrar com a agdo. Em decorréncia da auséncia de movimentagdo
da agdo no Superior Tribunal de Justiga durante o exercicio de 2018 e a auséncia
de expectativa objetiva de prazo processual, a Companhia provisionou os ativos
intangiveis ndo amortizados na concessio. (¢) MIP’s (Manifestagdo de interesse
privado) sdo gastos autorizados pelos municipios para avaliagio de eficientizagio
da iluminagdo publica para os processos de licitagdo. Caso a Urbeluz ganhe a
licitagdo sera ressarcida no ato ou conforme negociado em contrato. Desses in-
vestimentos, a Urbeluz foi vencedora em Maraba - PA para o qual o ressarcimento
serd efetuado pela propria concessao. Em Brasilia - DF, Campos do Goytacazes
- RJ e Rio das Ostras - RJ, a Urbeluz foi autorizada a fazer os estudos técnicos,
juiridicos e econdmicos, os quais estdo em fase de avaliagdo dos documentos.
Foram baixados para o resultado as MIP’s para as quais ha baixa expectativa
de realizagdo ou cujos processos ndo avangaram nos prazos usuais de mercado.
(d) A Urbeluz mantinha contratos com a SGE PRizma Participagdes S/A e com
a GCI Construtora e Incorporadora Ltda. em contratos de gestio e manutengdo
de Iluminagdo Publica. Os projetos executados em conjunto com a SGE Prizma
foram concluidos, tendo esta executado os servigos contratados relacionados aos
adiantamentos efetuados pela Urbeluz no valor de RS 1.240, razdo pela qual fo-
ram baixados. A Urbeluz contratou a GCI para execugio de obra de Capex em
regime de empreitada global e efetuou adiantamentos no valor de R$ 1.622 por
servigos ndo executados até a presente data. A Urbeluz adotara medidas juridicas
para recuperagdo deste crédito. Se o desfecho das medidas de recuperagdo for
exitoso, a baixa do crédito sera futuramente revertida.

uma avalia¢do do plano de de todas as Cc em que participa, | 12, In Composigio dos in Controladora
projetando o fluxo de caixa futuro e o retorno dos investimentos realizados. A 31/12/2018 31/12/2017
Administragdo avalia se os ativos relacionados serdo devidamente remunerados Patriménio liquido da Investi- Patriménio liquido da Investi-
durante o prazo da concessdo ou PPPs. Até o momento, ndo identificaram perdas | Investimentos (ativo): % investida (*) mento Y investida (*) mento
estimadas com créditos de liquidagao duvidosa, assim como ndo foram reconhe- | Companhia Aguas de Itapema 100,00% 34.727 34.727 100,00% 34.829 34.829
cidas quaisquer despesas de dividas incobréveis relacionadas as transagdes com | C hia Aguas de Santo Antonio 100,00% - — 100,00% 5.034 5.034
partes relacionadas. 9.3. R acdo dos radores: A Assembleia Ge- | Sanetrat Sancamento S.A. 100,00% 41.985 41.985 100,00% 43.005  43.005
ral definiu remuneragao aos administradores de R$ 1.200 por ano. A Companhia | Sanesul Construtora de Saneamento S.A. 89.91% 4.496 4.042  89.91% 6.016 5.409
nio concede qualquer tipo de beneficio pés-emprego, outros beneficios e nio tem | Urbeluz Energética S.A. 50,00% 14918 7.459 50,00% 27284 13.642
como politica remuneragdo baseada em agdes. No exercicio de 2018 os adminis- | Maua Luz Ltda 20,00% 6.020 1.204 - - -
tradores receberam o montante de R$ 1.200, sendo este mesmo valor remunerado | Construtora Luz de Maua Ltda . 20,00% 36.890 7.378 - - -
no exercicio de 2017. 10. Titulos de valores mobilidrios: 10.1. Composigio ASB - Ativos de Saneamento do Brasil S.A. 34,03% 6.879 2341 - - -
Controladora Consolidado Conasa SPE S.A. 99,99% 712 72 - - -
31/12/201831/12/201731/12/201831/12/2017 Via Brasil MT 100 Concessionaria de Rodovias S.A. 40,00% 1;2;3; 102;{]33 - e 16; m 91;
?;:Jl‘:;:zz‘:}:lnx:rees mobilidrios Mais Valia em coligadas/controladas
Debéntures pablicas (6,25% a.a. + Sanesalto Saneamento S.A. (*) 24.268 24.849
1GP-M) (a) i 11.771 12.236 13.839 14.171 Urbeluz Energética S.A. (*) 13.046 13.203
Debéntures privadas (CDI + Sanesul C_,onslrulora de Saneamento S_.A. *) 31.867 31.867
o ASB - Ativos de Saneamento do Brasil S.A. (*) 1.247
5,2%a.a)(d) 1.937 705 - - 70.428
Cédula crédito imobiliario (b) = —_ 31689 31.689 7176:742
Ativo nio circulante —13.708 12941 __ 45528 45860 Perda com investimentos (passivo)

» - Conasa SPE S.A. 99,99% - - 99,99% (57) (57)
Tnulﬂos de val?re.s mobilidrios Sanesalto Saneamento S.A. 49,95% (837) (418) 49,95% (1.826)  (912)
Dﬁbeﬂ1UT€S piiblicas (6,25%a.a. + Envimax Consultoria e Servicos Ambientais 100,00% (22) (22) 100,00% (4) “4)

IGP-M) (a) - - 9.218 9.799 (859) (440) (1.887) ___(973)
Debéntures privadas (12%a.a. + Saldo liquido de investimento - 11630 172.115
IC'PA'M) © X 31889 24.546 - ~ | (*) A controladora amortiza a mais valia de seus investimentos de acordo com o CPC 15 - Combinagao de negdcios, das empresas Sanesalto e Urbeluz. No
Debentures privadas (CDI+ Sanesul, a combinagdo de negécios estd atrelada ao contrato de concessdo de Aguas de Meriti, cuja expectativa de inicio pela Administragdo, serd em 2020. As amor-
5~2_% a.2) (d) . 3.386 4.643 - ~ | tizagdes das mais valias de investimentos estdo atreladas as expectativas de geracio de valor de cada investida e sao realizadas de forma no linear.
Aplicagdes financeiras Consolidado
permanentes 43 44 31/12/2017 31/12/2016
) . 35.275 29.189 9.266 9.843 Patriménio liquido da  Investi- Patriménio liquido da Investi-

10.2. Movimentagio Investimentos (ativo): % investida (*) mento % investida (*) mento

o o Controladora Consolidado | AgB  Ativos de Saneamento do Brasil S.A. 34,03% 6.879 2341 - - -
Saldo inicial em 1° de janeiro de 2018 42.130 55.703 | Concessiondria Aguas de Meriti Ltda 49,00% 4.497 2204 49,00% 5.294 2594
(-) Recebimentos do principal (1.823) (2.660) | via Brasil MT 100 Concessiondria de Rodovias S.A. 40,00% 16.165 6.466 - - -
() Recebimentos de juros (929) (1.430) | Maud Luz Ltda 20,00% 6.020 1.204 _ _ -
() Reconhecimento de juros sobre parcelas em Construtora Luz de Mau Ltda 20,00% 36.890 7378 - - -

atraso 56 61 70.451 19.593 5.294 2594
(+) Atualizagdo de juros sobre saldo devedor 9549 3.120 | Mais valia sobre ativos:

Saldo inicial em 31 de dezembro de 2018 48983 54.794 | g SA. 49,95% 24268 49,95% 24.849
(a) A controlada Conasa SPE S.A., adquiriu em 16 de dezembro de 2014, titulos | ASB - Ativos de Saneamento do Brasil S.A. 34,03% 1.247 _ _ 1.250
de debéntures publicas ndo conversiveis em agdes emitidas pela Sanesalto Sa- 25.515 26.099
neamento S.A., por meio de negociagdo privada. O titulo ¢ remunerado a juros | Agio na aquisi¢do de investimentos

anual de 6,25% e pela variagao do IGP-M. Estd sendo amortizado em 120 par- | Concessionaria Aguas de Meriti Ltda 49,00% 3.408 3.408
celas mensais, com o primeiro vencimento em 26 de junho de 2015 e o ultimo 3.408 3.408
vencimento em 26 de maio de 2025. A Controladora também mantém aplica- | Total de ativos 48.516 32.101




( Didrio Oficial Certificado Digi
G Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Parana, da garantia

desde que
hitp:fwwnwimprensaoiicial pr.govbr

Didrio()FICIALParana

Comércio, Indistria e Servicos

22feira | 10/Jun/2019 - Edigdo n° 10454 | 59

CNPJ 08.837.556/0001-49

CONASA INFRAESTRUTURA S.A.

Investimentos (ativo):
Perda com investimento (passivo)

Sanesalto Saneamento S.A.

Total de investimentos
b) Movimentaciio dos investimentos

Investimentos (ativo):

Companhia Aguas de Itapema

Companhia Aguas de Santo Antonio (a)
Sanetrat Sanecamento S.A.

Sanesul Construtora e Saneamento S.A.
Urbeluz Energética S.A

Maua Luz Ltda

Construtuora Luz de Maua Ltda

ASB — Ativos de Saneamento do Brasil S.A.
Conasa SPE

Via Brasil MT 100 Concessionaria de Rodovias S.A.

Mais valia sobre ativos:

Sanesalto Saneamento S.A.

Urbeluz Energética S.A.

Sanesul Construtora e Saneamento S.A.
ASB — Ativos de Sancamento do Brasil S.A.

Perda com investimento (passivo):

Conasa SPE

Sanesalto Saneamento S.A.

Envimax Consultoria e Servigos Ambientais S.A.

nanota 11.

Investimentos (ativo):

Companhia Aguas de Itapema

Companhia Aguas de Santo Antonio (a)

Sanetrat Sancamento S.A.

Sanesul Construtora e Saneamento S.A. (b)
Envimax Consultoria e Servi¢os Ambientais S.A.
Urbeluz Energética S.A

ASB - Ativos de Saneamento do Brasil S.A. (¢ )
Maua luz Ltda. (d)

A
Envimax Consultoria e Servi¢os Ambientais S.A. (d)

Mais valia sobre ativos:

Sanesalto Saneamento S.A.

Urbeluz Energética S.A.

Sanesul Construtora ¢ Saneamento S.A.

Perda com in: (passivo):

Conasa SPE

Sanesalto Saneamento S.A.

Envimax Consultoria e Servi¢os Ambientais S.A.

Companhia Aguas de Santo Antonio

Investimentos (ativo):
ASB - Ativos de Sancamento do Brasil S.A.
Concessionaria Aguas de Meriti

Via Brasil MT 100 Concessionaria de Rodovias S.A.

Maua luz Ltda.
Construtora Luz de Maua Ltda.

Mais valia sobre ativos:
Sanesalto Saneamento S.A.
ASB - Ativos de Saneamento do Brasil S.A.

Agio sobre aquisi¢io
Concessionaria Aguas de Meriti

Perda com investimento (passivo):
Sanesalto Saneamento S.A.

Investimentos (ativo):

Concessionaria Aguas de Meriti

ASB - Ativos de Sancamento do Brasil S.A.
Maua luz Ltda.

s valia sobre ati

Sanesalto Saneamento S.A.

Perda com investimento (passivo):
Sanesalto Saneamento S.A.
Companhia Aguas de Santo Antonio

C d
31/12/2017 31/12/2016
% Patrimdnio liquido da investida (*) Investimento % Patrimonio liquido da investida (*) Investimento
49,95% 418 49,95% 912
418 912)
48.098 31.189
Controladora
Saldo em  Aporte/aumento Realiza¢io Equivaléncia Dividas assumidas pela
31/12/2017 de capital de mais valia Dividendos patrimonial do exercicio controladora QOutros Sacdo em 31/12/2018
34.829 - - (4.261) 4.159 - - 34.727
5.034 - - - (3.898) (1.136) - -
43.005 - - - (297) - (723) 41.985
5.409 - - — (1.367) - - 4.042
13.642 - - - (6.183) - - 7.459
- 20 - - 1.179 - 5 1.204
- 20 - - 4.215 - 3.143 7.378
- 2.000 - - 343 - 2) 2.341
- 1.224 - - (455) - (57) 712
= 7.200 = = (734) - = 6.466
101.919 10.464 - (4.261) (3.038) (1.136) 2.366 106.314
24.849 - (581) - - - - 24.268
13.203 (157) 13.046
31.867 - - - - — - 31.867
1.250 - — - - — 3) 1.247
71.169 - (738) - - - 3) 70.428
173.088 10.464 (738) (4.261) (3.038) (1.136) 2.363 176.742
(57) - - - - - 57 -
(912) - - - 494 - - (418)
(4) - - - (5) = (3) (22)
(973) = = = 479 = 54 (440)
172.115 10.464 (738) (4.261) (2.559) (1.136) 2417 176.302
(a) Foram reconhecidas as equivaléncias patrimoniais na controladora da Companhia Aguas de Santo Anténio, assim a Conasa assume o passivo e reconhece um ativo a ser indenizado pelos investimentos efetuados na concessio, conforme mencionado
Controladora
Saldo em Transagiio Realiza¢io de Dividendos Equivaléncia  Dividas assumidas Sa¢do em
31/12/2016 Adicdo de Capital mais valia propostos _Impairment _patrimonial do exercicio pela controladora _ Reclassificacio 31/12/2017
18.934 14.050 - - (575) - 2.420 - - 34.829
- - - - - - (1.069) 11.347 (5.244) 5.034
42.799 - - - (90) - 296 - - 43.005
- 13.824 (2.505) - - - 9.051 - (14.961) 5.409
10 - - - - - (14) - 4 -
13.337 - - - - - 305 - - 13.642
- 1.250 - - - - - - - 1.250
50 - - - = - = = (50) -
75.130 29.124 (2.505) - (665) - 10.989 11.347 (20.251) 103.169
3.504 - — - - (3.504) - - - -
3.504 - - - - (3.504) - - - -
25.102 (253) 24.849
13.203 - — — - - - - - 13.203
- — — ~ - - - - 31.867 31.867
38.305 - — (253) - - - - 31.867 69.919
116.939 29.124 (2.505) (253) (665) (3.504) 10.989 11.347 11.616 173.088
(887) 1.282 - - - - (452) - - (57)
(8.093) - - - - - 7.181 - - 912)
- - - - - - - - “ @
(5.244) - - - - - - - 5244 -
(14.224) 1.282 = = = = 6.729 = 5.240 973)
102.715 30.406 (2.505) - (665) (3.504) 17.718 11.347 (15.011) 172.115
Saldo em Aporte/aumento Realizagio Equivaléncia Saldo em
31/12/2017 de capital de mais valia patrimonial do exercicio Outros 31/12/2017
- 2.000 - 343 ?2) 2.341
2.594 - — (390) — 2.204
- 7.200 - (734) - 6.466
- 20 - 1.179 5 1.204
- 20 - 4.215 3.143 7.378
2.594 9.240 - 4.613 3.146 19.593
24.849 (580) 24.268
1.250 - - - 3) 1.247
26.099 - (580) - (&) 25515
3.408 - - - - 3.408
3.408 = = - - 3.408
32.101 9.240 (580) 4.613 3.143 48.516
(912) - - 494 - (418)
31.189 9.240 (580) 5.107 3.143 48.098
Nas informagdes contabeis consolidadas, a “mais valia” das controladas Sanesul e Urbeluz sio registradas no subgrupo do Ativo Intangivel por se referir a valor justo dos ativos relacionados as concessoes.
Saldo em Realizacio de Equivaléncia Saldo em
31/12/2016 Adicio mais valia patrimonial do exercicio Reclassificacio 31/12/2017
- - — (1.153) 7.155 6.002
- 1.250 - - - 1.250
50 — - — (50) —
50 1.250 - (1.153) 7.105 7.252
25.102 - (253) - - 24.849
25.102 - (253) - - 24.849
25.152 1.250 (253) (1.153) 7.105 32.101
(8.093) - - 7.181 - 912)
(5.244) — — — 5.244 -
(13.337) - - 7.181 5.244 (912)
11.815 1.250 (253) 6.028 12.349 31.189
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Balanco Sintético das Controladas e Coligadas (%) Taxa C idad
Patrimonio Liquido a.a. 31/12/18 31/12/17
Participacio (passivo a descober- Deprec. Custo Depreciacio Liquido Liquido
Controladas / Capital  Parti- Total de Totalde Resultado de nio to) das Investidas | Instalagdes 10 25 (15) 10 12
Controladas coligadas __social _cipacdo __ ativos _passives do exercicio _controladores em 31/12/2018 Maquinas e equipamentos 10 3.085 (1.696) 1389 1.670
Companhia Aguas de Itapema Direta 32.175 100% 129.474  94.746 4.159 - 34.727 Equipamentos de
Sanetrat Saneamento S/A Direta  40.648 100% 43214 1.230 (297) - 41.985 informatica 20 1.216 (799) 417 433
Conasa SPE S.A. Direta 2516 99,99%  12.165 11.453 (455) - 712 Moveis ¢ utensilios 10 733 (430) 303 357
Urbeluz Energetica S.A Direta 20.051 50% 106.704 82.701 (12.367) 9.086 14.918 Veiculos 20 6.070 (3.580)  2.490 771
Sanesul Construtora e Saneamento do Sul S/A Direta 35.363 89,91% 6.448 1.952 (1.520) 454 4.496 Benfeitorias em imoveis - 6.644 (2.385)  4.259 5.220
Envimax Consultoria e Servigos Direta 1.749 100,00% 90 113 (16) (22) | Terrenos - 6.370 - 6.370 6.370
Coligadas diretas Obras em andamento - 109 - 109 3.618
Sanesalto Saneamento S/A Direta 14.574 49,95%  58.366 59.202 989 (419) (837) 24.252 (8.905) _15.347 _18.457
Maua Luz Ltda Direta 100 20,00%  65.751 59.731 5.897 4.816 6.020 Segundo a Administragdo ndo ha indicadores na Companhia e em suas controladas,
Construtora Luz de Maua Ltda Direta 100 20,00% 49.216 12.326 21.074 29.512 36.890 de que determinados ativos poderiam estar reconhecidos contabilmente por
ASB Ativos de Saneamento do Brasil S/A. Direta 5.887 34,03% 14.318 7.225 1.009 4.538 6.879 montantes acima do valor recuperavel e, dessa forma, nenhuma perda estimada foi
Via Brasil MT 100 Concessionaria de Rodovias S.A. Direta  18.000 40%  16.960 795 (1.835) 9.699 16.165 reconhecida nas demonstragdes financeiras. 3.2. Movimentacio do imobilizado
Coligadas indiretas Consolidado
Alegrete Participagdes RJ S.A. Indireta ~ 2.334 100,00% 22229  23.212 (5.192) - (983) Saldo em Depre-  Saldo em
Caragua Luz S.A. Indireta  21.000 60,00%  53.991  31.275 6.870 9.086 22.716 31/12/2017 _Adig¢io Baixas ciaciio 31/12/2018
Concessionaria Aguas de Meriti Ltda Indireta  18.653 49% 5.822 1.324 (797) 2.294 4.497 Instalagoes

A Companhia elabora rotineiramente, teste de impairment das mais valias ¢ CEDAE a concessiondria em 2019. Para o exercicio findo em 31 de dezembro de | Maquinas e squipam.entos 198 - - (60) 138
eventuais 4gios em aquisi¢des, considerando cada Unidade Geradora de Caixa | 2018, como resultado dos testes de impairment, a Administragdo ndo identificou Eq}lipfxmsntos de informética 46 27 - (0 43
(UGC) pelo método do valor em uso através do fluxo de caixa descontado. O | fatores que pudessem indicar que mais valias ¢ 4gios poderiam estar reconhecidos M‘?VEIS ¢ utensilios 47 2 B (13 36
método ¢ adequado pois estima a situagio de continuidade operacional até o final | . nabilmente por montantes acima do valor recuperavel e, dcssa forma, VﬂC“lUf 107 - (59) 48
dos contratos de concessdo, considerando o crescimento vegetativo, a inflago nenhuma perda (impairment) foi t hecida nas d acdes fi 13. Te"ef“’* . N 700 - 700
(4% a.a.), além do reajuste tarifario (4% a.a.), avaliando o retorno gerado pela | [ e o - 13.1.Composigio Obras em *) isgi L (0’}“3‘4(%) 2 5 ;
cobranga de tarifa, nas atuais condigdes operacionais e contratuais. A Companhia (%) Taxa Controladora N X 4606 1 ( ) __(162) 65
utilizou Custo Médio Ponderado de Capital (WACC) de 9,79% a.a. a 15,17% (*) Refere—se a obra de buit to sult, conforme mencionado na Nota 21(a).
< | a.a. 31/12/18 31712117 Controladora
a.a.para 0 ) o, ASB/Sanema ¢ Aguas de Meriti/ Deprec. Custo Depreciacio I lguldo Liquido Sald Sald
Sanesul) e de 13, 48% a.a. a 17,24% a.a. para o segmento de energia (Urbeluz/ Instalacd 10 10 — a'¢0 em a’co em
Alegrete e CaraguaLuz). A analise de impairment inclui teste de sensibilidade netaiacoes . 19 MMMM
com variacio de 10% N H (t d ) o vegetatiy Maquinas e equipamentos 10 603 (465) 138 198 Instalagdes ) -
¢ variagio o nas principais premissas (taxas de crescimento vegetativo, | gguinamentos de Miquinas ¢ equipamentos 257 B (59) 198
mﬂacaf), reajuste tarifario e taxa de desconto). No caso de empresas Pré— | informatica 20 437 (394) 43 46 Computadores ¢ periféricos 9% 7 7 16
operacionais, como Sanesul e ASB/Sanema, a mensuragao teve como premissa | \faveis e utensilios 10 179 (143) 36 47 Méveis ¢ utensilios 45 20 (18) 47
a execugdo dos planos de negocios aprovado pelos conselhos das empresas | viiculos 20 757 (709) 48 107 Veiculos 198 _ ©1) 107
investidas. No caso da Syanesu]‘ a Companhia utilizou para teste de impairment | Terrenos 700 _ 700 700 Terrenos 700 _ _ 700
o plano de negocio da Aguas de Meriti, que estima inicio de faturamento em | Opras em andamento _ _ _ — 3508 | Imobilizado em andamento _ 3.508 _ 3.508
janeiro de 2020, com a conclusio da transferéncia dos ativos da concessdo pela 2.686 (1.721) 1.297 3.535 (226) 4.606
Con C lidad
Saldo em Saldo em Saldo em Baixas / Saldo em
311272017 Adigbes Baixas __ Depreciagio ____ 31/12/2018 31/12/16 Adicdes Impairment Amortizacdio _Transferéncia _ 31/12/16
Instalagdes 12 - ~ (2) 10 | Ativo Intangivel de concessio
Maquinas e equipamentos 1.670 6 3) (284) 1.389 | Em curso 17.994 — _ (17.925) 69
Equipamentos de informatica 433 135 (20) (131) 417 | Em servigo 79.992 11.812 - (3.025) 17.925 _106.704
Moveis e utensilios 357 11 (6) (59) 303 97.986 11.812 _ (3.025) —  106.773
Veiculos 777 1.965 - (252) 2490 | Softwares e aplicativos
Benfeitorias em imoveis 5.220 1 - (962) 4259 | Softwares e aplicativos 771 822 - (365) - 1.228
Terrenos 6.370 - - - 6.370 771 822 — (365) — 1.228
Obras em andamento 3.618 1.014 (4.522) 1) 109 | Mais valia sobre ativo
18.457 3.132 (4.551) (1.691) 15.347 | intangivel de investida
Consoli Sanesul - - - - 31.867  31.867
Saldo em Trans- Saldo em | Urbeluz 13.203 _ _ _ _ 13.203
31/12/2016 Adicio Baixas ferencias _Depreciacio _ 31/12/2016 13.203 — — _ 31.867 45.070
Instalagoes 16 - 2) - ?2) 12 Agio
Méquinas e equipamentos 2.199 10 (56) (199) (277) 1.677 Envimax 3.504 (3.504) — — —
Computadores e periféricos 215 203 (20) 146 (144) 400 3.504 _ (3.504) _ _ _
Moveis ¢ utensilios 360 76 (68) 53 (92) 329 115.464 12.634 (3.504) (3.390) 31.867 _153.071
Veiculos 977 577 (82) (723) 749 Teste de impairment do ativo intangivel. A Companhia elabora rotineiramente, teste de impairment dos ativos intangiveis
Benfeitorias em imoveis 6.274 - (62) (910) 5.302 considerando cada Unidade Geradora de Caixa (UGC) pelo método do valor em uso através do fluxo de caixa descontado. O
Terrenos 6.370 — - - 6.370 método ¢ adequado pois estima a situagdo de continuidade operacional até o final dos contratos de concesséao, considerando
Imobilizado em Andamento 31 3.587 - 3.618 o crescimento vegetativo, a inflagao (4% a.a.), além do reajuste tarifario (4% a.a.), avaliando o retorno gerado pela cobranga
16.442 4453 (290) — (2.148) 18457 | de tarifa, nas atuais condigdes operacionais e contratuais. A Companhia utilizou Custo Médio Ponderado de Capital (WACC)
14. Intangivel: a) Composicdo C de 9,79% a.a. a 15,17% a.a. para o segmento de saneamento (Aguas de Itapema e Aguas de Meriti/Sanesul), 13,48%
Taxa de 31/12/18 31/12/17 a.a. a 17,24% a.a. para o segmento de energia (Urbeluz/Alegrete ¢ CaraguaLuz). A analise de impairment inclui teste de
Amortizagio Custo Amortizagio _Liquido _Liquido sensibilidade com variagio de 10% nas principais premissas (taxas de crescimento vegetativo, inflagao, reajuste tarifario
Ativo Intangivel de concessio ¢ taxa de desconto). No caso de empresa pré-operacional como a Sanesul, os ativos intangiveis tiveram como premissa
Em curso (Aguas de ltapema) (a) - - - 69 | 4 execugio dos planos de negdcios aprovados pelo conselho da empresa investida. A Companhia utilizou para teste de
Em servigo (Aguas de ltapema) (a) 3.27% 146817 (43.950) _102.867 _ 106.704 | ;) 0irment o plano de negocio da Aguas de Meriti, que estima inicio de faturamento em janeiro de 2020, com a conclusio
Direito de Uso 146.817 (43.950)  102.867 106.773 da transferéncia dos ativos da concessio pela CEDAE a concessionaria em 2019, e por ainda ndo ter iniciado a operagdo, a
- Sanesul ainda ndo iniciou a amortizagdo do intangivel, a qual se daré a partir da operagdo efetiva. Para o exercicio findo em
Direito de Uso - Arrendamento (b) 7,14% i7'376 (33) 117'555 — 31 de dezembro de 2018, como Itado dos testes de impairment, a Administragao ndo identificou fatores que pudessem
Softwares e aplicativos 7.376 (124) 7.25: - indicar que os ativos intangiveis poderiam estar reconhecidos contabilmente por montantes acima do valor recuperavel e,
- dessa forma, nenhuma perda (impairment) foi reconhecida nas demonstragoes financeiras. 14.1. Servigos de construgio:
Softwares e aplicativos 20,00% 5.626 (3.075) 2.551 1.228 C Lo
Mai . . . . 5.626 (3.075) 2551 1.228 31/12/2018 31/12/2017
ais valia sobre ativos das investidas B 5
Sanesul ~ 31.867 _ 31.867 31.867 R‘ecella de construj;ao 1.166 11.812
Urbeluz (c) 2.11% 13.203 (157) _ 13.046 _ 13203 | Custo de construgio (1.166) UL8I)
45.070 (157) __44.913 45.070
214.889 (47.306) _167.583 153.071 A Companhia atua como responsavel primaria pela construgdo e instalagdo da infraestrutura rclaclonada a concessdo, quer
(a) A taxa de amortizagdo do ativo intangivel relacionados as concessdes esta baseada nos prazos dos contratos de concessao, S_C-'a com seus p_ropnos CSfOWOS_ ou por mcl_o de contratagdo de terceiros, c_stando exposta, Nslgmﬁcau.vamc?tc, 408 scus
dado que o investimento serd remunerado ao longo do periodo, ou pelo prazo de vida ttil, caso este seja menor que o periodo | S€0S © b_cmﬁcms‘ A Companhia Nao possul margem de lucro_ sobre os Servigos de constnfc;ao. 1; ,A“v‘_] Fmancelrgz A
da concessdo. (b) Refere-se ao direito de uso, decorrente do valor presente do ativo built to suit da Companhia Aguas de Companhia © suas contvroladas registram os investimentos reallzac.los ©m regime de concessdo adl:m.mstratlva, nas quais ha
Itapema. (c) A taxa de amortizagdo da mais valia ¢ apurada conforme percentual anual da expectativa de geragdo de caixa contraprestagio paga diretamente pelo poder concedente, como ativos financeiros. 1§.1;C0mp0§lcaﬂ:
a valor justo, e sua contribui¢do para formagio da mais valia. Portanto, a taxa néo ¢ linear. A Companhia ndo possui saldos C
de infraestrutura cedidos pelo poder concedente. 311218 311217
b) Movimentagiio do intangivel: C P . Alegrete _ Caragua Luz Total  Alegrete _Caragua Luz Total
Saldo om Baixas / Saldo em | Saldo inicial . 3345 19.061 22406 _3.891 _11.445 15336
311217 Adicdes Impairment Amortizacio _Transferéncia _31/12/18 Adigdes (rec_eua-de construgdo) 12.465 27.002 39.467 4.646 11.907 16.553
Ativo intangivel de concessio Juros e atualiza¢do ﬁnancelr_a 995 5.468 6.463 673 1.532 2.205
Em curso 69 _ _ _ (69) _ | Recebimento Contrato Iluminagdo (5.828) (9.823) (15.651) _(5.865 (5.823) 11.688
Em servigo 106.704 593 (4.499) 69  102.867 | Saldo final 10.977 41.708 52.685 3.345 19.061 22.406
106.773 593 — (4.499) — 102.867 | TRAF (*) 19%a.a. 10% a.a. 19%a.a.  10% a.a.
Direito de Uso Circulante 15.820 11.839
Direito de Uso - Arrendamento = 17.376 = (124) — _ 17.252 | Nao circulante 36.865 10.567
- 17.376 - (124) - 17.252 52.685 22.406
Softwares e aplicativos (*) Taxa de retorno do ativo financeiro 15.2. Servigos de construcio:
Softwares e aplicativos 1.228 1.726 - (403) - 2.551 Ci idad.
1.228 1.726 - (403) - 2.551 31/12/2018 31/12/2017
Mais valia sobre ativo Receita de construgdo 39.467 16.553
intangivel de Investida Custos de constru¢ao (39.467) (16.553)
Sanesul 31.867 - - - - 31.867 — -
Urbeluz 13.203 - - (57) - 13.046 | A Companhia atua como responséavel primaria pela construgao ¢ instalagdo da infraestrutura do servigo publico implantada
45.070 - - as7n - 44913 | ao longo do contrato da PPP ou outra modalidade equivalente, quer seja com seus proprios esforgos ou por meio de
153.071 19.695 — (5.183) — _167.583 | contratagdo de terceiros, estando exposta, significativamente, aos seus riscos e beneficios.
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15.3. Contraprestaciio: A contraprestagdo ¢ a remuneragdo paga pelo poder
concedente em decorréncia dos contratos de concessdo administrativa e PPPs
ao concessionario. Esta remuneragdo, por caracteristica, inclui parcela de
remuneragdo e amortizagdo do ativo financeiro, vinculada aos investimentos
realizados, e parcela de remuneragao dos servigos prestados pela concessionaria,
como operagdo e manutengdo da infraestrutura concessionada. A Companhia
e suas controladas bifurcam a contraprestagdo entre a parcela de amortizagdo
do ativo financeiro e a receita bruta de prestagdo de servigos com base em
estimativas, vinculadas ao equilibrio econdmico financeiro dos contratos de
C

(a) Adi¢do com inicio de operagdo do built to sult da Aguas de Itapema.
17.4. Garantias dadas: Os empréstimos, f 1tos ¢ arrend: )

financeiros estdo garantidos por alienagdo fiducidria dos bens financiados, notas
promissorias, avais dos acionistas e aplicagdes financeiras. As CCB’s (cédulas de
créditos bancérios) emitidas pela Aguas de Itapema e as debéntures da CONASA
SPE S.A. sdo financiamentos estruturados na modalidade de project finance,
com cessdo dos recebiveis futuros, além de alienagdo das agdes das sociedades
de proposito especifico em garantia. Estes contratos contam ainda com uma
aplicagdo financeira vinculada de no minimo trés parcelas, porém sdo resgataveis

c: ¢ revisa as
2018 2017
Alegrete
Contraprestagdo 28.624 29.491
(-) Parcela para Amortiza¢do do Ativo 5.828 5.967
(=) Receita Bruta 22.796 23.524
Caragua
Contraprestagao 30.092 25.919
(-) Parcela para Amortizagdo do Ativo 9.823 7.402
(=) Receita Bruta 20.269 18.517
Consolidado
Contraprestagdo 58.716 55.410
(-) Parcela para Amortizagdo do Ativo 15.651 13.369
(=) Receita Bruta 43.065 42.041

Teste de impairment do ativo financeiro: A Companhia elabora rotineiramente,
teste de impairment dos ativos financeiros considerando cada Unidade Geradora
de Caixa (UGC), pelo método do valor em uso, através do fluxo de caixa
descontado. O método ¢ adequado pois estima a situagdo de continuidade
operacional até o final dos contratos de PPPs. A Companhia utilizou Custo Médio
Ponderado de Capital (WACC) de 9,79% a.a. a 15,17% a.a. para o segmento de
energia. A analise de impairment inclui teste de sensibilidade com variagdo de
10% nas principais premissas (taxas de crescimento vegetativo, inflacio, reajuste
tarifario e taxa de desconto). Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2018,
como resultado dos testes de impairment, a Administragao nao identificou fatores
que pudessem indicar que os ativos financeiros poderiam estar reconhecidos
contabilmente por montantes acima do valor recuperavel e, dessa forma, nenhuma
perda (impairment) foi reconhecida nas demonstragdes financeiras.

16. Fornecedores: Controladora Consolidado
2018 2017 2018 2017
Fornecedores - Saneamento basico - - 4579 6.835
Fornecedores - Iluminagdo piblica - - 24629 6.710
Fornecedores - Saneamento ambiental - - 279 324
Fornecedores - outros 1.508 1.653 1.439 1.357
1.508 _ 1.653 _30.926 _15.226

17. Empréstimos, financiamentos e debéntures: 17.1. Composi¢io: Os
empréstimos e financiamentos estdo centralizados em Cédulas de Crédito
Bancario (CCB) e debéntures, estruturadas na modalidade de project finance,
securitizando o fluxo de caixa da Companhia e suas Controladas. Além disso,
conta com financiamentos bancarios de capital de giro e financiamentos de
equipamentos através da linha FINAME do BNDES.

Controladora
31/12/2018 _31/12/201

Venci-  Taxa 0 0

mento efetiva Circu- Circu- Circu- Circu-
Empréstimos e financiamentos final _anual _lante lante lante lante
Capital de Giro - PRE dez/18 18,30% 947 - 976 -
Cédulas de Créditos Bancarios

-IGPM dez/21 10,00% 2.184 4.368
Finame - PREE nov/18  6,99% __ 228 722
359 _5.09¢
31/12/2018 _31/12/2017

Venci- Taxa Niao Na

mento efetiva Circu- Circu- Circu- Circu-
Empréstimos e financiamentos final _anual _lante lante lante lante
Capital de giro - PRE Diversos  3,15% 7.127 13.460 3.632 11.162
Outros empréstimos ¢
financiamentos - PRE Diversos 12,00% 308 - 14 38
Financiamento para aquisi¢do
de mercadorias - PRE Diversos  6,00% 1.722 2.877 524 1.611
Capital de giro - CDI Diversos  5,80% 1.428 1.069 4.908 673

Cédulas de crédito bancarias

-1GPM Diversos 11,00% 12 193 _4.367 14.644 18.496
980
Debéntures
Debentures - IGPM jun/24  875% _2.542 8910 _2.335 9.551
2.542 8910 2.335 9.551
Arrend mercantis fi iros
Finame - PRE abr/19  8,81% 27 - 155 -
Finame - PRE Diversos 3,15% 228 723 345
Arrendamento (Built to suit) dez/27 12,62% __838 11.872 =
1.093 12.595 _ 500 -

1

17.2. Amortizagiio de empréstimos e financiamentos:

a qualquer momento. As debéntures emitidas pela CONASA-SPE S.A. contam
com fianga corporativa da Companhia. Os créditos obtidos pela Companhia
junto a institui¢des financeiras repassadoras do BNDES na modalidade FINAME
contam com garantia sobre os bens financiados. Por altimo, as CCBs emitidas pela
Aguas de Santo Antonio contam com fianga da Companhia, estando reconhecidas
no passivo da controladora dada a caducidade da concessdao. A Companhia ndo
esta sujeita a incidéncia de covenants financeiros. 17.5. Debéntures Conasa-SPE
S.A. Em 15 de maio de 2014, foi aprovada a primeira emissdo de debéntures
ndo conversiveis em agdes, série Unica da investida Conasa SPE S.A. Em
26 de setembro de 2014 foi realizada a emissdo de 50 mil debéntures, com o
valor nominal unitario de R$ 1, totalizando R$ 50.000 sob a forma escritural.
As debéntures sdo da espécie quirografaria (sem preferéncia) e ndo possuem
covenant. Elas estdo garantidas por fianga. Até 31 de dezembro de 2018, foram
escrituradas 11.799 debéntures no valor de R$ 1 cada. A remuneragio das
debéntures sera de 8,75% a.a. com atualizagdo monetaria pelo IGP-M. O prazo
da divida ¢ de 120 parcelas mensais sucessivas, a partir de 1° de julho de 2015
com o ultimo pagamento em 1° de junho de 2024. I assegurada aos debenturistas
a remuneragdo em razdo dos lucros da Companhia, a serem pagos nas mesmas
condigdes de pagamento aos acionistas da Companhia, a razio de 1% sobre o
montante distribuido, até o maximo de RS 0,50 (cinquenta centavos de real) por
debénture, a cada periodo de 12 (doze) meses, atualizados monetariamente.

(a) Em 05 de fevereiro de 2016, a Aguas de Itapema firmou contrato de locagio
atipica com o INFRA Real Estate Fundo de Investimento Imobiliario (“FII™),
em regime de construgdo sob medida (denominado built to suit), com objetivo
de implantar a ampliagdo 225 litros por segundo da Estagdo de Tratamento de
Agua Morretes ¢ obras acessorias, previstas no Plano Municipal de Sancamento
e orcadas em R$ 11.840, com respectivo valor de locagdo de R$ 164 mensal
atualizados pelo IPCA. Para desenvolvimento do objeto do referido contrato,
a Conasa estabeleceu direito de uso de superficie em favor do FII e foi por
este contratada em regime de empreitada global para execugdo das obras de
implantagio, com término da obra em dezembro de 2018, além de ﬁgurar como
fiadora do contrato de lo . 22. Impostos diferidos: Os i iferi
provisionados sobre as receitas de construgdo ja reconhecidas, prmupdlmeme nas
investidas Caragua Luz e Alegrete, na constitui¢io dos ativos financeiros. Logo
abaixo a composi¢do dos valores por tributo:

Consolidado
31/12/2018 31/12/2017
Pis diferido 438 -
Cofins diferido 2.033
Imposto de renda diferido 4.814 -
Constribui¢do social diferido 73 =
9.016

(*) Em 2017 a controlada Urbeluz apresentou os saldos de impostos dlfendos
agrupados com os Encargos Tributarios a pagar. 23. Provisdo para contingéncias:
23.1. Processos com probabilidade de perda provavel: A Companhia é parte
passiva em agdes judiciais e administrativas de natureza tributaria, civel e
trabalhista. A Administragdo acredita, baseada na opinido de seus consultores
legais, que a provisdo para estas agdes judiciais e administrativas ¢ suficiente
para cobrir perdas provaveis e razoavelmente estimaveis decorrentes de decisdes
desfavoraveis, bem como que as decisdes definitivas ndo terdo efeitos significativos
na posigao econémico-financeira da Companhia e suas controladas. Em fungao

17.6. Amortizacio das Debéntures: Conasa - SPE | das caracteristicas destas provisdes e do processo judiciario, ndo ¢ possivel fazer
An Venciment uma estimativa precisa do momento de desembolso dos valores provisionados,
2019 2.542 | 0s quais consideram os juros e encargos financeiros até a data do balango.
2020 2.542 | (a) Saldos patri Controladora
2021 2.542 31/12/2018
2022 2.542 | Probabilidade de perda Civel _Trabalhista Tributiria Total
2023 1.284 | Provavel 10 - 270 280
2 10 - 270 280
18. Encargos tributirios a pagar: Controladora Consolidado Controladora
2018 2017 _ 2018 _ 2017 31/12/2017
PIS ¢ COFINS a recolher 434 1 5466 1966 | Probabilidade deperda _  Civel Trabalhista Tributiria  Total
Retengao de impostos 11 70 428 1.055 | Provavel 10 - - 10
Impostos de renda e contribuigio social 371 9 13.420 5319 10 - - 10
ISS a recolher 592 799 239 Consolidado
ISS diferido - - L1 503 31/12/2018
PIS e COFINS diferidos (*) - - - 1.607 | Probabilidade de perda Civel Trabalhista Tributiria Total
Impostos de renda e contribuigao Provavel 138 580 270 988
social diferidos (*) - - — 3430 138 580 270 988
1.408 80 _ 21.224 _ 14.119 C idad
(*) Referem-se aos impostos sobre faturamentos ndo realizados e de notas ndo 31/12/2017
recebidas, porém, jé reconhecidos. Estes impostos foram reclassificados em 2018 | Probabilidade de perda Civel Trabalhista Tributdria Total
para o longo prazo. 19. Saldrios e encargos sociais a pagar: Provével 138 30 - 168
Controladora Consolidado 138 30 = 168
2018 _ 2017 __ 2018 _ 2017 | (b) Movimentagio: Controladora
Salarios e encargos sociais 320 97 2.098 1.250 Civel Trabalhista Tributario _ Total
Férias e encargos soc 120 122 1.215 1.276 | Saldo em 31 de dezembro de 2017 10 - - 10
Outros 526 533 | Adigdes - - 270 270
3.839 __ 3.059 | Saldo em 31 de dezembro de 2018 10 - 270 __ 280
20. Impostos e contribui¢des parcelados: B C
_ Controladora _ __Consolidado _ Civel Trabalhista Tributirio __ Total
Circulante 2018 _ 2017 _ 2018 _ 2017 | Saldo em 31 de dezembro de 2017 138 30 ~ 168
Parcelamento previdenciario 20 - 125 — | Adigdes - 550 270 820
Parcelamento federal - —~ 2234 1.076 | saldo em 31 de dezembro de 2018 138 580 270 __ 988
Parcelamento PRT/PERT (a) 52 183 1585 2.694 | Aces civeis: Os principais processos cnntinmsmommlada
. 72 183 _ 3.944 _ 3.770 | hia Aguas de Itapema, e referem-se lndemzaqoes por danos morais
Nio circulante . decorrentes a cobrangas indevidas de faturas i
Parcelamento [{rev!denc!ano 76 - 815 — | Na Urbeluz, a Companhia ¢ parte envolvida em processos trabalhi;
Parcelamento federal " — 4663 3291 | giscutindo essas questdes tanto na esfera administrativa como na judicial, as
Parcelamento PRT/PERT (a) 522 521 10811 5.390 quais, quando aplicaveis, sdo amparadas por depésitos judiciais. As respectivas
598 521 16.289  8.681 provisdes para contingéncias foram constituidas considerando a estimativa feita
L . 670 704 20233 12451 pelos assessores juridicos, para os processos cuja probabilidade de perda nos
b) Am“"‘“‘:““ por ano de vencimento: . respectivos desfechos foi avaliada como provével. A Administragio acredita que
Ano de Vencimento __Consolidado | ; resolugiio destas questdes nio produzird efeito significativamente diferente do
2019 3.944 1 montante provisionado. As contingéncias trabalhistas e previdenciarias referem-
2020 39441 oo g processos movidos por ex-funciondrios vinculados a verbas decorrentes da
2021 3.901 relagdo de emprego e a pleitos indenizatorios. 23.2. Processos com probabilidade
2022 3815 | ge perda possivel: A Companhia e suas controladas sdo partes em outras agdes
2023 24 62? cujo risco de perda ¢ considerado pela administragdo, e corroborado pelos

(a) Em 31 de maio de 2017, todas as empresas do grupo aderiram ao Programa de
Regularizagio Tributaria - PRT, instituida pela MP 766 de 4 de janeiro de 2017.
Optando pela modalidade de pagar 24% do seu saldo total dos débitos tributarios
em 24 parcelas, e o restante com a utilizagdo de créditos de Prejuizo Fiscal e

2017 Base Negativa de empresas do mesmo grupo. Poderiam incluir dividas tributarias

Contro-  Conso- Contro- Conso- | existentes vencidas até 30 de novembro de 2016, bem como os débitos originados

Ano de ) ladora _ lidado ladora lidado des lavradas pela Secretaria da Receita Federal, sendo obrigatério
2018 - - 3.247 26.557 i s30 judicial sobre tais débitos. Entretanto com
2019 3359 26413 3.169 24.742 40 da MP 783 instituindo o PERT — Programa Especial de Regulariza¢io
2020 1.980 6.534 2.610 4.604 | Tributaria, e convertida posteriormente na Lei 13.496 de 24 de outubro de 2017,
2021 1.980 5.385 - 4.530 | as empresas do grupo, fizeram a adesdo ao programa, migrando parcela do PRT,
2022 1.130 4.290 - 2.530 | exceto a investida Companhia Aguas de Itapema, podendo incluir todos os
Apos 2022 — _27.069 - 5.125 | débitos vencidos até 30 de abril de 2017, inclusive os previdenciarios. Optando
Total 8.449 _ 69.691 9.026 68.088 | pela modalidade de pagar 5% do seu saldo total dos débitos em 5 parcelas, e
Circulante 359 26413 247 26.557 | o restante apos apli das redugd do com o imposto de renda
Nao circulante 5.090 _ 43.278 5.779 41.531 | e contribui¢do social diferidos decorrente ds prejuizo fiscal e base negativa
8.449 _ 69.691 026 68.088 | ou parcelando em 145 prestagdes mensais ¢ sucessivas. Em 2017 a controlada

17.3. Movimentacio dos empréstimos e financiamentos:
Controladora Consolidado

Saldo em 31 de dezembro de 2017 9.026 68.088
Captagdes 1.420 11.634
(- ) Pagamentos do principal (2.013) (25.562)
(- ) Pagamentos de juros (1.330) (6.954)
Provisdo de juros 1.346 9.954
Custo de captagio - 33
Arrendamento (a) = 12.498
Saldo em 31 de dezembro de 2018 8.44 69.691

Urbeluz inseriu no PERT, créditos de INSS retidos sobre prestagdo de servigos,
porém, estes créditos ndo foram compensados com débitos na consolida¢do do
PERT em 2018. Além da néo utilizagdo deste crédito, a controlada inseriu débitos
nédo reconhecidos em exercicios anteriores. 21. Adiantamentos de clientes:

advogados externos responsaveis pela condugdo dos processos, como possivel,
e para os quais nenk provisio foi hecida. Esses valores sdo avaliados
e atualizados numa periodicidade, nunca inferior a um ano. Em 31 de dezembro
de 2018 a Companhia e suas controladas possuem os saldos de R$ 5.271 em
processos civeis, R$ 7.297 em processos trabalhistas e R$ 20.743 em processos
tributdrios, considerados como perdas possiveis, e em 31 de dezembro de 2017
a Companhia e suas controladas possuem os saldos de R$ 3.701 em processos
civeis, R$ 1.170 em processos trabalhistas ¢ RS 119 em processos tributarios.
24. Patrimdnio Liquido: 24.1. Capital social subscrito e integralizado: O
capital social subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2017 que era de
RS 162.687, representado por 162.687 agdes ordinarias nominativas, sem valor
nominal, foi aumentado em 31 de outubro de 2018 em R$ 4.651 representado
por 4.651 agdes ordinarias, assim em 31 de dezembro de 2018 o capital social
subscrito e integralizado ficou em R$ 167.338, representado por 167.338 acdes
ordinarias nominativas, sem valor nominal. Segue a demonstragdo de participagio
dos acionistas:

31/12/2018 31/12/2017
Nimero de acdes_ % Nimero de acdes_ %
Infra Setorial Fundo de
Investimento em Participagoes, 167.338 100% 162.687 100%
167.338 100% 162.687 100%

24.2. Reserva de reten¢iio de lucros: Conforme a lei 11.638/07 (Lei das

Controladora C Sociedad
31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
INFRA Real Estate (a) - 11.840 - 11.840
Urbeluz Energética S.A. - 71 413 71
Outros 275 - 275 132
275 11.911 688 12.043

por Agdes), a Administragio da Companhia, de acordo com o
orgamento do capital, propos retengdo de parcela do lucro excedente a constitui¢io
da reserva legal e distribui¢do de dividendos no montante de R$ 6.613, que estara
a disposi¢do para destinagdo e aprovagdo na proxima Assembleia Geral Ordinaria
e/ou Extraordindria. Em 31 de dezembro de 2018 possuia o valor de RS 50.342
(R$ 35.414 em 2017).
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24.3. Reserva legal: A reserva legal ¢ constituida anualmente como desti

3.508, respectivamente, foram reconhecidos no patriménio liquido de abertura,

Receitas financeiras

de 5% do lucro liquido do exercicio, e ndo podera exceder a 20% do capital so- | conforme definido pela regra de transicio. 25. Receita operacional llqulda Rendimentos sobre aplicagdo - 8 113 533
cial. Em 31 de dezembro de 2018, do lucro liquido do exercicio fora destinado Controladora Juros sobre faturamento 57 - 495 430
a reserva legal o montante de R$ 367 (R$ 760 em 2017). A reserva legal tem 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017 obtidos 2 5 41 12
por fim assegurar a integridade do capital social e somente podera ser utilizada | Receita bruta de servigos Rendimentos sobre titulos de
para compensar prejuizos e aumentar o capital. 24.4. Dividendos minimos obri- | (saneamento) - 50.148 48.003 divida 9.549 3.751 3.121 1.968
gatérios: A Companhia reconheceu os dividendos minimos obrigatoérios de 5% do | Receita bruta de servigos Juros e atualizagdo monetaria
lucro liquido ajustado, em 31 de dezembro de 2018, conforme prevé o artigo 30 do | (energia) - 76.423 65.342 sobre o ativo financeiro - - 6.463 935
estatuto social, no montante de RS 348 (R$ 3.611 em 2017). Durante o exercicio | Receita de obras de Outras receitas financeiras 20 167 (65) 2.360
de 2018, foram distribuidos R$ 270 a titulo de dividendos. O saldo residual de RS | engenharia 2.653 9.292 7.413 9.628 3.931 10.168 6.238
3.341 nio foi distribuido, e os acionistas deliberaram em assembleia, por reverter | Receita de construgio 9.243 1.808 (2.512) __ (4.649)
o referente saldo para reserva de retengdo de lucros. Em 31 de dezembro de 2018, | (Saneamento) (*) - 1.166 11.812 | 30. Resultado por A¢éo: Calculado através da divisdo do lucro liquido do perio-
o saldo de dividendos propostos totaliza RS 348. 24.5. Transaciio de capital: Em | Receita de construgio do, atribuido aos detentores de ag¢des ordinarias da controladora, pela quantidade
26 de dezembro de 2017, a Companhia aumentou o capital social da controlada (Energia) (*) _ 39.467 16.553 | de agdes disponiveis no final do exercicio.
Sanesul em RS 13.824, alterando sua participagao nesta sociedade de 83,7% para | Receita de locagdo de Consolidado
89,91%, como ndo houve aumento proporcional pelo acionista ndo controlador, | = veiculos e equipamentos 398 369 103 105 31/12/2018 _ 31/12/2017
essa operagdo gerou uma transagdo de capital no montante de R$ 2.505, que fora | Cancelamentos - (2.629) (1.902) | Lucro liquido do exercicio 3.740 18.386
contabilizada diretamente no Patriménio Liquido da Companhia. 24.6. Adianta- | impostos sobre prestagio Lucro atribuido a ndo controladores 3.588 3.182
mento para futuro aumento de capital: A Companhia mantinha no patriménio | de servigos (244) (13) (10.765) (8.633) | Resultado atribuivel aos acionistas controladores 7.328 15.204
liquido o saldo d§ adiantamento para futuro aumento d_e capital (AFAC) com a 2.807 356 163.205 138.693 31/12/2018 _ 31/12/2017
antroladora, porém, como r_nenc!onado na nota explicativa 24.1, converteu esse | (¥) Receita de construgdo reconhecida, decorrente do investimento em infraestru- | Q idade de acdes Avos Avos
?d;antsamen“l) ;m ;ap(lltall social: Partici 31/12/2018 Lﬁfgg tura vinculada as concessdes. 26. Custos dos servigos prestados 167.338.034 2/12 -
nfra Setorial Fundo de Investimento em Participagdes 4001 Controladora Consolidado 162.687.034 10/12 12/12
. ) . - = ﬂ 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017 | Média ponderada de agdes: 163.462.201  162.687.034
24.7. A~J“5“°S IFRS 15/CPC 47: A (‘,ompanhla optou por aplicar o me‘u_)do df Custos com pessoal - - (10.052) (9.541) | Lucro basico por a¢ao (em Reais) 0,0483 0,0935
transi¢ao su?phﬁ_cadg do IFRS 15/CPC 47 - “Receitas de Contratos com Cllente§ Custos com materiais ¢ insumos  (1.013) (13)  (16.706)  (10.051) | Diluido: O lucro diluido por agdo ¢ calculado mediante o ajuste da quantidade
a partir fie 1° de janeiro de 2018, o que resultou em mu(iangas nas polmcas contd- | Custos com produtos quimicos - - (1.691) (1.456) | média ponderada de agdes ordinarias. A Companhia s6 possui uma classe de agao
beis e ajustes nos valorc_s reconhecidos nas dCl_T‘O“SlYa(FOCS financeiras. De aco_rdo Custos com servigos de terceiros (76) (168) (8.042) (8.651) | ordinaria e ndo ha agdes ordinarias potenciais diluidoras ou op¢des que pudessem
com essa regra df: l.ra'nslcéo, a nova norma foi adotada sob a forma de trans.lg:?i(? Custos com depreciagio e converter as agdes preferenciais em ordinarias, portanto, o valor do lucro por agio
su_np]l_ﬁca(}ia, € nao “? rcaprcscgtar "; "_31""05 comparativos para o ano anterior a | amortizagio - - (5.982) (4.455) | diluido ¢ igual ao basico. 31. Segmentos Operacionais: A Administragdo definiu
primeira adogao, conforme quadros abaixo: L. Custos com energia elétrica (20.946)  (20.641) | os segmentos operacionais reportaveis com base nos relatorios utilizados para
L 1° de janeiro de 2018 Custos com construgdo (*) = — __(40.633) _ (28.365) | tomada de decisdes estratégicas, analisados pela Diretoria Executiva, os quais
ﬁa.lanco patrimonial 31/12/2017 IFRS 15/CPC 47 Reapresentado (1.089) (181) _ (104.052) __ (83.160) | sdao dos pela caracteristica técnica e relagdo juridica de contrato, além
tivo (*) Custo de construgio reconhecida, decorrente do investimento em infraestru- | da relevancia das receitas de cada segmento. Atualmente, a Companhia atua,
gggtlizztéianlc égg;ég (19;;;7) ;ggggg tura vinculada s concessdes. diretamente, ou através de controladas e coligadas, nos segmentos de conces-
Total d ! ti 359.286 = 364.965 27. Desp gerais, ativas e comerciais sdes de saneamento basico nas cidades de Itapema/SC e Salto/SP, na gestdo de
P: aiv oA lavt':‘im‘ni liquid _—= _— Controladora Consolidado iluminago piblica sob regime de concessio administrativa nas cidades de Sao
i SS 10 f p onio fiquido 78.484 1.072 79.556 Despesas Administrativas 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017 | Jodo do Meriti/RJ e Caraguatatuba/SP e com Parcerias Publico Privadas em Boa
Nggiizzu(iame 59'970 o 59'970 Com pessoal (2.889) (1.937) (7.787) (5.931) | Vista/RR, Rio das Ostras/RJ ¢ Campos dos Goytacazes/RJ, e o fornecimento ao
Patrimonio liquido 220:832 4.607 225:439 Com S?WiCOS de terceiros (3.972) (1.993)  (10.389)  (10.298) | setor privado de servigos de saneamento ambiental também na cidade de Salto/
359.286 5.679 364.965 Com Viagem (638) (632) (1.093) (1.608) | SP. O setor de concessdes de sancamento basico é o mais importante negdcio
1 de janeiro de 2018 Com locacaq N o (356) (224) (955) (819) da Companhia. As sociedades de propésito especifico, controladas ou coligadas,
Balanco patrimonial 31/12/2017 IFRS 15 /CPC 47 Reapresentado Com depreclac_ao_e 3“]9‘11731230 (162) (226) (685) (891) Aguas de Itapema, Sanesalto, Aguas de Meriti sdo concessionarias do forneci-
Ativo Despesas com l'ntormatlca (265) (166) (1.115) (787) | mento de 4gua e/ou tratamento de esgoto. Esse segmento ¢é caracterizado pelo alto
Circulante Despesas tributarias ) - - (3.393) — | investimento no inicio das concessdes e pela remuneragdo através de tarifa dos
Caixa e equivalentes de caixa 6.223 - 6223 |Multas ndedutiveis - - (1.277) (127) | investimentos realizados. Além das empresas investidas, a Companhia participa
Contas a receber de clientes 20.160 9.187 29.347 |Outras despesas (549) (541) ___(3.983) _ (2.969) | ge processos licitatorios com objetivo de obter novas concessdes. Nos exercicios
Ativo financeiro 11.839 - 11.839 . (8.831) (5.719)  (30.677)  (23.430) | 4c 2016 ¢ 201 5, a Companhia também realizou operagdo de sistemas de agua e
Impostos a recuperar 3.791 3791 | Despesas Comerciais esgoto municipais, em regime de contratagio emergencial na cidade de Palhoga/
Ativos destinados a aplicagdo Com pessoal - (12) " (1.779) (1.005) | §C. 0 setor de energia e iluminagio publica apresenta um enorme potencial, des-
nas concessoes 6.638 - 6.638 Propgganda_cpublmda@c_ (104) @4 (424) (395) de a Resolugdo Aneel 414/10. Através da Urbeluz, a Companhia atua no setor
Adiantamer!ms 4.677 - 4.677 Fm\_/;sa(icsdnm?ja p/ créditos 1558 1.629 em Parcerias Publico Privadas (“PPP”) e prestacio direta de servigos e obra. No
P?IICS relacionadas o 383 383 Clqu‘ ;c;ao uv1A 0sa L. - - (. 49) (1.629) encerramento do exercicio de 2018, a Urbeluz detinha participagdo em trés PPP.
Titulos de valores mobilidrios 45.860 - 45.860 | Com depreciagdo e amortizagao (49) Além das empresas investidas, a Companhia participa de processos licitatorios
Outros ativos circulantes 1.148 = 1.148 | Perdas de titulos incobraveis = B (2.019) _. | com objetivo de obter novas cc des. O de ambiental
L. 100.719 9.187 109.906 | Outras despesas (38) — (697) (667) se caracteriza especialmente pelo tratamento de efluentes industriais, atividade
Na_o clrculan_le (154) (24) (6:526) (3:696) realizada pela Sanetrat, e remediagdo de solo e servigos de engenharia ambiental,
I/?'tlr:/ovﬁnﬁn‘x.:elrlud' . :g;gz - ig;gz 28. Outras receitas (despesas) (8.985) (5:743) __(37:203) __(27.126) atividade realizada pela Envimax. As demais atividades da Companhia ou de suas
aries relacionadas . B : : P . controladas e coligadas sio classificadas em outros segmentos operacionais, pela
Titulos de valores mobiliarios 9.843 - 9.843 __ Controladora  __ Consolidado atual relevancia na atuacio d nomico. As informacd nsolidada
Outros ativos nio circulante 15.827 - 15.827 | Outras receitas 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017 | 2™ relevanc {uagao do grupo economico. As ImIiormagoes conso S
Investimentos 32101 _ 32.101 | Servigos administrativos — por segmento operacional de negdcios, analisadas pela Diretoria Executiva, cor-
Imobilizado 18.457 (3.508) 14949 | compartilhados () 6602 5499 2023  1.503 |respondente as demonstragdes financeiras em 31 de dezembro de 2018 ¢ 31 de
Intangivel 153,071 153.071 | Despesas recuperadas (b) 2257 38 3722 1400 |derembrode2017 sAoasscguintes: i
258.567 (3.508) 255.059 | Ganhos com investimentos (c) 61 3314 Receitas liquidas _Resultado operacional
Total do ativo 359.286 5.679 364.965 | Outras receitas ndo operacionais 4 688 70 1.512 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
C idad 8.924 6.573 9.129 4.415 | Sancamento Bésico 51.146 57.413 24.675 21.689
12 de janeiro de 2018 Outras d Tluminagdo Publica 106714 75327 (2314) 7.084
Passivo e patriménio liquido 31/12/2017 IFRS 15 /CPC 47 Reapresentado | perdas com investimentos (d) 149 (5.423) (9.438) (5.423) | Saneamento Ambiental 5.345 5.854 (201) 423
Circulante sas indedutiveis - - - (38) | Outros - 99 1 2.870
Empre§t|m(\s, financiamentos (36) (124) (3.028) (3.938) | Total 163.205 _ 138.693 22.161 32.066
Fe debe::itures %gz;g B %g;;z Provisdo para contingéncias (270) - (820) - Depreciaciio e Amortizacio Total do Ativo
ornécedores : - : Amortizagio de mais valia em 31/12/2018 _ 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
g;‘]‘g‘;;;:;i‘f;rs  pagar }Zgz - };gz investimentos (738)  @253)  (738)  (253) | Sancamento Bésico (4.838) (3.070) 250480  241.086
. . i Outras despesas - 506 1 2.868 | [luminacio Publi
Encargos tributérios a pagar 14.119 1.072 15.191 P 5 (D 1 Publica (819) (1.011)  106.705  78.649
Impostos ¢ contribuicoes — (895 (5294 (14.025) _ (6.784) | g o Ambicntal (1.059) (1.076)  11.615 12808
reelades 3770 3770 8020 ___1270 ___(@896)__(.369) | (31 - (381)__ 30584
parcelados : B . (a) A Companhia centraliza os servigos administrativos na controladora, desta .
Partes relacionadas 93 - 93 f . A . . Total __ (6.716)_  (5.538)
. . orma o valor (controladora) trata-se de servigos administrativos compartilhados ap—d
Adiantamento de clientes 12.043 - 12.043 . . N . . R 32. Seguros: A Companhia busca estabelecer cobertus
- das investidas efetuados pela holding. (b) Referem-se a despesas recuperadas re-
Dividendos propostos 3.611 - 3.611 . 3 . N porte e suas operagdes. Durante o exercicio de 2018 e inicio de 2019 e vtgentes
Demais contas a pagar 6 - 6 Fonhe‘.’ as dentro do exercicio de 2018, antes e depms do inicio de operago das até as datas variaveis em 2018, os contratos de seguros que a Companhia possui
investidas Sanema (R$ 518) referente ao engenheiro pago pela controladora e | ° PR T h X
78.484 1.072 79.556 . . sd0 para seu proprio imobilizado. As premissas de risco adotadas, dada a sua
Niio circulante reembolsado pela Sanema, Via Brasil MT-100 (RS 835) referente a despesas que " 3o f rte d de audit " te. ndo i
Empréstimos, financiamentos a Conasa reconheceu e recuperou integralizando como pré-operacional, Aguas na l_ue;a, na;) azeg_\ parte gescodpo o lebl_ona, Conlseq‘ue" emen :c’ nao foram
e debénture; 41531 _ 41,531 | de Santo Antdnio (R$ 530) referente a despesas de advogados e consultores, ¢ revisadas pelos auditores independentes. Abaixo os valores em “S‘CO'
Impostos ¢ contribuigdes : Urbeluz (RS 1.400) referente a despesas recuperadas com o projeto de Sao Jodo Valo.r.em Iisco
parcelados 8.681 _ 8.681 |do Meriti, além de outras despesas recuperadas da propria controladora. (¢) A s %ﬂ"ﬂi Lucros cessantes
Partes relacionadas 8.678 _ 8.678 | Companhia reconheceu o ganho com o investimento na coligada Construtora Luz | Sanetrat -
Perda com investimentos 912 _ 912 | de Maua Ltda referente ao exercicio de 2018. (d) As perdas com investimentos Aguas de Itapema 42.935 24.000
Provisio para contingéncias 168 _ 168 | referem-se a baixa de investimentos de Aguas de Santo Antonio no montante de | Urbeluz 52487 -
59.970 — 59.970 |RS$ 1.919 em 2017 e RS 3.104 em 2018 e Envimax no montante de RS 3.504 em 95.722 24.000
Patriménio liquido 2017 (Agio) e R$ 73 em 2018. A Companhia reconheceu também por perda em | 33. Instrumentos financeiros: 33.1. Analises dos instrumentos financeiros: A
Capital social 162.687 - 162.687 | 2018 o valor de RS 5.023 dos ativos intangiveis ndo amortizados no contrato | Companhia participa em operagdes envolvendo instrumentos financeiros com o
Adiantamento para futuro da concessdo da investida Aguas de Santo Antonio. Na investida Urbeluz foram | objetivo de financiar suas atividades ou aplicar seus recursos financeiros disponi-
aumento de capital 4.651 - 4.651 | reconhecidas para perdas os investimentos em MIP’s (Manifestacio de Interesse | veis. A Administragdo desses riscos ¢ realizada por meio de defini¢do de estraté-
Reserva de capital 2.505 — 2.505 ublico), conforme mencionado na Nota 11, as quais ndo evoluiram no processo | gias conservadoras, visando a liquidez, rentabilidade e seguranga. ompanhia
de capital Publico). fi d Nota 11 1 g ds do a liquid bilidad: g A Companhi
Reservas de lucros 35414 4.607 40.021 | para licitagdo das PPP’s. ndo efetua aplicagdes de cardter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros
Participagio de nao 29. Resultado financeiro Controladora Consolidado ativos de risco. Os resultados obtidos com estas operagdes estdo condizentes com
controladores 20.585 -~ 20.585 | pesp, Financeiras 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017 | as politicas e estratégias definidas pela Administragio. 33.2. Qualidade dos cré-
Totald . 220.832 4.607 225439 | jir0s sobre empréstimos, dit(:ls de ativos ﬁna?lceiros: A administra;;é(\;a Companhizzljulga %us seus crédi-
otal do passivo e N : a tos de instrumentos financeiros sdo considerados provéveis de recebimentos, uma
P fii tos e debénts 257 68 8.919 6.694 p N
patriménio liquido 359.286 5.679 364.965 b nancla:ge: O'T—ie coentures ¢ ”; ((3: 21 037; ( (537; vez que na maioria s3o com orgdos publicos ligados a concessdes ou contratos
O ajuste refere-se ao reconhecimento de receitas decorrente do contrato de cons- | -~ -SPeSas a carias ( by de parcerias publico privado. 33.3. Categoria de instrumentos financeiros: Os
trugdo na modalidade built to suit, que sob o aspecto do CPC 47 / TFRS 15, deve | Juros tributdrias . (67) (112) - (1.960) (931) principais instrumentos financeiros ativos ¢ passivos em 31 de dezembro de 2018
ser reconhecida ao longo do periodo de construgio. Dessa forma, a receita e custo | Outras despesas financeiras (50 (1.940) (764) (2.725) | ¢ 31 de dezembro de 2017 estio descritos a seguir, bem como os critérios para
de construgio referente a exercicios anteriores, nos montantes de R$ 8.115 ¢ RS (385) (2.123)  (12.680)  (10.887) | sua valorizagdo:
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CONASA INFRAESTRUTURA S.A.
CNPJ 08.837.556/0001-49
Controladora continuas das exigéncias de liquidez para assegurar que ela tenha caixa suficiente | com as respectivas estagdes elevatorias de esgoto, na area de atendimento definida
31/12/2018 31/12/2017 para atender as necessidades operacionais. Essa previsdo leva em consideragdo | pelo contrato com Contrato de Empreitada Global firmado de RS 171 milhdes

Valor Valorde  Valor Valor de
Ativo financeiros (*) contibil mercado contibil mercado

Caixa e equivalentes

Categoria

de caixa Custo amortizado 32 32 5 5
Contas a receber Custo amortizado 732 732 603 603
Partes relacionadas ~ Custo amortizado ~ 8.136  8.136  9.752  9.752
Titulos de valores

mobilidrios Custo amortizado  48.983  48.983  42.130  42.130
Passivos financeiros
Fornecedores Custo amortizado ~ 1.508 1.508 1.653 1.653
Empréstimos,

financiamentos e

debéntures Custo amortizado ~ 8.449 8.449 9.026 9.026
Partes relacionadas ~ Custo amortizado ~ 7.540  7.540 4249  4.249

C idad
31/12/2018 31/12/2017

Valor Valorde  Valor Valor de
Ativo financeiros (*)___Categoria _ contibil mercado contibil mercado

Caixa e equivalentes

os planos de financiamento da divida da Companhia, cumprimento de clausulas,
cumprimento das metas internas do quociente do balango patrimonial.
Controladora

31/12/2017
Fluxo Acima
Valor Financeiro Até 1213 2242523637 a 48 de 49

até outubro de 2020. (vi) A Via Brasil MT-100, concessio de 111 km de rodovia
por 30 anos, tem como compromisso de investimento a implantagdo de pragas
de pedagio, sistemas de apoio ao usuério e recapeamento da rodovia. O direito
de outorga foi arrematado por cerca de R$ 10.000. Com a concessdo, a rodovia
deve receber investimentos de R$ 351 milhdes. (vii) A Via Brasil MT-320/208,
concessdo dos 188 km de rodovias, tem como compromisso de investimento a
do de pracas de pedagio, sistemas de apoio ao usuario e recapeamento

da rodovia. O direito de outorga foi arrematado por cerca de R$ 6 milhdes. Com
a concessdo, as rodovias devem receber investimentos de R$ 370 milhdes. 35.
Impostos de Renda e Contribuicio Social (reconcilia¢io). A Companhia e suas
controladas apuram o Imposto de Renda (IRPJ) e a Contribui¢ao Social (CSLL)
pelo regime fiscal do lucro real e pelo regime de Lucro Presumido. Na opg¢do pelo
lucro real, a apuragdo do imposto de renda e da contribuigdo social ¢ realizada
dedutiveis e as receitas tributdveis por meio do

Passivos contibil _Projetado_meses_meses_meses _meses meses | impl
financeiros
Fornecedores 1.653 1.653 1.653
Cédulas de
Crédito Bancario 7.705 8210 1.926 2.095 2.095 2.095 -
Empréstimos e
financiamentos 1.321 1.342 1342 - - - -
Partes relacionadas 4.249 4.249 4.249 - — | consid do todas as desp

14.928 15454 _9.170_2.095 2095 2095 =

Controladora
31/12/2018
Fluxo Acima

Valor Financeiro Até 1213 a 242523637 2 48 de 49

célculo da aliquota nominal de 25% de IRPJ e 9% de CSLL sobre a base de
célculo do lucro real, e na apuragdo do lucro presumido ¢ utilizada a presungéo de
32%, e a apuragdo ¢ realizada conforme a legislagdo tributéria dos tributos do ano
corrente. Abaixo a reconciliagdo do IRPJ e da CSLL.

Controladora Consolidado

de caixa Custo amortizado ~ 3.116 ~ 3.116 ~ 6.223  6.223 | Passivos contibil _Projetado_meses_meses_meses_meses meses 31/12/2018 31/12/2018 31/12/2018 31/12/2018
Contas a receber Custo amortizado  15.889  15.889  20.160  20.160 financeiros Lucro antes da provisao para
Ativo financeiro  Custo amortizado  52.685  52.685 22.406 22.406 | Fornecedores 1.508 1.508 1.508 - - - - | imposto de renda e contribuigdo
Partes relacionadas  Custo amortizado  20.102  20.102  19.084 19.084 | Cédulas de social - - (1.818) (722)
Titulos de valores Crédito Bancario 6.551 7.517 2436 2541 2541 - Imposto de renda e contribuigao
mobilidrios Custo amortizado  54.794  54.794  55.703  55.703 | Empréstimos e social - aliquota nominal de
Passivos financeiros financiamentos 1.898 2,103 1.246 299 273 285 - | 34% - - (618) (245)
Fornecedores Custo amortizado  30.926  30.926 15226 15.226 | Partes relacionadas 7.540 1.773_1.773 - - - - | Reconciliagdo para despesas
Empréstimos, 17.497 18.901 12.963 _2.840_2.814__ 285 - | efetivas:
financiamentos e Consolidado Despesas ndo dedutiveis - - - 1
debéntures Custo amortizado  69.691  69.691  68.088  68.088 31/12/2017 Outros - - - 1
Partes relacionadas ~ Custo amortizado  9.836  9.836 8.771 8.771 Fluxo Acima | Imposto de renda e
(*) Os ativos financeiros em 31 de dezembro de 2017 eram apresentados como Valor Financeiro Até 1213 a 24252 3637 a 48 de 49 | contribuicio social lancado no
empréstimos e recebiveis. 33.2. Fatores de risco financeiro. As atividades da | Passivos contdbil Projetado_meses_meses_meses_meses meses | resultad - - - (73)
Companhia a expde a diversos riscos financeiros: risco de mercado, risco de | financeiros Taxa efetiva - - 0,00% —10,11%
crédito e risco de liquidez. O programa de gestdo de risco da Companhia se | Fornecedores 15.226 15.226 15.226 - - - — | Luero presumido
concentra na imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar | Debéntures 11.886 12492 2.335 2.539 2.539 2.539 2.539 | Vendas brutas 398 369 127768 120.930
potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro da Companhia. A gestdo | Cédulas de Crédito Servigos prestados 2.653 2.653
de risco ¢ realizada pela alta administragdo da Companhia, segundo as politicas | Bancério - Base de Presungio 3.051 369  130.421 120.930
aprovadas pelos acionistas. A alta administragdo da Companhia identifica, avaliae | Itapema 25.435 26.546 12.716 13.830 - - — | Presungdo lucro para IRPJ
protege a Companhia contra eventuais riscos financeiros. (a) Risco de mercado - | Cédulas de Crédito (32 %) 127 118 40.886 38.698
Risco de taxa de juros: O risco de taxa de juros decorre das aplicagdes financeiras | Bancério - Santo Presungdo lucro para IRPJ
referenciadas ao CDI, e os empréstimos e financiamentos sdo valorizados com | Antonio 7.705 9.437 1.926 2.504 2.504 2.504 -1 8 %) 212 - 212 -
taxa pré-fixadas. A Administragdo entende que o risco de mudangas significativas | Capital de Giro Rendimentos de aplicagdes
no resultado e nos fluxos de caixa ¢ baixo. A Companhia definiu 3 cenarios | - CDI 13.474 21.113 3.632 4.119 4.119 4.119 5.125 | financeiras e descontos e multas 51 1 146 127
(provavel, posswe] ¢ remoto) a serem simulados. No provavel foram definidas | Capital de Giro Base tributavel 390 119 41.244 38.825
pela Ad acdo as taxas divulgadas pela BM&F, e o cendrio possivel e o | -PRE 9.588 9.588 9.588 - - - — | IRPJ apurado 15% (59) (22)  (6.187)  (5.824)
remoto, uma deterioragdo / aumento de 25% e 50% respectivamente nas varidveis. | Partes relacionadas 8.771 4.249_4.249 = = = = | Adicional do IRPJ (14) - (4.100) (3.859)
A base de calculo utilizada ¢ o valor apresentado nas notas explicativas caixa e 92.085 98.65149.672 22.992_ 9.162_9.162_7.664 | (-) IRRF sobre notas emitidas - - (839) -
equivalentes de caixa e debéntures: Consolidado Total IRPJ apurado (73) (22) (11.126) (9.683)
Consolidado 31/12/2018 Presungdo lucro para CSLL
Fluxo Acima | 329 127 119 40.886 38.698
Possivel Remoto Valor Financeiro Até 1213 a 242523637 a 48 de 49 | Presungdo lucro para CSLL
Instrumento Saldo Saldo em Pro- (25%) (50%) | Passivos contabil _Projetado_meses_meses _meses _meses meses | 2%, 318 - 318 -
financeiro Risco Atual _risco (*)_ vavel (**) 5 | fi iros Rendimentos de aplicagdes
Ativo Financeiro Fornecedores 30.926 34.339 34.339 - - - — | financeiras e descontos e multas 51 1 146 127
Outros Redugdo da Debéntures 11.452 14.501 2.547 2.657 2.657 2.657 3.985 | Base tributavel 496 120 41.350 38.825
investimentos taxa CDI 3.116 200 2 1 1 Cédulas de Crédito CSLL apurada (45) (11) (3.722) (3.494)
Debéntures Redugdo da Bancirio - Imposto renda, contribuicio
Sanesalto Taxa IGPM  23.057 1738 (841)  (631)  (421) | Itapema 10.009 10.009 10.009 - - - — | social corrente (118) (33) (14.848) (13.177)
Redugio da Cédulas de Crédito Imposto de renda e contribuigao
Sanetrat CCI Taxa IPCA  31.689 1.188 64 48 32 Bancario - Santo social diferidos - - (1.061) (7.551)
Passivo financeiro Antonio 6.551 10.058 2436 2.541 2.541 2.541 — | Imposto de renda e contribuigio
CCB Aguas Aumento na Capital de Giro social periodos anteriores - - -~ 11.697
de Itapema taxa IGPM  10.009 755 (366)  (457) (548) - CDI 35.794 38346 8.684 4.153 2.187 2.11221.210 | Total (118) (33) __(15.909) (9.031)
BRDE Aguas Aumento na Capital de Giro 36. Eventos Subsequentes. O Consorcio Via Brasil criou a sociedade de propésito
de Ttapema taxa TILP  12.830 896 66 83 99 - PRE 5.885 5.885 3.269 2.616 - - — | especifico Via Brasil MT 320, conforme previsto no Edital de Concorréncia,
CCB Aguas Aumento na Partes rel da 9.836 9.972_9.972 - = para inistragdo da rodovia MT 320/208 no Estado do Mato Grosso. A data
de Santo Antonio  taxa IGPM ~ 6.551 494 (239)  (299)  (359) 110453 123.11171.256 11. 966 7.384 7-30925-195 de constituigio da sociedade se deu em 17 de dezembro de 2018 com capital
Capital de Giro Aumento na (d) Risco de taxa de cAimbio: A Companhia ndo atua com instrumentos financeiros | inicial de R$ 10 com definigdo em seu artigo 6° de aumento de capital social
Urbeluz taxa CDI 12.643 812 6 8 9 | atrelados a moedas estrangeiras. Desta forma, a administragio julga ndo ter riscos | até atingir RS 17.372. Em 12 de abril de 2019, a Via Brasil MT 320 assinou o
. Aumento na relacionadas a variagdes de taxas de cimbio. 34. Compromissos vinculados | Contrato de Concessdo das rodovias, com expectativa de assungdo dos servigos
Fmafne taxa TILP 255 18 1 1 2 | aos contratos de concessio. A Companhia e suas controladas possuem alguns | 30 dias apds a assinatura ¢ 1 ano para execugdo dos servigos iniciais, incluindo
Debéntures - Aumento na principais compromissos vinculados aos contratos de concessdo, conforme segue: | a implantagdo de pragas de pedégio e inicio de faturamento. Em 7 de fevereiro
Conasa SPE taxa IGPM _11.452 863__ (418)  (522) (626) (i) A Companhia Aguas de Itapema tem o compromisso de investimentos entre | de 2019, a Aguas de Itapema emitiu RS 100 milhdes em debéntures incentivadas
111.602 6.964_(1.725) (1.768) (1.811) 2016 e o final da concessdo de R$ 510 milhdes, sendo investimentos em égua de | pela Lei 12.431/2011, com objetivo de alavancar recursos para o ciclo de

(*) Saldo em risco ¢ o montante do ativo ou passivo vinculado a variagio de
taxa no exercicio seguinte. (**) Os montantes sdo expectativas de incremento ou
redugdo nas receitas ou despesas financeiras. Devido a natureza, complexidade
¢ isolamento de uma Gnica varidvel, as estimativas apresentadas podem ndo
representar fielmente o valor da perda, caso a varidvel em questio tenha a
deterioragdo apresentada. (b) Risco de crédito: O risco de crédito decorre de caixa
e equivalentes de caixa, depdsitos em bancos e institui¢oes financeiras, bem como
de exposicoes de crédito com clientes. Para bancos e institui¢des financeiras, sdo
aceitos somente titulos de entidades consideradas de primeira linha. Quanto o
risco de crédito iado a cliente, a Administragdo julga como risco baixo, pois
possuem apenas um cliente, e este é fundamentado por contrato de prestagdo de
servigos com recebiveis mensais fixos, (c) Risco de liquidez: A previsao de fluxo
de caixa ¢ realizada pela Administragdo da Companhia, que monitora as previsdes

R$ 165 milhdes e investimentos em esgoto de mais de R$ 335 milhdes, conforme
planos de investimentos definidos no Plano Municipal de Saneamento ¢ no
Contrato de Concessdo. (ii) A Sanesalto concluiu os investimentos previstos na
concessao, restando apenas a operagdo do sistema até 2032. (iii) A Caragua Luz
encerrou em 2018 a substituigdo de todas as luminarias existentes por luminarias
LED, conforme previsto no contrato de PPP. (iv) A Alegrete RJ Participagdes
S.A. tem como compromisso de investimento finalizar em 2019 (ano 5 da PPP) a
substituigdo por LED, além da substituigdo de tais luminarias num segundo ciclo
de investimento entre o ano 11 e 15 da PPP, com uma previsio de cerca de R$
100 milhdes em iluminagdo publica. Estdo previstos também investimentos em
eficientizagdo de prédios publicos e aquisi¢do de equipamentos, que somam cerca
de R$ 22 milhdes durante a concessdo. (v) A Sanema tem como compromisso de
investimento a execugdo de Estagdo de Tratamento de Esgoto e rede de coleta,

investimento 2016 a 2019, previsto no Contrato de Concessdo. A Captagio contou
com o Banco Santander (Brasil) S.A. como coordenador lider ¢ obteve rating
Aa3.br pela Moody’s. As debéntures sdo da espéciec com garantia real (agdes da
Aguas de Itapema) ¢ com garantia fidejussoria adicional da Companhia, bem
como cessdo fiduciaria dos recebiveis do Contrato de Concesséo, nos termos do
artigo 58 da Lei das Sociedades por Agdes. Sobre o saldo devedor, incidira juros
remuneratorios equivalentes a 7,0685% ao ano e as debéntures terdo prazo de
vidéncia de 104 meses da data de emissdo, com vencimento em 15 de outubro
de 2027. Ressalvadas as hipoteses de vencimento antecipado, os juros e a
amortizagdo serdo apurados ¢ pagos em 17 parcelas semestrais, nos dias 15 de
abril e outubro de cada ano, sem caréncia.

Mario Vieira Marcondes Neto - Dirctor Presidente
Isaac do N: - Contador CRC-PR043806/0-1

DECLARACAO DOS DIRETORES SOBRE AS

DEMONSTRACOES FINANCEIRAS E SOBRE O RELATORIO DE AUDITORIA DOS AUDITORES INDEPENDENTES.

Os Diretores da Companhia declaram para os fins do disposto no artigo 25,
paragrafo 1°, incisos V e VI da Instrugdo CVM 480 de 7 de dezembro de
2009, que: (i) Reviram, discutiram e concordam com as opinides expressas
no relatério dos auditores independentes sobre as demonstragdes financeiras

individuais e consolidadas findo em 31 de dezembro de 2018; e (ii) Reviram,
discutiram e concordam com as demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas findo em 31 de dezembro de 2018.

Diretoria executiva: Diretor Presidente: Mario Vieira Marcondes Neto;

Diretor Administrativo Financeiro: Manoel Motta Netto; Diretor de
Operacgdes: César Alcides Ferreira de Menezes; Diretor de Relagdes com
Investidores: Paulo Guida. Contador: Isaac do Nascimento — CRC PR
043.806/0-1

Diretoria executiva: Diretor Presidente: Mario Vieira Marcondes Neto; Diretor Administrativo Financeiro: Manoel Motta Netto; Diretor de Operacdes: César Alcides Ferreira de Menezes;

Diretor de Relagdes com Investidores: Paulo Guida.

Presidente do conselho: Marcus Vinicius Bossa Grassano; Conselheiro: Mario Vieira Marcondes Neto; Conselheiro: José Roberto de Mattos Curan;

CONSELHO DE ADMINISTRACAO

Conselheiro: Giuseppe Viscomi; Conselheiro: Camilo Ferraz Pegoraro Nonino.
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CONASA INFRAESTRUTURA S.A.

CNPJ 08.837.556/0001-49

Relatério do auditor i

sobre as d racdes fi as e

Aos Administradores e Acionistas Conasa Infraestrutura S.A. Opinido. Examina-
mos as demonstragdes financeiras individuais da Conasa Infrestrutura S.A. (“Com-
panhia”), que compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2018 e as

¢oes consistentes com dados e informagdes obtidos. Reconhecimento de receita
nio faturada (Notas 3.5.15 e 5). As transagdes de servigo de saneamento sdo proces-
sadas e por meio de rotinas e controles automatizados e manuais. Parte das receitas de

respectivas demonstragdes do resultado, do resultado ab das des do

pr do deservigo refere-se a servigos prestados e nao faturados aos consumidores,

patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, assim
como as di agoes fi i lidadas da Conasa Infraestrutura S.A. e
suas controladas (“Consolidado™), que compreendem o balango patrimonial consoli-
dado em 31 de dezembro de 2018 e as respectivas demonstragdes consolidadas do
resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos
de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas expli-
cativas, incluindo o resumo das principais politicas contabeis. Em nossa opinido, as

cc

que consideram estimativas de consumo médio dos usuarios e a tarifa vigente na data
do encerramento contabil. Em 31 de dezembro de 2018, o valor estimado de receita
néo faturada ¢ de R$ 8.812 mil. Os riscos observados que demandaram foco em nossa
auditoria referem-se a0 ambiente de tecnologia, incluindo o sistema de informagéo e
os controles de acesso/mudangas, e os potenciais efeitos sobre o reconhecimento da
receita ndo faturada fora de periodo de competéncia, além de utilizagdo de estimati-
vas e premissas criticas para mensuragio do fornecimento nio faturado. Nossos pro-

demonstragdes financeiras acima referidas apresentam em todos os
aspectos relevantes, a posi¢ao patrimonial e financeira da Conasa Infraestrutura S.A.
¢ da Conasa Infraestrutura S.A. e suas controladas em 31 de dezembro de 2018, o de-
sempenho de suas operagdes e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como o de-
sempenho consolidado de suas operagdes e os seus fluxos de caixa consolidados para
o exercicio findo nessa data, de acordo com as préticas contébeis adotadas no Brasil e
as normas internacionais de relatorio financeiro (IFRS) emitidas pelo International
Accounting Standards Board (IASB). Base para opinifio. Nossa auditoria foi con-
duzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na se¢do a se-
guir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes fi-
nanceiras individuais e consolidadas™. Somos ind. d em relagdo a Compa-
nhia e suas controladas, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no
Codigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo
Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades
etlcas conforme essas normas. Acreditamos quea ev1denc|a de audltona obtida é su-

deauditoria inclui entre outros, o entendimento do ciclo de receitas e
contas a receber da Companhia e suas controladas; entendimento da metodologia de
célculo adotada para a estimativa mensal de “Fornecimentos a faturar”; recalculo da
estimativa em comparagdo com as tarifas vigentes em cada empresa nos referidos
periodos; comparagao, em base amostral, da estimativa calculada com a fatura emiti-
da posteriormente, obtendo explicagio para as diferencas relevantes, quando aplica-
vel; testes de recebimentos subsequentes a cada uma das faturas selecionadas para
teste; e comparagio das informagdes calculadas de forma independente com os rela-
torios internos de monitoramento da Companhia e suas controladas. Nossos procedi-
mentos de auditoria demonstraram que os critérios para elaboragdo das estimativas

proporcionaram uma base razoavel para o reconhecimento da receita nao faturada,
1

com aspectos de melhoria nos sistemas e reportados a e a | de fraude é maior do que o provenienle de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de
governanga da Cc hia, e as divul, estdo consi om os dados e infor- burla.r 08 controles internos, conluio, falsificagdo, omissdo ou rep des falsas
magdes obtidos. Outros assuntos. Demonstracdes do Valor Adi do. As de- is. » Obtemos di dos internos rel para a audi-

tragdo pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operagdes, ou nao tenha nenhu-
ma alternativa realista para evitar o encerramento das operagdes. Os responsaveis
pela governanga da Companhia e suas controladas sao aqueles com responsabilidade
pela supervisdo do processo de elaboragdo das demonstra(;oes ﬁnancelras Respon-
sabilidades do auditor pela auditoria das d
ais e consolidadas. Nossos objetivos sdo obter seguranga razoavel de que as demons-
tracoes financeiras individuais e lidadas, tomadas em j , estdo livres de
¢do relevante, independ se causada por fraude ou erro, e emitir rela-
torio de auditoria contendo nossa opinido. Seguranga razoavel ¢ um alto nivel de se-
guranga, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas
brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distor¢des re-
levantes existentes. As distorgdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo con-
sideradas rel quando, individual ou em conj! possam infl i
dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes econémicas dos usuarios tomadas
com base nas referidas demonstragdes financeiras. Como parte de uma auditoria rea-
lizada de acordo comas normas brasilei i de auditoria,
jul 1 e ceticismo p 1 ao longo da auditoria.
Alémdisso:* Identlﬁcamos eavaliamos os riscos de distorgao relevante nas demons-
tragoes ﬁnancelras mdlv1duals e consolidadas, independentemente se causada por
fraude ou erro, p e di de auditoria em resposta a
tais riscos, bem como obtemos ev1dencla de auditoria apropriada e suficiente para
fundamentar nossa opinido. O risco de ndo detec¢do de distor¢do relevante resultante

acdes as i

e inter

monstraQGes individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exer-
ClClO fmdo em 31 ded bro de 2018, elaboradas sob a bilidade da admi-

ficiente e apropriada para fund: nossaopinido. Princij A tos de Audi-
toria. Assuntos. Porque ¢ um PAA. Como o assunto foi conduzido. Principais Assun-
tos de Auditoria (PAA) sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os
mais significativos em nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram
tratados no contexto de nossa auditoria das demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas como um todo e na formagao de nossa opinido sobre essas demonstra-
¢oes iras individuais ¢ lidadas e, portanto, ndo expressamos uma opi-
nido separada sobre esses assuntos. Porque ¢ um PAA. Como o assunto foi condu-
zido em nossa auditoria. Recupernbllldade dos investimentos em coligadas, ati-
voi ivel e ativo oda (teste de impaiy )—Notas 12,14
e15. Em 31 de dezembro de 2018, a Companhia e suas controladas, possuem regis-
trado nas rubricas investimentos em coligadas, ativo intangivel e ativo financeiro de
concessdo, os montantes de R$ 48.516 mil, R$ 1 67 583 mil e RS 52 685 mil, respecu-
vamente. Esses ativos se relaci ut ain
em infraestrutura e mais valias decorrentes de contratos de concessdo pubhca regis-
trados. Consideramos o teste de impairment em relagdo a esses ativos como um dos
principais assuntos de auditoria em fungao da magnitude do saldo e da complexidade
envolvida nas anélises de recuperabilidade. A complexidade advém dos julgamentos
dos, que

da C hia e ap como informagao suplementar para fins de
IFRS, foram submetidas a pr deauditoria em oma
auditoria das demonstrac,oes financeiras da Companhia. Para a formac,ao de nossa
opinido, i se essas di des estdo conciliadas com as demonstragdes
financeiras e registros contébeis, conforme aplicavel, ¢ se a sua forma e contetido es-
tao de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - “De-
monstracao do Valor Adicionado”. Em nossa opinido, essas demonstragdes do valor
di do foram ad d laboradas, em todos os aspectos relevantes, se-
gundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e sdo consistentes em
relagdo as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjun-
to. Auditoria dos valores correspondentes ao exercicio anterior. O exame das de-
monstragdes financeiras individuais e consolidadas do exercicio findo em 31 de de-
zembro de 2017, apresentadas para fins de comparagao, foi conduzido sob a respon-
sabilidade de outros auditores independentes, que emitiram relatorio de auditoria

toria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias,
mas ndo com o objetivo de expressarmos opmlao sobre a eficacia dos controles inter-
nos da C hia e suas 1 . » Avaliamos a ad, do das polmcas conta-
beis utilizadas e a razoabilidade das estimativas is e respectivas divulgags
feitas pela admi 30. » Conclui: sobre a do uso, pela admini

¢ao, da base contabil de continuidade operacional e, com base nas evidéncias de audi-
toria obtidas, se existe incerteza relevante em relagio a eventos ou condigdes que
possam levantar duvidasignificativaem relagdo a capacidade de continuidade opera-
cional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos cha-
mar atengdo em nosso relatorio de auditoria para as respectivas divulgagdes nas de-
monstragdes financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em nossa
opinido, se as divul forem inad das. Nossas tdo fi

das nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatorio. Todavia, eventos
ou condigdes futuras podem levar a Companhia a ndo mais se manter em continuida-
de operacional. » Avaliamos a apresentagao geral, a estrutura e o contetido das de-
monstragdes financeiras individuais e consolidadas, inclusive as divulgagdes e se es-

P

com data de 13 de_]ulho de 2018, sem ressalvas. Outras informagdes que pa-
nham as d agoes fi individ idadas e o relatério do
auditor. A administragdo da Companhia é responsavel por essas outras informagdes
que compreendem o Relatério da Administragao. Nossa opinido sobre as demonstra-

as

a-

significativos em relagdo a estimativa dos fluxos de caixa ﬁlturos d l

sas d as Corr deseoseven-
tos de maneira compativel com o objetivo de apresentagdo adequada. » Obtemos evi-
déncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informagdes financeiras das
entidades ou at1v1dades denegocio do grupo para expressar uma opinido sobre as de-
monstragdes fi lidadas. Somos responsaveis pela diregdo, supervisiao

rep

cc

¢oes fi individuais e consolidadas ndo abrange o Relatorio da Ad
1

incluem premissas que sio afetadas por condigdes ede
Variagdes nesses julgamentos e premissas podem trazer impactos relevantes nas re-
feridas estimativas e, consec nas ds des financeiras. Nossos

¢doendo qi forma d lusdo de auditoria sobre esse relatorio.
Em conexdo com a auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolida-
das, nossa responsabilidade ¢ a de ler o Relatorio da Admlmstracao e, ao fazé-lo,

iai tros, a énciada éncialogica
e aritmética das projegdes dos fluxos de caixa; a verificagdo do modelo de mensura-
¢ao adotado; teste de reconclhacao dos fluxos de caixa futuros com os planos de ne-
gocios aprovados pela admi da Companhia e suas ladas, bem como a
analise da razoabilidade das principais premissas adotadas nas projegdes, tais como
taxa de crescimento vegetativo, reajuste tarifario e taxa de desconto, mediante com-
paragio com os or¢gamentos aprovados e dados observaveis de mercado. Adicional-

mente, efetuamos andlise de sensibilidade e recalculo das projegdes iderando

d
s d

iderar se esse relatorio estd, de formarel omas d a-
¢oes financeiras ou com nosso conhecimento obudo na auditoria ou, de outra forma,
aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado,
concluirmos que hi distor¢ao relevante no Relatorio da Administragdo, somos reque-

e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria.
Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanga a respeito, entre outros as-
pectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatagdes significativas
de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos
que identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos também aos responsaveis
pela gcvemanca declaragio de que cumprimos com as exlgenclas éticas relevantes,

os aplicaveis de independéncia, e todos os even-

ridos a comunicar esse fato. Nao temos nada a relatar a este respeito. R bili- tuais rel ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa
dades da admlmstra;ao eda governanga pelasd ragdes fi iras indi- luindo, quando aplicavel, as respectivas salvaguardas. Dos assun-
viduais e lid Aadministragdo da Cc hia é responsavel pela elabora- | tos que foram objeto de comunicagdo com os responsaveis pela governanga, determi-

¢ao eadeq dasd agdes financeiras individuais e consolida-

diferentes cenarlos bem como leitura das divulgagdes realizadas em notas explicati-
vas. Paraosin 1 em coligadas, anali asinformagdes inter-
nas e externas que pudessem indicar desvalorizagio significativa dos investimentos
registrados pelo método de equivaléncia patrimonial, tais como: histérico de recebi-
mento de dividendos e dificuldade financeira significativa. Para os casos em que
identificamos indicadores de desvalorizagdo, obtivemos o calculo do valor recupera-
vel de ativos efetuado pelas coligadas para discussdo e analise da razoabilidade das
principais premissas utilizadas. Nossos procedlmentos de auditoria demonstraram
que os critérios e premi utilizados pela admi 40 sdo razoaveis e as divulga-

das de acordo com as praticas contébeis adotadas no Brasil e com as normas interna-
cionais de relatorio financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Stan-
dards Board (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessarios
para permitir a elat doded iras livres de distorgdo relevan-
te, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboragio das demonstra-
¢oes financeiras individuais e consolidad i avel pela ava-
liagdo da idade de aC hi operando, divulgando, quando apli-
cavel, os assuntos rel dos com a sua continuidade operacional e o uso dessa
base contabil na elaboragdo das demonstragdes financeiras, a ndo ser que a adminis-

agoe:

agdo ¢

namos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das
demonstragdes financeiras do exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os
principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatorio de
auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgagdo publica do as-
sunto, ou quando, em circunstancias extremamente raras, determinarmos que o as-
sunto ndo deve ser comunicado em nosso relatorio porque as consequéncias adversas
de tal comunicagio podem, dentro de uma perspectiva razoavel, superar os benefi-
cios da comunicagdo para o interesse publico. Maringa, 6 de junho de 2019. Pricewa-
terhouseCoopers Auditores Independentes CRC 2SP000160/0-5Adriano Machado
- Contador CRC 1PR042584/0-7.
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